
Nu sender Naturskolen børnehavebørn op i træerne for at 
træne motorikken og styrke deres fysik, balance og koordination. 
De laver forskellige tovbaner, der kræver god balance og 
træklatrebaner, hvor det er muligt klatre op i toppen af høje træer.

					        Side 29

Dansk Boomerang Forbund var arrangør af europamesterskaber  i 
boomerang i Travbaneparken. Den franske mester Marie Appriou 
var en af de få kvindelige deltagere i europamesterskaberne. Flere 
af disciplinerne var rene publikumsmagneter.

Side 48 
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Sommer-smash på tennisbanen
25 tennisbolde farer af sted mod den dristige fotograf fra Tårnby 
Bladet, der besøgte ALTs sommertennisskole for 8 til 14 årige.
 

Side 44
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Pedersen er ikke leder
Vi bragte i juli-udgaven af Tårn-
by Bladet en artikel om Børne-
haven Kastrupgård og vi kaldte 
vores informant Lene Pedersen 
for leder i børnehaven. Lene er 
pædagog og lederen hedder 
Caroline Jakobsen. Vi beklager 
misforståelsen.

Red.

Biografer til gymnasie
Nordisk Film Biografer åbner ny 
multibiograf i Field’s. 

Samtidig udvider Ørestad 
Gymnasium sine aktiviteter 
med et stort medielab i samme 
hus, som biografen skal bygges 
i. Byggeriet begynder i 2013 og 
både biograf og medielab åbner 
i 2015. 

Medier, kommunikation og 
kultur fylder meget på Ørestad 
Gymnasium. Det nye medielab 
bliver indrettet med permanen-
te tv-studier, plads til medie-
produktion og også områder til 
mere almindelig undervisning.

- At dele bygning med Nor-
disk Film Biografers topmoder-
ne multibiograf er oplagt for os 
som Danmarks mediegymnasi-
um. Vi vil være det oplagte valg 
for elever, der gerne vil arbejde 
i mediebranchen, og vi glæder 
os til samarbejdet, siger rektor 
Allan Kjær Andersen.

Ørestad Gymnasium har si-
den åbningen været regionens 
mest søgte gymnasium – netop 
på grund af medieprofilen, men 
blandt andet også fordi gym-
nasiets arkitektur gør op med 
alle forestillinger om, hvordan 
et gymnasium skal indrettes. 
Ørestad Gymnasium planlæg-
ger ikke at optage flere elever 
efter udvidelsen. Til gengæld 
bliver der mere plads på skolen.

Nordisk Film Biografer be-
tragter ligeledes bygningsfæl-
lesskabet med Ørestad Gymna-
sium som et samarbejde.

tspw
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Der er sikkert en del læsere, som har oplevet 
det. På ferier i Grækenland og Spanien har de set 
byggerier som tilsyneladende aldrig er blevet til 
noget, eller opfattet det som halvfærdige huse 
uden håndværksmæssig aktivitet omkring.

Ingen efterladte stilladser, ingen cement-
blandemaskiner, ingen stabler af byggematerialer. 
Bare resterne af en drøm på samme måde som de 
påtænkte husbåde i Sydhavnen. Bådene skulle bli-
ve et billigt hjem i eksotiske miljøer, men pengene, 
evnerne eller kræfterne til at forvandle en tidlige-
re redningskutter, et marinefartøj, slæbepram købt 
billigt på en tilfældig auktion slog ikke til.

Der er andre historier bag betonmurene i Græ-
kenland. Her er drømmen ikke gået i stå – det er 
(var) drømmen på vej til virkelighed – og hold ven-
ligst for øje, at vi er tilbage, før nogen havde hørt 
om krisen i Sydeuropa inklusive Grækenland.

Vi turister fra de nordlige regioner behøvede 
ingen kasseboner, når vi bestilte en ouzo, en Meta-
xa med dýo býres til. (Googles oversættelse af ”to 
øl” til græsk) Hvad skulle vi med kvitteringer på de 
billige sko, det maleriske restaurationsbesøg, hvor 
elskelige Constansia modtog os som gamle gæster, 
selvom det var første gang, vi var der? 

Men Constansia oG Alexis havde drømme, pla-
ner om at bygge deres eget hus og hver vinter, når 
der var sparet penge nok op, kunne de købe mere 
beton, flere luftige mursten og selv eller med ven-
ners venners hjælp bygge nok en mur.

Efter tilstrækkelig mange vintre blev der sat 
døre og vinduer i underetagen, trukket midlerti-
dige plasticslanger til vand og Constansia og Alexis 
flyttede ind – i al faldt forår, sommer og efterår. Når 
tilstrækkelig mange turister havde købt tilstræk-
kelig mange eksotiske Zeus-platter blev husdrøm-
men realiseret.

Det er ikke helt den rækkefølge, vi for tiden kan 
opleve nu hvor tilstrækkelig mange politikere har 
fået tilfredsstillet deres behov for, at dagens børn, 
skal længere tid på læreanstalterne, end de selv 
var. Måske et udslag af selverkendelse. ”Vi er ikke 
selv dygtige nok, det skal vores børn så være!” Vi 
sender alle mellem 5-6 og 16 år længere tid i sko-
le, end vi selv var. Det kan de kun blive klogere af 
og dermed (her bliver sammenligningen med den 

græske drøm tydeligere) kan de bidrage mere til 
samfundet og den velfærd, vi roser os af, at vores 
forfædre skabte.

Det er da fint, at politikerne tænker på konse-
kvenser, at de ser, hvordan en drøm kan blive til 
virkelighed i et stadigt hastigere udviklende sam-
fund, hvor det gælder om at komme på toget, bare 
det ikke er et IC-4, som samme politikere i deres 
teknologiske fremtidsvision anser som et frem-
driftsmiddel. Desværre for statsstøttede italiene-
re. Måske skal vi selv i bette Danmark til at udvikle 
og producere de (IC-16) tog, vi senere skal komme 
på for ikke at blive ladt alene tilbage på et trinbræt.

Hvor Alexis og Constansia byggede fundamen-
tet til deres drømme-hjem, således indførte visse 
politikere heltidsopbevaringen i bygninger, som 
endnu ikke kan rumme de mange elever, så mange 
timer, medmindre man lærer af sardinerne eller 
af skibsrederne, som fragtede slaver fra Afrika til 
mere civiliserede samfund. Men hvor vores græske 
venner havde en idé om, hvordan alt det ovenpå 
fundamentet skulle se ud, virke og indeholde, skal 
omtalte politikere først nu til at finde ud af, hvad 
anstalterne skal bruges til. 

Blandt andet skal det, der skal læres, være 
umiddelbart målbart. Hvordan måler man, at ele-
verne er belært om demokrati? Det er da ulig 
nemmere at teste om poderne kan fortælle om 
den D’Honske metode til at udregne mandat-for-
delingen i Folketinget og i kommunalbestyrelser 
og komme med eksempler. (Tårnby Bladet skal nok 
fortælle om metoden i de to udgaver, som i no-
vember er specifikt tilegnet kommunalvalget 19. 
november – selvom det er så inderligt ligegyldigt 
- man har vel en app!)

Hvis der er noget, jeg savner fra min skoletid, er 
det undervisning i, hvordan man lærer at lære. Det 
holder jo aldrig op – vi skal hele livet blive klogere. 
Gid det også gjaldt politikere, men de tager ikke på 

kursus. Det fremgår af min avis, at 
kun et fåtal af politikere efterud-
danner sig. Skal jeg finde udklip-
pet? Ellers led på politiken.dk eller 
hold selv en avis. Det er også ny 
viden.

Kærlig eftersommerhilsen
Terkel Spangsbo

Drømme og fundamenter
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Er du træt af priserne hos de autoriserede mærke-værksteder?

CHOKPRIS  PÅ AUTOSERVICE
og AIRCON-SERVICE

Stor service                    kun 1.850,50     Aircon-service                   kun 975,00

inkl. moms, 	 inkl. moms, kølemiddel, lækagetest, 
(ekskl. reservedele, olie, oliefilter etc.)	 efterfyldning og sporemiddel. 
	 Dokumentation vedlægges.
- Vi arbejder ud fra et serviceskema i henhold  
  til den specifikke bils serviceintervaller
- Vi har diagnosetester, som kan måle på  
   98 procent af den danske bilpark

Vi udfører også:
• Mekanisk arbejde på person- og varebiler  
• Synsklargøring • Autolakering • Pladearbejde  
• Forsikringsskader • Undervognsbehandling  
• Starthjælp (special-pris) 

Gammel Kirkevej 104 • 2770 Kastrup • Tlf. 32 50 60 34
Email: bas@biloens.dk • www.biloens-autoservice.dk

C h o k p r i s

S PA R  3 5 %
C h o k p r i s

S PA R  2 0 %

Alle reservedele overholder autoriserede 
standarder/normer indenfor kvalitetssikring,  
således at diverse garantier ikke bortfalder.

Vores åbningstider er:
Mandag - fredag 7.45 - 16.45
Weekend efter TELEFONISK AFTALE

Kun få politikere efteruddanner sig 
En analyse peger på, at kommu-
nalpolitikere glemmer at efter-
uddanne sig. Analysen passer 
meget godt på Tårnbys politikere

Tekst og kommentar  

af Terkel Spangsbo

COK, Center for Offentlig Kompe-
tenceudvikling, holdt efter sidste 
kommunalvalg et kommunalpoli-
tisk grundkursus med navnet Kat-
tegat Kommune, hvor størstedelen 
af de mere end 1.000 nyvalgte 
deltog (og andre deltog igen). 
Langt de fleste fulgte ikke dette 
kursus op. Analysen fra COK viser, 
at det reelt kun er 15 procent af de 
menige kommunalpolitikere, der 
ofte deltager i efteruddannelse.

Der er stor forskel på, hvor me-
get medlemmerne af landets 98 
byråd har efteruddannet sig si-
den sidste kommunalvalg. 

Det viser de nyeste tal forud 
for efterårets valg. Mens landets 
borgmestre typisk deltager i ef-
teruddannelse en gang om året, 
kniber det for menige lokalpoli-
tikere.

En analyse af holdsammensæt-

ningen siden 2010 viser, at kom-
munernes førstemænd i snit har 
været på kursus mindst en gang 
om året. Det samme gælder blot 
en fjerdedel af de øvrige kommu-
nalpolitikere.

- Det er primært kurser og kon-
ferencer om kommunaløkonomi, 
budget og regnskab, der tiltræk-
ker lokalpolitikerne. Teknisk vi-
den, som er vigtig at kunne, men 
det gør ikke i sig selv lokalpoliti-
kerne til bedre politiske ledere, 
vurderer Ib Oustrup, direktør for 
COK.

Partierne svarer
Tårnby Bladet har kontaktet en 
person fra hvet parti, der er re-
præsenteret i Kommunalbestyrel-
sen (KB) og spurgt til deres egen 
uddannelse/efteruddannelse i 
”teknikken” i kommunalt politisk 
arbejde og til fagspecifik kompe-
tenceudvikling.

Generelt kendte kun få COK, 
Center for Offentlig Kompeten-
ceudvikling, som ellers står får 
næsten alt efteruddannelse på en 
lang række politiske områder som 
børn og unge, det sociale og sund-
hedsmæssige områder etc.

Vi kan også slutte af svarene, 
at der kommer mange tilbud fra 
udbydere af efteruddannelse/kur-
ser/seminarer, men at det er op til 
den enkelte at afse tid og økonomi 
til at deltage.

En kommunalpolitiker får som 
hovedregel et vedlag for indsat-
sen i KB, men vil, som det fremgår 
af svarene, også kunne få dækket 
kursusbetaling, men ikke yderli-
gere tabt arbejdsfortjeneste. Et 
medlemsskab af KB er borgerligt 
ombud, som en arbejdsgiver skal 
give frihed til, men politikeren bli-
ver trukket i løn.

Selvstændige må klare sig selv.

Ferieramt
Tårnby Bladet ville gerne have 
borgmester Henrik Ziminos syn 
på analysen og de svar som re-
præsentanter for partierne i Kom-
munalbestyrelsen har givet, men 
borgmesteren har ferie, så svare-
ne må komme i september-udga-
ven af Tårnby Bladet 3. september.

På siderne 4 og 5 uddyber  
politikerne deres svar.

Kort til akuthjælp
Siden 1. juli har der stået 1813, 
akuttelefonens telefonnummer, 
på nye Sundhedskort. Dermed 
får hovedstadsregionens bor-
gere endnu en hjælpende hånd 
til at huske det nyttige telefon-
nummer. 

Akuttelefonen 1813 er be-
mandet med specialuddannede 
sygeplejersker, som 24/7 kan 
give dig svar på, hvad du skal 
gøre ved skade eller akut op-
stået sygdom.

Hvis personalet vurderer, at 
du brug for  yderligere behand-
ling, bliver du stillet direkte vi-
dere til et af Region Hovedsta-
dens andre behandlingstilbud. 
Skal du tilses på en akutmod-
tagelse eller akutklinik, kan du 
også på akuttelefonen 1813 få 
at vide, hvilken der har kortest 
ventetid.

Fra 1. januar 2014 vil man 
også på 1813 kunne konsultere 
en læge uden for din prakti-
serende læges åbningstid. Fra 
samme dato vil også skulle 
ringe til akuttelefonen, inden 
du tager på akutklinikken eller 
akutmodtagelsen. 
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Journaloptagelse ved 1. gang, gratis i august  (service 
som opdateres ved hver behandling)..............  75 kr.
Alm. Fodbehandling…(ca. 45 min)........... 375 kr. 
Kompliceret fodbehandling (over 1 time).475 kr.
Delbehandling...................................... 275 kr. 

Bestil tid på tlf.: 21 81 09 64

Melsted Klippestue og 
Pintos Fodterapi

Frisør • Negletekniker • Fodterapi

Herreklip m. vask .................................. 239 	 kr.
Herreklip m. maskine.............................. 125	 kr.
Dameklip m. vask+føn............................ 285 	 kr.
Farvning...........................................Fra 299 	 kr
Permanent m. klip.............................Fra 629 	 kr.
Pensionistrabat....................................10 %

Med og uden tidsbestilling: 718 718 19
Kig ind på Melstedvej 19

Susan

Anitta

Marie

Melsted 
Klippestue har 
udvidet med 
fodterapeut og 
negletekniker

Betalingskort modtages ikke

Negletekniker
Bestil tid på  
50 90 10 30

Politikerne svarer på spørgsmålene fra side 4

Sådan er det hos os
Repræsentanter fra de politiske 
grupper i Kommunalbestyrelsen 
gør op, hvor meget de selv og 
deres gruppe efteruddanner sig

Spørger Terkel Spangsbo

Tårnby Bladet stillede fire spørgs-
mål om i hvilket omfang de lokale 
politikere efteruddanner sig.

- I hvilket omfang har du delta-
get i regulære kurser, studieture 
eller tilsvarende i den seneste 
valgperiode - kurser etc. på bag-
grund af dit virke på rådhuset?

- Har dit parti tilbudt dig tilsva-
rende efteruddannelse og faglig 
opgradering?

- Har du selv gjort noget for at 
”udvide din horisont”?

- Har Kommunalbestyrelsen 
gjort tilstrækkeligt for at udvikle 
medlemmer og klæde dem på til 
opgaven - og hvad kunne man 
gøre anderledes og bedre?

Svarene
Carsten Fuhr (C)

Deltog over en 
weekend i kursus 
for nye kommu-
nalbestyrelses-

medlemmer (Kattegat-kurset), 
og derudover i blandt andet en 
konference om arbejdsmarkeds-
forhold og om bestyrelsesarbejde 
i kommunale selskaber som ek-
sempelvis Tårnby Forsyning.

- Ellers har det mest været kon-
ferencer som handler om ”ma-
nuduktion i den rigtige mening” 
i Kommunernes Landsforening 
(KL), siger Carsten Fuhr.

- Men generelt vil det være flot 
at kalde det for uddannelse eller 
kompetenceudvikling.

- Vi får tilbudt kurser gennem 
arbejdet i kommunalbestyrelsen 
og udvalg, men vi må jo også 
prioritere vores tid.

Generelt set kan man have en 
formodning om, at man ville få 
bedre politiske beslutninger, hvis 
flere deltog i kurser, som Carsten 
Fuhr udtrykker 
sig med stor for-
sigtighed.

Louis Hjelmsø 
(V)
Har deltaget i 
Kattegatkurset to 
gange og bliver 

han genvalgt tager han af sted for 
tredje gang.

- Man kan altid blive klogere 
og det bliver man af at møde 
nye mennesker, få nye input og 
høre om ny forskning, siger Louis 
Hjelmsø.

- Som valgt har man en forplig-
tigelse til at gøre det så godt som 
muligt – og det gælder også Ole 
Holm (Venstre andet kommunal-
bestyrelsesmedlem). I Venstre 
gør vi hvad vi kan.

Det er ikke Louis Hjelmsøs op-
fattelse, at der presses på for at 
folkevalgte skal tage på kurser og 
uddanne sig.

- Jeg sidder i Børne- og Skole-
udvalget og vi er på en årlig stu-
dietur, et ”topmøde” arrangeret af 
Kommunernes Landsforening.

Der mangler ikke tilbud fra ud-
bydere af kurser og tilbuddene 
kommer både gennem Venstres 
Landsforening og fra andre ud-
bydere til kommunalbestyrelses-
medlemmer privat.

- Men så skal du selv betale og 
mange kurser er dyre. Der er ikke 
nogen kursuskonto i de kommu-
nale udvalg, men vi deltager hvor 

vi kan i korte og længere kurser.

Paw 
Karslund 
(DF)
Paw Karslund 
svarer lynhur-
tigt, at han 
ikke i seneste 
va lgper iode 
har været på 
nogen former for kurser eller stu-
dietur sat i værk fra Rådhuset.

- Vi får jo tilbud og det nævnes 
på udvalgsmøderne et par gange 
om året.

Derimod er han til to tre poli-
tisk/faglige konferencer i parti-
foreningen Dansk Folkeparti. 

- Det koster noget, men når 
man melder sig til politiske ar-
bejde, må man selv gøre noget 
– især, hvis der er områder, hvor 
man føler sig dårligt rustet. Vi får 
et vederlag til at dække tabt ar-
bejdsfortjeneste og hvis vi søger 
udvalget om et bestemt arrange-
ment, så får vi sikkert ja.

Fortsættes næste side
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Et smukt smil
er mere end forfængelighed

TANDTEKNIKER
KIM RASMUSSEN 
Aut. klinisk tandtekniker

• Overenskomst med alle kommuner
• Gratis uforbindende konsultation og tilbud
• Eget laboratorium

KONSULTATION
Mandag - torsdag kl. 8 - 16      Fredag kl. 8 - 12

Onsdag  kl. 8 - 18 eller efter aftale

Tårnby Torv 7

32 50 08 50
www.tandtekniker.dk

.... det er 
livskvalitet!

- forsat fra forrige side

Tina Weber (KT-Listen)
Tina Weber er enig med ana-
lysen, men har dog udover 
kurset Kattegat Kommune 
også været på kursus i Bar-
nets reform og på omvisning/
studietur til flere af kommu-
nens skoler.

- Vi kunne være bedre til at veje og vurderer 
sagerne, hvis vi havde bedre tid, men vi er jo 
ikke ansat fuldtids til det kommunale arbejde. 
Desværre kommer sagerne så hurtigt, at det 
er svært at nå at sætte sig ordentlig ind i dem.

- Men alt hvad du laver udenfor udvalgene 
bringer dig videre, rundturen til skolerne var 
meget informativ. Vi så og hørte om forhol-
dene. Det var realistisk undervisning.

- Vi får mange tilbud og måske burde der 
være flere, hvor det ikke var et ”du må godt”, 
men ligefrem ”vi forventer at du deltager”. 

Tina Weber fremhæver et weekend-langt 
budgetseminar for to år siden. Der var tid til 
at gå dybere ind i budgettet, som er en stor 
del af kommunalbestyrelsesmedlemmernes 
opgave at sætte sig ind i. Det burde være fast 
kutyme hvert år, mener hun.

- Ingen bliver væk fra budgetmøderne. 

Brian Franklin (SF)

- Det kan jeg hurtigt svare 
på. I denne periode har jeg 
ikke været på kommunal 
efteruddannelse, men hele 
vores gruppe var i starten 
af perioden på et dagslangt 
kursus som vi selv betalte 
og så holder partiet semi-
narer for medlemmer af 
byråd og kommunalbestyrelser (KB), siger Brian 
Franklin.

- Vi har også vores eget kursus for nyop-
stillede kandidater (altså endnu ikke valgte) 
”Hvad betyder det at være medlem af en kom-
munalbestyrelse”.

Brian Franklin fortæller, at man blandt an-
det lærer kandidaterne om tålmodighed.

- Nye har den opfattelse, at nu kan de lave 
verden om på et kvarter. Det kommer de ikke 
til – og slet ikke i Tårnby.

SF stillede for tre år siden forslag om et 
budget-seminar for hele KB og det har været 
gennemført to gange. Et kommunalt budget 
har mange kroge, som det kan være svært at 
gennemskue. Også Brian Franklin er inde på, 
at menige medlemmer af KB må prioritere de-
res tid og møder i udvalg går forud for fore-
drag og seminarer.

Jan Jakobsen (S)

- Alle vores medlem-
mer deltager i intro-
duktionskurset og 
selv bliver jeg årligt 
tilbudt temakonfe-
rencer om de emner 
(udvalg) jeg har med 
at gøre. Det gør alle 
stående udvalg, mener han.

Senest har han deltaget i et emne, som er 
meget oppe på sundhedsområdet ”Det nære 
samfund” og han skal snart af sted igen. Han 
lader skinne igennem, at det ikke altid er alle 
fra udvalgene som deltager.

- Men selvom der i visse tilfælde kun er lidt 
nyt at hente i det officielle program, så bety-
der det noget, hvilke tanker og idéer andre 
kommunalpolitikere har gang i og hvor langt 
de er nået.

Moderpartiet udbyder også temamøder og 
konferencer ikke mindst i forbindelse med 
større reformer.

- Det er svært at generalisere om det er nok, 
vi får mange tilbud og man kunne sagtens 
blive klædt bedre på til opgaverne, siger han.

Kvadratmeterpriser 
i hovedstaden
Huspriserne er fortsat meget stabile. Det vi-
ser tal fra Boligsidens markedsindeks, som 
er de første tal, der viser udviklingen på bo-
ligmarkedet den seneste måned.

Huspriserne er steget med 0,5 pct. i juli 
måned i Region Hovedstaden, hvor de er 
faldet med 0,7 pct. i Region Nordjylland.

- Vores nye tal fra juli viser, at huspriser-
ne har været uændret den sidste måned. 
Sammenligner vi prisudviklingen med 
sidste sommer, kan vi se en lille stigning 
i huspriserne på 1,3 procent, siger Birgit 
Daetz, kommunikationsdirektør for Bolig-
siden.dk. 

- Der er dog store regionale prisforskelle 
- og det er fortsat særligt i hovedstadsom-
rådet og de større byer, vi oplever prisstig-
ninger.

 I juni var der 6,366 villa og rækkehuse 
til salg i hovedstadsregionen. Et fald på 
knap tre procent sammenlignet med som-
meren 2012. Det kan være med til at for-
klare en stigende kvadratmeter pris på fire 
procent til nu en gennemsnits kvadratme-
terpris på 18.800 kroner.

Ejerlejlighederne er steget markant 
efter et tilsvarende fald i udbudte lejlig-
heder på over 10 procent. Prisen pr. kva-
dratmeter er nu oppe på 23.500 i hoved-
staden, en stigning på 15 procent

Salgstiden er faldet med tre procent si-
den sidste måned og er nu i snit på 211 
dage

Nedslagene i hovedstaden har været på 
knap 900 kroner pr. kvadratmeter. 
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TÅRNBY KOMMUNE
KOMMUNALBESTYRELSEN
Kommunalbestyrelsen afholder offentligt møde 27.8.2013, 
kl. 18.30 i mødesalen på Tårnby Rådhus, Amager Landevej 
76, 2770 Kastrup.
Dagsordenen kan læses på Tårnby Kommunes hjemmeside: 
www.taarnby.dk
Kommunalbestyrelsens møder i 2013
Kommunalbestyrelsens offentlige møder i 2013 afholdes i 
mødesalen på Tårnby Rådhus følgende tirsdage kl. 18.30:
24.9., 29.10., 26.11. og 17.12.
Der tages forbehold for ændringer.

WWW.TAARNBY.DK
Skal du flytte, giftes, have pas eller søger du information om 
hvad der sker i Tårnby - eller noget helt andet? 
På www.taarnby.dk er der hele døgnet mulighed for at søge 
informationer og benytte ”Selvbetjening” der er én samlet 
indgang til links til de mange selvbetjeningsservices, som 
kommunen og de offentlige myndigheder stiller til rådighed.

Indkaldelse af ansøgninger om 

Tilskud til frivilligt  
socialt arbejde
Tårnby Kommune samarbejder i henhold til § 18 i lov om so-
cial service med frivillige organisationer, foreninger og enkelt 
personer blandt andet ved at yde økonomisk tilskud.
Formålet er at støtte udviklingen af frivilligt socialt arbejde i 
lokalområdet.
Frivillige organisationer, foreninger og enkeltpersoner som 
har mulighed for at få tilskud, har typisk følgende karakteri-
stika:
 at der er tale om socialt arbejde
 at det er en ulønnet indsats, der indgår som et afgø-
rende led i de konkrete aktiviteter
 at der er tale om aktiviteter, der har udgangspunkt i 
Tårnby Kommunen eller en væsentlig del af aktiviteterne ta-
ger udgangspunkt i Kommunen eller nærområdet.

Organisationer, foreninger og enkeltpersoner som typisk ikke 
kan opnå tilskud, har følgende karakteristika:
 Offentlige institutioner
 Hvis organisationen/foreningen ikke kan nedlægge sig selv
 Virksomheden sker uden frivillig indsats
 Selvejende institutioner med offentligt udpegede re-
præsentanter i bestyrelsen
 Råd, nævn og lignende nedsat i henhold til lovgivning.

Såfremt der gives økonomisk støtte, skal der aflægges rap-
port og regnskab.
Via Center for Frivilligt Socialt Arbejde, er det muligt at få 
råd og vejledning omkring etablering af en forening, et net-
værk eller nye projekter inden for det frivillige sociale arbej-

de. Denne rådgivning er indledningsvis gratis, men længere 
rådgivningsforløb kan være honorarbelagt.
Kommunen ønsker at understøtte det frivillige arbejde og at 
der kan ydes støtte til udgifter i forbindelse med etablerin-
gen eller særlige projekter og andre nye tiltag med relation 
til frivilligt socialt arbejde – under forudsætning af lokalt til-
hørsforhold eller væsentlig lokal tilknytning til kommunen.
Tårnby Kommune indkalder ansøgninger 2 gange årligt med 
ansøgningsfrist 1. april og 1. oktober.
Kommunen behandler ansøgningerne umiddelbart derefter.
Arbejdsmarkeds- og Sundhedsforvaltningen varetager til-
skuds- og støtteordningen.
Interesserede ansøgere, skal anvende ansøgningsskema, der 
kan findes på Tårnby Kommunes hjemmeside www.taarnby.
dk under punktet ”Oplev Tårnby” / ”Folkeoplysning og For-
eninger” / ”Frivilligt socialt arbejde” eller ved henvendelse til 
Arbejdsmarkeds- og Sundhedsforvaltningen, Mariam Aslam, 
3247 1802.
Ansøgningsskemaet tilsendes Tårnby Kommune inden tirs-
dag 1. oktober 2013. 

SundhedsCenter Tårnby 
informerer
SundhedsCenter Tårnby har fået ny hjemmeside. Se alle vo-
res tilbud på www.sundhedscentertaarnby.dk

Løbetræning - Kom i form til 
Tårnbyløbet 2013
SundhedsCenter Tårnby præsen-
terer i samarbejde med Amager 
Atletik Club et tilbud til dig, som 
gerne vil i gang med at løbe.
Du får 2 måneders gratis med-
lemskab af Amager Atletik Clubs 
motionsløbehold.
For absolut begyndere og let 
øvede.
Vi løber hver onsdag kl. 18.00 og 
hver lørdag kl. 10.00
Mødested: Tårnby Stadion – 
Gemmas Alle
Tilmelding ved fremmøde
Mulighed for bad/omklædning
Læs mere på www.amageratletik.dk

Tårnbyløbet 2013
Tårnbyløbet er for alle – motionister, hurtigløbere, mænd, 
kvinder, unge og ældre. Kom og vær med til et herligt efter-
årsløb. Du kan løbe 5 eller 10 km på en rute rundt i kom-
munen med start og mål ved Tårnby Sundhedshus og vælger 
under løbet, om du vil løbe 5 eller 10 km.
Løbet finder sted onsdag 9. oktober kl. 17.30 og koster 80 
kr. ved forhåndstilmelding, 100 kr ved tilmelding på selve 
dagen
Du kan tilmelde dig på følgende måder:
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Oplægsholder og vært er etnisk sundhedsformidler Nopawan 
Steen.
Caféen afholdes i SundhedsCenter Tårnby, Kamillevej 4, 
1.th. 2770 Kastrup. Information på tlf. 3076 0570.

Lær at tackle angst og 
depression
Vil du styrke dit fysiske og psykiske helbred samt din livs-
kvalitet?
Har du brug for at tilegne dig redskaber til at håndtere 
symptomer og problemer, der kan opstå i hverdagen?
- Så er kurset Lær at tackle angst og depression noget for 
dig.
Kurset er til dig over 18 år, der har symptomer på angst og/
eller depression. Eller til dig der er pårørende.
Kurset er et pilotprojekt, og du er derfor ikke garanteret en 
plads selvom du melder dig til. Deltagerne findes vha. lod-
trækning.
Næste hold begynder tirsdag 22. oktober 2013 kl. 15.00 – 
17.30
Få mere information og tilmeld dig hos sundhedskonsulen-
terne på tlf. 3076 0570

SundhedsRådgivning 
Har du lyst til at leve sundere, at tabe dig eller holde op 
med at ryge? 
- Og vil du have opbakning af en professionel vejleder? 
Sundheds Rådgivning er et gratis tilbud til dig, der bor i 
Tårnby kommune 
Du kan bl.a. 
• 	indgå i et individuelt forløb med fokus på vægttab  
	 eller vægtøgning 
• 	få opfølgende samtaler i forbindelse med rygestop eller 
• 	få motionsvejledning 
Praktisk information
Tidsbestilling kan ske hos en sundhedskonsulent på tlf. 3076 
0502.
Sundhedsrådgivning foregår i SundhedsCenter Tårnby, Ka-
millevej 4, 1.th. 

Vil du være røgfri?
SundhedsCenter Tårnby tilbyder 
et skræddersyet rygestoptilbud til 
dig udviklet af Kræftens Bekæm-
pelse og Apotekerforeningen. 
Konceptet hedder ”Kom & Kvit” 
og er gratis og fleksibelt. Du 
får professionel støtte fra en ry-
gestopinstruktør og opbakning fra 
andre rygestopdeltagere under 
hele forløbet. 
Ring til sundhedskonsulenterne på tlf. 3076 0502 for at til-
melde dig kurset eller for at høre mere. 

• www.events4u.dk senest torsdag 3. oktober (startnummer 
tilsendes)
• Giro eller netbank: Danske Bank 3361 000221 3443, se-
nest 5. oktober (Startnummer tilsendes)
• Regama Running Amagerbrogade 31, 2300 kbh. S fra 
26. august til 8. oktober (Her får du startnummer med det 
samme)
• Englandsvejens Tømmerhandel, Englandsvej 229, 2300 
København S, fra 26. august til 8. oktober. (Her får du start-
nummer med det samme) 
• Eftertilmelding i Tånby Sundhedshus på dagen fra kl. 
16.00 – 17.20 kom i god tid
Husk at påføre navn, adresse og løb ved indbetaling
Der er gode lodtrækningspræmier og præmier til hurtigste 
mand og kvinde på de to distancer. Præmieoverrækkelse kl. 
18.30 i Tårnby Sundhedshus.
Vand & frugt samt mad fra Økologiske pølsevogn til alle lø-
bere.
Læs mere på www.sundhedscentertaarnby.dk eller www.
amageratletik.dk

Sundhedsprisen 2013 -  
kandidater efterlyses
Tårnby Kommunes Sundhedspris uddeles til 
en person, virksomhed, institution eller for-
ening, der har gjort noget særligt for sund-
heden i Tårnby Kommune. Sundhedsprisen 
er 25.000 kr. og beløbet skal gå til at under-
støtte det sundhedsfremmende arbejde.

Sundhedsambassadører 2013 
Kandidater efterlyses
Tårnby Kommunes Sundhedsambassadører er personer, der 
gør noget særligt for folkesundheden i Tårnby Kommune. De 
udnævnte ambassadører får et beløb på 2.500 kr., som skal 
gå til at understøtte det sundhedsfremmende arbejde, samt 
mulighed for at få en plads i Tårnby Kommunes Komité for 
Sundhed det følgende år.
Forslag til årets prismodtagere
Vi skal have din indstilling til årets prismodtagere med be-
grundelse på maks. en A4 side, senest 18. september 2013. 
Du kan enten sende din indstilling på en mail til pje.sc.sf@
taarnby.dk eller sende et brev til SundhedsCenter Tårnby, 
Kamillevej 4, 1.th, 2770 Kastrup. På kuverten/i emnefeltet 
skriver du ”Sund Efterlysning”. Prismodtagerne offentliggø-
res i forbindelse med Tårnbyløbet i SundhedsCenter Tårnby 
onsdag 9. oktober 2013 kl. 18.30
Læs mere på www.sundhedscentertaarnby.dk

Etnisk Café	
Café og oplæg om sundhed for 
kvinder af anden etnisk baggrund end 
dansk. 1½ time med dagens emne og Café.
Lørdag 31. august kl. 10.00 – 
11.30 om emnet Sund Mad. 
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Er du bange for at falde - eller 
er du faldet? 
Tårnby Kommune tilbyder ældre borgere, som enten er fal-
det eller er i risiko for at falde, besøg af faldforebygger, som 
giver råd og vejledning om, hvad du kan gøre for at undgå 
at falde. 
Tilbuddet er gratis og kræver 
ingen henvisning
Ved besøget taler vi om:
• Hvordan du har det rent fysisk 
• Hvordan dit helbred er 
• Hvordan dit hjem er indrettet 
• Hvilken medicin du tager 
• Mad og drikke 
• Motion/aktivitet 
• Hvad du ellers har brug for at 
tale om
Ring eller send en mail og aftal 
tid med: Faldforebyggelseskoordinator Charlotte Wærling 
(Sygeplejerske)
SundhedsCenter Tårnby 
Kamillevej 4, 1. th. 
2770 Kastrup, 
Tlf. 3076 0677 • mail chw.sc.as@taarnby.dk
Fald er hyppigste ulykkestype blandt ældre mennesker, der-
for har Tårnby Kommune fokus på faldforebyggelse.

Stavgang 
ved Diabetes-
foreningen
Hver mandag kl. 10.00 hele året
Du kan vælge at gå 2 km eller 4 
km, kort rute er i moderat tem-
po, 4 km-ruten er rask i tempo.
Stave kan lånes eller købes af 
Diabetesforeningen, Tårnby Lo-
kalforening.
Mødested P-pladsen ved Pleje- 
og Daghjemmet Travbanehuset, 
Løjtegårdsvej 98, Kastrup

Pensionistcentret 
”Solgården”
Nordmarksvej 90 
2770 Kastrup 
Tlf. 32052 9500
Der er adgang for Folkepensio-
nister m/ægtefælle bosiddende i 
Tårnby Kommune.
Månedens program
Fredag 16. august kl. 13.30 
– 15.30
Bankospil

Tirsdag 20. august kl. 13.30 
Orienteringsmøde omkring Harzen turen. 
(se husavis)

Torsdag 22. august kl. 13.30
Indvielse af nyt værksted på 1. sal

Fredag 23. august kl. 10.15
Skovtur til Malerklemmen og Mosehuset på 
Midtsjælland. (se husavis)

Fredag 30. august kl. 13.30 – 15.30
Café eftermiddag: Preben Højlund spiller op til dans.

Bordinghus
Tårnby Kommunes Pensio-
nisthus 
Klitrose Alle 30 
Tlf. 3250 7395

Åbningstider:
Mandag	lukket 
Tirsdag	kl. 14:00 - 17:00 
Onsdag	kl. 9:30 – 11:30 
Torsdag	kl. 9:30 – 12:30 
Fredag	 kl. 14:00 – 17:00 (sidste fredag i måneden kl. 
13.00) 
Lørdag	 lukket  
Søndag	kl. 13:00 - 17:00

 
Alle borgere i Tårnby Kommune, som er fyldt 60 år, er vel-
komne til arrangementerne i Bordinghus. Er du interesseret 
i at se hvad der sker i huset og kunne du tænke dig at høre 
nærmere, så kik indenfor tirsdag, fredag eller søndag, der 
hygger vi os som regel med kaffe og kage.
Se også vores hjemmeside. - www.bordinghus.dk – for 
yderlig information.
PC-cafeen. Der bliver undervisning én tirsdag formiddag en 
gang om måneden, se opslag eller på hjemmesiden hvornår 
det er. For brugere i huset er der adgang til pc’en og der er 
næsten altid en, der kan give en hjælpende hånd, hvis man 
ikke selv kan betjene den.

August: Ferie lukket. 
Første dag efter ferien med åbent hus er tirsdag 3. sep-
tember.

Pensionisthuset Pilehaven
Kongelundsvej 298 
Tlf. 3252 0972
Mandag	lukket – åbent ved sær-
lige arrangementer
Tirsdag	kl. 9.00 – 16.00 
Onsdag	kl. 9.00 – 18.00 
Torsdag	kl. 9.00 - 16.00 
Fredag	 kl. 9.00 - 13.00
Lørdag	 lukket – åbent ved sær-
lige arrangementer 
Søndag	lukket – åbent ved særlige arrangementer
Arrangementer: Se næste spalte
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ner på modelbanen og modeller af gamle lokomotiver.
Poul Broholm: Tårnby Brandvæsen, Lufthavnens historie, 
flymodeller og andre effekter fra lufthavnen i gamle dage.
Foreningsportrætter - Plyssens historie - Kastrup Brofor-
ening – Poul Broholm: Fotos fra det gamle Amager.
Ørestad: Ny bydel på Amager - Øresundsparken - Brygger-
gården.
Allan Meyer: Fotos fra Saltholm, Tømmerup, Kastrupgård, 
Skelgårdskirken, Kastrup kirke og Tårnby kirke.
Plyssen er åben lørdag-søndag fra kl. 13-16. Gratis adgang.
Se nærmere på hjemmesiden: www.plyssen.dk

Biblioteket informerer
Se også bibliotekets hjem-
meside taarnbybib.dk 
EFTERÅRETS 
ARRANGEMENTS-
PROGRAMMER KAN 
NU HENTES PÅ 
BIBLIOTEKET.

BILLETTER:
Salg af billetter til alle efterårets arrangementer starter 2. 
september!
Alle billetter udleveres/sælges på Tårnby Hovedbibliotek ind-
til 1. oktober
Resterende billetter til arrangementer på Vestamager Biblio-
tek sælges derefter på Vestamager Bibliotek.
Se en oversigt under ’Velkommen til efterårets arrangemen-
ter’ i informationsannoncen.
Du kan også se arrangementerne på bibliotekets hjemme-
side taarnbybib.dk  eller på Tårnby Kommunes hjemmeside 
www.taarnby.dk - Det sker i Tårnby

KURSUSTILBUD
Hoved-
biblioteket 
starter 
efterårets 
kursussæson 
i begyndelsen 
af september 
måned. 
Vi gentager blandt 
andet de populære 
kurser for absolutte 
IT-begyndere, samt 
kurser målrettet smartphones og tablets, som f.eks. iPad.
Kom og hent hele kursuskataloget på biblioteket
Du kan også se kurserne på bibliotekets hjemmeside  
taarnbybib.dk
Du kan tilmelde dig de enkelte kurser på tlf. 3246 0520 eller 
ved personlig henvendelse.
Også tilmelding via e-mail til eksp.hb.uk@taarnby.dk

Fredag 16. august kl. 13 – 18. 
Kringle i Hanses familiehave. 
Vi cykler over Vestamager, Hvidovre strand, Vigerslev par-
ken, Damhussøen og Damhus engen, Islevdals parken ud til 
Hans’ hjemmebagte kringle og kaffe i Brønshøj. Der er ca. 
22 km. og madpakker og drikke medbringes til en pause un-
dervejs og vi tager cyklen med metroen hjem. Det er også 
muligt at komme derud med metro. Tilmelding i Pilehaven. 
Gratis kaffe og kringle. 2 zoner til Vanløse + cykelklip.
Tirsdag 20. august kl. 14.30 – 16 
Åbent hus i Pilehaven.
Information om Pilehavens aktiviteter. Øl og Hornmusik. 
Gratis kaffe og lagkage. Specielt for nye gæster.
Torsdag 29. august kl. 15 – 17 
Frivillig i Nepal og Indien som pensionist.
Annie Quistgård har selv prøvet det og vi får hendes spæn-
dende beretninger. Foredraget er gratis men der betales 15 
kr. for kaffe og kage.
Søndag 1 - onsdag 4. september 
Bustur til Djursland 
3100 kr. alt incl. (næsten) færge Odden - Århus. Dobbelt-
værelser m. eget bad. På Gjerrild vandrehjem. 2 pladser 
tilbage.
Mandag 16. september 
Stjernenykkerne – professionel operette teater i 
Pilehaven.
Kaj Norman Andersen potpourri bl.a. Mød mig på Cassio-
peia. Billet 100 kr. i PH.

PLYSSEN – UDSTILLING - august
I samarbejde med Stads- og Lokalarkivet i Tårnby Kommu-
ne, lokale foreninger, billedkunstnere, hobbyfolk og frivillige 
medarbejdere.
Plyssen åbner lørdag 10. august kl. 13.00.
Emma Søndergard Jensen, Helle Bjørn, Pia Rose Sørensen 
og Grethe Rügge udstiller malerier, Rigmor Andersen udstil-
ler Patchwork – arbejder fra sine elever på AOF.
Anker Nielsen postkort fra mange lande, fotoudstilling om 
Saltholm, tegninger af Johannes Larsen: Historien om lille 
mis og Karin Nielsen udstiller gamle dukker og dukketøj. 
Saltholms historie i tekst og fotos.
Øvrige udstillinger fortsætter:
Kurt Bierlie: Flyvemaskiner i håndlavet træ.
Tårnby Stads- og Lokalarkivet: ”De gule huse og gårde ” i 
Tårnby Kommune.
Fotos fra Eberts villaby i Sundby - Kaj Åge Jørgensen: Hånd-
værktøj i mini-format.
Realdania: Plancher af ”Den Blå Planet” i Kastrup Strand-
park. 
Ritva Frederiksen: Smykker - Tegninger og fotos fra Bryg-
gergården. 
Chr. Flindt: Farvetegninger fra Bryggergården og omegn.
Poul Broholm: Fotos fra Kastrup – Tårnby.
Theodor von der Ahe: Modeller af en kirke fra Østen og 
mølle fra Amager.
Amagerbanens historie: Allan Meyer: Modeller af tre statio-
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Tilmelding sker efter først til mølle-princippet.
Sidste frist for tilmelding er dagen før kurset.
Husk at du kan få direkte besked, når kataloget er klar, ved 
at tilmelde dig vores abonnementsservice på biblioteket 
hjemmeside.

NYT OG SPÆNDENDE VESTAMAGER 
BIBLIOTEK 
I forbindelse med ombygningen har det vist 
sig nødvendigt at lukke biblioteksfili- a-
len helt, hen over sommeren.
Tirsdag 1. oktober genåbner det nyind-
rettede Vestamager Bib-
liotek. 
Samtidig vil 
åbningstiderne 
blive udvidet.
Vestamager Biblioteks åbningstider fra 1. oktober 2013
Mandag – torsdag	  kl. 10 – 19 
Fredag	  kl. 10 – 17 
Lørdag	  kl. 10 – 14
Følg løbende med i udviklingen på http://taarnbybib.dk/
VestamagerBibliotek
Hvis du har spørgsmål til nyindretningen, er du velkommen 
til at spørge personalet eller skrive til bibliotek@taarnby.dk 

NETVÆRKSTEDET
Netværkstedet åbner igen torsdag 15. 
august. På gensyn!

VELKOMMEN TIL 
EFTERÅRETS ARRANGEMENTER
Du kan nu hente arrangementsprogrammet på biblioteket.
BILLETBESTILING:
Fra mandag 2. september er det muligt at købe / bestille bil-
letter til alle efterårets arrangementer. 
Alle billetter udleveres/sælges på Tårnby Hovedbibliotek ind-
til 1. oktober. 
Resterende billetter til arrangementer på Vestamager Biblio-
tek sælges derefter på Vestamager Bibliotek.
Bestilte billetter skal afhentes senest 14 dage før arrange-
mentet afholdes. Ellers annulleres bestillingen, og billetten 
må bestilles på ny.
Billetter der er bestilt mindre end 14 dage før arrangemen-
tets afholdelse skal afhentes senest ½ time før arrangemen-
tets start.
Ved telefonbestilling opkræves et gebyr på 5 kr. uanset om 
billetterne er gratis eller ej. 
Tårnby Hovedbibliotek 3246 0520 
Vestamager Bibliotek 3253 5499
Ved arrangementer der holdes af AOF i samar-
bejde med Tårnby Kommunebiblioteker købes 

billetter på tlf. 3251 1495 eller via www.aof-
amager.dk. 

For alle arrangementer gælder at eventuelle resterende bil-
letter sælges ved indgangen.

VOKSEN ARRANGEMENTER EFTERÅR 2013
Tirsdage fra 3.9–26.11	
	 Fireforestillingen i Boxen
Onsdage 25.9, 23.10, 20.11, 18.12	
	A kvarelcafé 
Mandage 30.9, 28.10, 25.11, 16.12	
	 Syng dig glad med Marianne Kragh
Torsdage 10.10, 7.11, 5.12	
	 P6 beat klub, se temaer og gæster
Onsdage ulige uger fra 25.9 	
	 Strikkecafé 
Torsdage 3.10, 7.11, 5.12	
	 Operaens historie,  
	 klassisk lytteklub ved  
	 Palle Andkjær Olsen

SEPTEMBER:
Tirsdag 	 3.	 Bogreception 
Fredag 	    6. + lørdag 7.  
		  Mød din lokale aftenskole AOF
Torsdag 	12. 	 Livet er en rejse, foredrag  
		  ved Liselotte Wiemer
Mandag 	16. 	 Søskende – foredrag  
		  ved Margrethe Brun Hansen
Torsdag 	19. 	 Syng med på de danske sange v/ Marianne 	
		  Kragh
Tirsdag 24. 	 Hjælp til at dø – foredrag ved Mickey Gjerris
Onsdag 25. 	 Nordiske masker.  
		  Strik ved Lone Gissel og Tine Rousing
Torsdag 26. 	 Kryddersnapse - smagning og foredrag  
		  ved Niels Stærup

OKTOBER:
Tirsdag 	 1. 	 Burma / Myanmar - foredrag ved Mette Holm
Onsdag 	 2. 	 Foto: m for manuel 
		  Workshop ved Torben Jensen
Torsdag 	 3. 	 Livet med et handicappet barn, 
		  foredrag ved Inge Louv
Tirsdag 	 8. 	 Jesus, pengene og livet, 
		  foredrag ved Gretelise holm (AOF)
Onsdag 	 9. 	 Seniorsurfdagen 2013 
Onsdag 	 9. 	 En gamblers bodsgang, 
		  foredrag ved Rune Engstrøm
Torsdag	10. 	 Sundhedsdag
Tirsdag	 22. 	 Litteraturcafé 
Tirsdag 	22. 	 Tårnby: film 1
Torsdag 	24. 	 Knud Foldschack, advokat for de anderledes 	
		  (AOF)



  Tå
r
n

b
y B

la
d

et AU
G

U
S
T 2013  11

Tirsdage 	29.	 Kierkegaards filosofi,  
		  foredrag Ved Knud Michelsen
Onsdag 	30. 	 Frivillig i Cambodja, 
		  foredrag ved Lis Faurholt
Torsdag	31. 	 Cohen på dansk, koncert ved  
		  Carl-Johan Rosenberg og Anders Dohn 

NOVEMBER:
Lørdag 	 2. 	 Indvielse af Vestamager bibliotek 
Lørdag 	 2. 	 Glasloppemarked 
Mandag 	 4. 	 Hjælp til selvhjælp, 
		  foredrag ved Anette Frederiksen
Tirsdag 	 5. 	 Back in the USSR, 
		  foredrag ved Leif Davidsen (AOF)
Onsdag 	 6. 	 Det gode liv i byens rum - foredrag
Lørdag 	 9. 	 The-laboratorium, 
		  lær om the ved Mette Viscor
Mandag 	11. 	 Gi’r du et kram moster Margrethe? Oplæs-	
		  ning og show med De Islandske Skjalde.  
		  I amarbejde med Foreningen Norden
Tirsdag 	12. 	 Hyldest til introverte, 
		  foredrag ved Anna Skyggebjerg
Tirsdag 	12. 	 Kierkegaards psykologi, 
		  foredrag ved Knud Michelsen
Onsdag 	13. 	 Fra tanke til virkelighed, 
		  foredrag ved Susanne Michaelsen
Mandag 	18. 	 Litteraturcafé 
Onsdag 	20. 	 Buddhisme for begyndere, 
		  foredrag ved Maria Damsholt
Torsdag 	21. 	 Mød forfatter og blogger Maren Uthaug 
Tirsdag 	26. 	 Kierkegaard og kristendommen, 
		  foredrag ved Knud Michelsen
Tirsdag 	26. 	 Tårnby: film 2	

BØRNEARRANGEMENTER EFTERÅR 2013
Onsdage fra 4.9 – 18.12		
		  Filmklub for de 8-12 årige i Boxen
Efterårsferien 14. - 18. oktober. 
		  Familiefilm i Boxen

SEPTEMBER:
Mandag 	30. 	 Babyrytmik – ved Camilla Burgess

OKTOBER:
Lørdag 	 5. 	 Filteværksted – ved Tårnby Kreativ Klub
Mandag 	 7.	 Babystimulastik – ved Sofie Katrine Jørgen-
sen
Onsdag 	 9.	 NBA-turnering for de 9-13 årige
Torsdag 	10.	 Sundhedsdag – for børn
Lørdag 12. 		 Østen for solen og vesten for månen  
		  – teater for de 4-9 årige

Lørdag 	12. – søndag 20. 
		  Miniplanetarium – oplev stjernehimlen

Onsdag 	23.	 Babyrytmik – ved Camilla Burgess
Lørdag 	  26. + søndag 27.  
		D  en grimme ælling – teater for de 2-5 årige
Mandag 	28.	 Babymassage – ved Kirsten Bendix
Tirsdag 	29. 	 Gyser og gru for de 9-13 årige  
		  ved Janus Vinther

NOVEMBER:
Mandag 	 4. 	 Førstehjælp til spæd- og småbørn 
		  ved Toni Mathiasen
Onsdag 	 6. 	 Babyyoga – ved Mia Rasmussen
Fredag 	 8. 	 Spilnat for de 10-14 årige: vi spiller pc-spil 	
		  hele natten
Onsdag 	13.	 Førstehjælp til spæd- og småbørn 
		  ved Toni Mathiasen
Lørdag 	 16. 	 Nordisk spildag – for alle
Onsdag 	20. 	 Babystimulastik ved Sofie Katrine Jørgensen

DECEMBER:
Lørdag 	 7.	 Månen over Baobabtræet.  
		  Teater for 3-8 årige
December 		  Julehistorier – højtlæsning
Mandage 16. og 23.	 Juleklip

Stads- og Lokalarkivet 
GLEMMER DU
Næste nummer af det lokalhistoriske blad, Glemmer Du, 
handler om slægtsforskning – med eksempler fra Birkegår-
den i Tømmerup med familien Jansen. 
Amager Slægtshistoriske Forening har 20 års jubilæum, og 
foreningen beskriver deres opstart og historie. Her kan du 
inspireres til at forske i din families historie. Ved du hvem 
du er?
Bladet udkommer primo september
Bladet kan hentes gratis på bibliotekerne og på Plyssen så 
længe oplag haves, eller hentes i en printvenlig version på 
taarnbybib.dk, gå ind under Stads- og Lokalarkivet. 
Du kan også vælge at tegne et abonnement på ’Glemmer 
Du’ som nyhedsbrev, så du får bladet sendt elektronisk, så 
snart det udkommer.

TÅRNBYRUMMET - lokalhistorie på 
Hovedbiblioteket
Tårnbyrummet tager form.
Bøgerne fra lokalsamlingen, kirkebøgerne og folketællin-
gerne har fundet vej til det nye lokalhistoriske studierum. Vi 
arbejder med at gøre rummet klar til brug.
Kom og kig!
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Se konkurrencen side 21 - hvordan du kan vinde 
billetter til Ølfesten

Passagertal steg
SAS havde 2,4 millioner passa-
gerer i juli, en vækst på fem pro-
cent eller 112.000. 

Den positive trafiktilvækst 
i juli skyldes blandt andet åb-
ningen af 13 nye ruter. Stærkest 
var trafikvæksten på de euro-
pæiske ruter til/fra Norge og 
Sverige med en vækst på cirka 
30 procent, skriver internetsi-
den Take Of. Også trafikken til 
USA viser en stærk udvikling 
med højere kabinefaktorer end 
tidligere år. Den øgede kapaci-
tet på 15,1 procent blev ikke 
fuldt imødekommet af øget tra-
fik, hvilket gør at kabinefakto-
ren faldt med 2,1 procentpoint 
til 83,9 procent 

Europas mest 
effektive – igen
For ottende gang på 10 år er 
Københavns Lufthavn blevet 
kåret som Europas mest effek-
tive lufthavn. Bag prisen står det 
internationale, uafhængige Air 
Transport Research Society, der 
analyserer og vurderer effektivi-
teten i alverdens lufthavne. 

Nescafé i Ørestad
Fairway House i Ørestad City er 
et multibrugerhus, hvor hvert 
lejemål kan indrettes med stor 
fleksibilitet har og blandt andet 
fælles reception, kantine og mø-
defaciliteter, hvilket giver den 
enkelte lejer mulighed for en 
mere effektiv udnyttelse af egne 
lokaler.

Nu flytter cirka 230 medar-
bejdere fra Nestlé ind i hvad 
der bliver deres nordiske ho-
vedkontor til knap 6.000 kva-
dratmeter på adressen Arne 
Jacobsens Allé 7. 

Nestlé producerer og sælger 
en lang række kendte varemær-
ker som Nescafé, Nesquik, Ne-
spresso, KITKAT, Smarties, Qua-
lity Street, diverse morgenmad-
sprodukter, mad til spædbørn, 
kondenseret mælk og mad til 
patienter. Der bliver dog ikke 
produktion i Fairway House. 
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”Altid på pletten”
- Vi har istandsat renseriet og vi kan tilbyde yderligere 
service som syerske og skoservice. 

- Vi vasker  også dyner og puder, renser tæpper, vasker 
dug og gardiner. 

- Vi har også en pelsopbevaring og alle vores skjorter er 
håndstrøget. 

- Vi udfører alt hvad et moderne renseri gør nu til dags. 

Vores åbningstilbud er:

1 par bukser renset og presset 80 kr. .............Nu 65 kr.
3 par bukser renset og presset for ....................150 kr.
1 skjorte vasket og håndstrøget 25 kr. .. Nu 5 for 100 kr.
Og alle øvrige priser er minus 20 % i hele august måned 
(gælder ikke åbningstilbud)

Vi har fået nye åbningstider:

Mandag – Torsdag: 09:00 – 17:30
Fredag: 09:00 – 18:00
Lørdag: 10:00 – 14:00
Søndag: Lukket

Vi renser tøjet fra dag til dag, sko og syerskeservice fra 
uge til uge.

Kom og kig og hils på Urszula den nye 
ejer. Vi glæder os til at se jer!

Skottegården 6 
2770 Kastrup 

3250 4855 

Kastrup Rens
Ny indehaver

• Kastruprens@live.dk •

• www.kastruprens.dk •

Medlem af Dansk Renseriforening

Fornem VVS-installatørpris til Kastrupper	 
Toke Hellsten har fået den for-
nemme VVS-installatørpris fra 
TEKNIQ Installatørernes Orga-
nisation

Toke Hellsten er fra Kastrup og 
har taget sin uddannelse på Kø-
benhavns Erhvervsakademi (KEA). 
Sidst i juni blev han tildelt VVS-
installationsprisen. 

Prisen blev uddelt på Køben-
havns Erhvervsakademi, hvor 
Toke Hellsten har gennemført sin 

uddannelse til VVS-installatør. 
VVS-installatørprisen blev på 
dagen overrakt af Tom Lindquist, 
der er direktør i Høyrup & Clem-
mensen a/s og TEKNIQs repræ-
sentant på akademiet.	  

 Toke Hellsten har med et gen-
nemsnit på 12 og en bestået 
autorisationsprøve udmærket 
sig som årgangens bedste VVS-
installatørstuderende på Køben-
havns Erhvervsakademi og mod-
tog derfor prisen.

TEKNIQs installatørpris er ret-
tet mod el- og vvs-installatørstu-
derende på den toårige erhvervs-
akademiuddannelse og tildeles 
den studerende, der har opnået 
det bedste karaktergennemsnit 
gennem hele uddannelsen og 
bestået autorisationsprøven. Med 
prisen fulgte et diplom og en PH 
bordlampe.

 Ved dimissionen holdt pris-
uddeler Tom Lindquist tale for 
de uddannede installatører, hvor 
han blandt andet lagde vægt på, 
at der følger et ansvar med titlen 
som installatør:

 – Et ansvar for at værne om 
det gode ry, som branchen har. 
Installatører skal levere fejlfrit og 
sikkert arbejde, der sikrer kunden 
gode, værdifulde løsninger. Vi skal 
værne om autorisationsordnin-
gen, fordi det sikrer et højt kom-
petenceniveau og er den bedste 
garant for, at sikkerheden er i 
højsædet, sagde Tom Lindquist 
blandt andet.

tsp

Prisvinder Toke Hellsten og 
prisuddeler Tom Lindquist.  
Foto: Joachim Rode.

Mindre klumpkørsel 

Normalt skal busserne komme 
med tre minutters mellemrum, 
men ventetid på op til ti mi-
nutter forekommer, og plud-
selig kommer tre busser i kor-
tege. Det kaldes klumpkørsel.
Det vil Nettbuss og Movia for-
hindre på linje 5A. Løsningen, 
som man nu afprøver, betyder, 
at busser, hvor chaufføren kan 
se den efterfølgende bus, kan 
køre forbi stoppesteder, hvis 
der ikke er passagerer, der skal 
af.
 Udfordringen med klump-
kørsel er især kendt på A-
busserne, hvor der er hyppige 
afgange og hvor der er mange 
passagerer, og derfor en del 
tid, der bliver brugt ved stop-
pestederne. Det betyder at 
selv små forsinkelser ved ét 
stoppested, bliver selvfor-
stærkende ved de efterføl-
gende stoppesteder, da der så 
vil vente endnu flere kunder 
her. Busser, der kører helt til 
Lufthavnen vil ikke passere 
stoppesteder uden at tage 
passagerer op.
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Vi har modtaget:

Venstre har en egoistisk politik
Amagerland bliver slået med flere kilometer af 
socialdemokratisk fællesskab Tårnby Kommune

Leif Haak, kandidat til kommunalvalget for 
socialdemokraterne skriver:

Venstre vil med Frantz Nielsen tætne de sprækker 
hans eget parti skabte i 10-året, hvor venstre med 
stor ødselhed overfor egne vælgere (dem der er født 
med en guldske i munden) sørgede for skattelettel-
ser, skattestop og privathospitaler til dem, der har råd 
til det (guldskeerne). 

Han nævner skolesystemets nedbrud med 5 pro-
cent af vores børn uden uddannelse, det er vores 
arbejderbørn, som Venstre/ Frantz Nielsen/Ali Qais 
ikke ville hjælpe ved mødet i 3F bygningen. De børn 
startede deres skolegang, dengang Venstre kom til 
magten i 2001 og er gået ud af skolen i 2010.  Ven-
stre havde travlt med budgetlofter til kommunerne 
og sanktioner, hvor de kommuner, der ikke makkede 
ret, fik dummebøder af venstre. Det kan man ikke 
føre skolepolitik og bygge nye skoler for.

Venstre vil fastholde den gode økonomi i kom-
munen, jeg vil henvise til år 2010, hvor det gik op 
for familien Danmark, at Venstre havde losset vores 
velfærd ud over vognkanten, og hvor Frantz Nielsens 
(venstres) figenblad var ”at alle ulykkerne kom ude-
fra”. Hvorfor vil venstre ikke tage ansvaret på sig? 
Mange mennesker er blevet ramt af jeres egoistpoli-
tik. Det er vælgere, som vil huske alle Venstres skat-
telettelser til dem, der har mere end rigeligt, betalt 
af arbejdende mennesker, som kun lige kan få øko-
nomien til at hænge sammen.

Spidskandidaten Frantz Nielsen skriver, at omsorg 
for de svageste i vores samfund/ Tårnby er venstres 
”adelsmærke”, men reduceringen af dagpenge pe-
rioden, og det stramme optjeningskrav for ny dag-
pengeperiode står i skærende kontrast til dette 
”Adelsmærke”. Et andet er den af socialdemokra-
terne ophævede laveste kontanthjælpssats.

Det er selvfølgelig et adelsmærke, at danske ar-
bejdere skal arbejde til tyske lønninger i Danmark, 

så dine venner kan blive end-
nu rigere.  

Vi skal have tryghed igen-
nem vores liv fra fødsel til død. 
Det er meget vigtigt, at der 
sørges godt for alle vores børn, 
så de får en tryg opvækst. Den 
tryghed skabes ved at alle har 
det økonomisk og socialt godt 
i vores kommune. Socialdemo-
kratiet har skabt fundamentet 
for denne tryghed i vores kom-
mune igennem årtier med skiftende flertal. Derfor er 
fælleskabet vigtigt i vor kommune, det er befolknin-
gen i kommunen, der skaber vores fælles velfærd. 
I arbejdslivet, hvor vi fra tid til anden får behov for 
en hjælpende hånd, er det trygt, at kommunen kan 
tilbyde en vifte af hjælp, så mennesket bliver selv-
hjulpent og genskaber sin værdighed. 

Det er vigtigt, at vi i fælleskab skaber den tredje 
ungdom i trygge rammer for alle vore borgere. Det er 
vigtigt med aktiviteter i det sociale liv, for at skabe 
mange kvalitetsår for den enkelte borger. 

Det er vigtig at sige nej til Venstre’s forblommede 
skriverier i Amagerland.

Kommunalvalget er vigtigt for arbejdet med at 
skabe trygge rammer for alle vores borgere igennem 
tryghedsskabende foranstaltninger. Vi skal turde in-
vestere i vores børns fremtid med lektie-cafeer, så 
vores børn bliver godt uddannet til at tage vare på 
eget liv og fælleskabet i vores Kommune. Vi skal in-

vestere i en værdig og 
tryg fremtid for alle.

Jeg bliver altid 
stolt, når jeg ser det 
røde danske flag vaje 
stolt i vinden, det er 
symbolet på vores 
fælleskab i kommu-
nen og i Danmark.
Forkortet af redaktionen

- og der følger et svar

Nejtak til skyttegravskrig
Svar til Leif Haak fra Frants Nielsen

Kære Leif -
Jeg har læst dine breve , hvor du 
beskylder Venstre for alle ulykker, 
som har ramt Tårnby gennem åre-
ne. Og hvor du besynger Social-
demokraterne som skytshelgenen 
bag alt, hvad der er godt.

Jeg har ærligt talt svært ved at 
se, hvad Tårnbys borgere får ud af 
den skyttegravskrig.  Jeg vil hel-
lere bruge min tid på – i en posi-
tiv ånd – at finde ud af, hvordan 
vi kan gøre Tårnby til et endnu 
bedre sted at bo.

Venstre har omdelt avisen  
”Amagerland,” hvor vi præsen-
terer vores kandidater og  vores 
mærkesager. Det har vi gjort, fordi 
lokalpolitik handler om menne-

sker og det, der driver dem.
Blandt andet beskrev vi forslag 

til forbedringer af folkeskolen. 
Tårnby er blandt landets aller-
dårligste kommuner til at give 
vores unge en uddannelse, så de 
får bedre vilkår for at skabe sig et 
godt liv. Vi er nødt til at hæve am-
bitionerne for vores børns skole-
gang!

Og det ER Venstres ambition at 
støtte langt bedre op om menne-
sker i udsatte livssituationer. Det 
er svært at have brug for hjælp 
i Tårnby. Hvorfor skal børn med 
vanskeligheder have fem for-
skellige sagsbehandlere? Hvor-
for skal ældre med gangbesvær 
vente 12 uger på en rollator? Vi 
må da være enige om, at det kan 
vi gøre bedre!

I den kom-
mende tid 
vil vi præ-
sentere og 
konkretisere 
forslag, så 
v æ l g e r n e 
ved hvad de får, hvis de giver 
Venstre deres stemme ved   kom-
munalvalget i november.

Efter valget vil vi fordre samar-
bejde, også med socialdemokra-
terne. Vi skylder Tårnbys borgere 
at bruge mindre tid på at slås med 
hinanden og mere tid på - i fæl-
lesskab - at finde gode løsninger 
for vores kommune.

Med venlig hilsen,

Posthus åbent søndag
Post Danmark flytter Dragør 
Posthus på Dragør Stationsplads 
3 til Irma på Kongevejen 20. Før-
ste åbningsdag for posthuset 
hos Irma er onsdag 4. septem-
ber.

I posthuset hos Irma vil man 
både kunne hente og sende 
pakker og rekommanderede 
breve, betale regninger og købe 
frimærker og pakkelabels fra kl. 
9.00-20.00 alle ugens dage– 
også lørdage og søndage. Beta-
ling af regninger, rekommande-
rede breve mv. vil kunne klares 
på hverdage fra kl. 12-18.

- I det nye posthus hos Irma 
vil man møde et kendt ansigt, 
der vil være klar til at betjene 
kunderne. Vi ved fra andre ste-
der i landet, at kunderne hurtigt 
bliver glade for butikkens lange 
åbningstider og for at kunne 
klare indkøb og postforretnin-
ger samme sted, siger Tonny 
Povlsen, kundechef i Post Dan-
mark. 

Fra Parken til Arena
Direktør for den kommende 
multiarena i Ørestad bliver den 
tidligere direktør i Parken og 
F.C.K., Dan Hammer. Arenaen skal 
efter planen åbne i 2016.

Nyeste miljønorm 
De første Movia-busser med mil-
jønormen Euro6 kører nu på bus-
linjerne 30, 32, 33, 35 og 36 på 
Amager. Euro6 er et stort skridt 
fremad i forhold til at begrænse 
udledning af NOx og partikler, 
der ophobes i lungerne og kan 
give vejrtrækningsproblemer. 
De nye busser må kun udlede 
en femtedel af den hidtil tilladte 
mængde NOx’er, og for partikler 
halveres den tilladte udledning.

- De tre Mercedes-busser er 
de første Euro6-rutebusser i 
drift i Danmark, og introduktio-
nen af Euro6 vil med løbende 
udskiftning af busflåden betyde 
væsentligt mindre forurening 
fra dieselbusserne, siger Søren 
Englund, centerchef i Trafiksel-
skabet Movia.

Sprutten spræller 
lørdag 21. september,
når foreningerne  
har indbudt til
Spræl i Byen

Det er 
fornøjeligt - 
og gratis
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Vi byder dig velkommen i 
vores Høreklinik i Tårnby 
Sundhedshus.

Få høreapparater med offentligt 
tilskud.

Vi forhandler kun anerkendte 
mærker inklusiv fire års garanti.

Tidsbestilling kan foretages på 
telefon 7020 5065 til en gratis 
høreprøve og efterfølgende snak 
omkring dine muligheder for 
høreapparats behandling.

Butikken ligger i venlige og 
moderne lokaler i Tårnby 
Sundhedshus på Amager 
Landevej 77-85 / Kamillevej 4.
Der er elevator op til 
høreklinikken, der ligger 
på første sal i midten af 
Sundhedscentret.

Der er to timers gratis parkering 
bag Sundhedshuset, Kamillevej 
4. Buslinje 35 holder lige uden 
for centret og alle HT-linjer, som 
krydser Korsvejen er blot 600 
meter væk.

Vi har modtaget

Drikkevandet truet Nordkaperen besøgte 
Den Blå Planet
I den første weekend i august fik 
Den Blå Planet fornemt besøg. 
Et af de mest berømte skibe, der 
nogensinde er stævnet ud fra 
Danmark – Nordkaperen – lagde 
søvejen forbi.

Med langfartskaptajnen og 
forfatteren Troels Kløvedal ved 
roret, lagde Nordkaperen til ved 
Den Blå Planet med landgang fra 
søsiden til filmoptagelser og et 
besøg blandt 20.000 fisk og an-

dre havdyr på det nye Danmarks 
Akvarium i Kastrup Havn.

Nordkaperen har gennem år-
tier sejlet verdenshavene tynde, 
og er netop nu på togt i danske 
farvande for første gang i 33 år. 
Sommeren over ankres op langs 
danske kyster og spændende hi-
storier vil blive fortalt.

Togtet bliver til en kommende 
programserie på TV2 med titlen 
”Mit Danmark”.

Nordkaperen fortøjet ved Den Blå Planet - foto Den Blå Planet.

Af Lars 
Gaardhøj(S),  

Formand for Miljø 
& Grøn vækst 

udvalget i Region 
Hovedstaden

Flere medier 
har i løbet af sommeren omtalt, at 
der nu er mere end 15.000 forure-
nede grunde i Danmark, der kan 
være en trussel mod vort grund-
vand, natur og miljø. Omkring 
halvdelen af disse grunde ligger i 
hovedstadsregionen, og dermed 
også Tårnby. 

Grundene stammer eksempel-
vis fra lukkede renserier, kemi-
kalieindustri, landbrug og meget 
af det kan være lukket ned for år 
siden. For Tårnbys vedkommende 
kender vi til 60 forurenede grun-
de, mens 17 grunde er under mis-
tanke. Tårnby er dermed ikke den 
værst ramte kommune i regionen. 
Langt fra.  

Men situationen skal tages 
alvorlig for vi har brug for rent 
drikkevand både i hanerne der-
hjemme, men det er også noget 
erhvervslivet efterspørger.  

Den samlede mængde forure-
ninger så omfattende, at det vil 
koste op mod 6-8 mia. kr. at rydde 
op efter fortidens synder i Region 
Hovedstaden. Penge vi desværre 
ikke har i regionen.

Hård 
prioritering
Vi bruger år-
ligt omkring 
140 mio. 
kroner på 
forurenet jord, og er vi nødt til at 
prioritere hårdt. Det vil sige at op-
rense de forurenede grunde, som 
udgør en direkte trussel mod drik-
kevand af særlig høj kvalitet først 
og vente med resten. 

Der ud over forsøger vi at ud-
vikle nye, bedre og billigere op-
rensningsmetoder. 

Vi har i foråret åbnet en test-
grund i Skovlunde, hvor vi som 
ansvarlig myndighed i samarbej-
de med forskningsinstitutioner 
og virksomheder kan eksperi-
mentere og udvikle nye oprens-
ningsmetoder. Endelig laver vi 
også målrettede indsatser. 

Eksempelvis har vi undersøgt 
939 børneinstitutioner i regio-
nens kommuner for at sikre, at 
det ikke var sundhedsskadeligt 
for børnene at lege med jorden. 

- Jeg håber, vi i Regionsrådet 
inden længe kan finde et flertal 
for også at undersøge offentlige 
legepladser, så vi kan være sikre 
på, at det også der er sikkert for 
vores børn at lege.

Jeg vil forsat arbejde politisk 
for en øget indsats, for opgaven 
er stor og vigtig! 
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Havemænd til rådighed
- Klipning af hæk
- Græsslåning
- Luge i bedene
- Fjernelse af affald
- Klipning af buske & træer
- Rengøring af arealer

Yderligere er vi behjælpelige med:
- Kommoden der skal rykkes
- Sofaen der skal smides ud

- Entre der skal males

Havemand Henrik Quest

23 45 38 11
Hvf. Uganda nr. 61
2770 Kastrup.
www.quest-multiservice.dk

ALT HAVEAFFALD 
FJERNES ALTID 

SIDST PÅ DAGEN

1 mand 350 kr. i timen.
2 mænd 600 kr. i timen.

KØRSEL 50 kr.  
indenfor 2770

Der er gang i klager 
og anker
Natur- og Miljøankenæbnet har 
haft gang i sager som handler om 
Tårnby Komme. Vi har fundet tre 
aktuelle sager

Af Terkel Spangsbo

Det må de ikke
Ved et tilfælde opdagede Teknisk 
Forvaltning, at der på en grund 
ved Frie slandsvej var opført en 
rundbuehal på 6 gang 4 meter 
som læskur til heste, der går ude 
hele året.

Kommunen varslede et påbud 
om lovliggørelse (nedrivning), da 
lokalplanen og regler om skov-
beskyttelse ikke tillod byggeri, så 
tæt på skoven (indenfor 300 me-
ter) og på ejendommen. 

Ejeren søgte så om dispensati-
on med henvisning til at læskuret, 
som er godt tre og en halv meter 
højt og er en del af landbrugsdrif-
ten med heste i løsdrift.

Bygge- og ejendomsudvalget 
afslog i april 2012 at give afslag 
på ansøgningen om dispensa-
tion. En afgørelse som ansøge-
ren klagede over. Kommunen 
videresendte klagen til Natur- og 
Miljøklagenævnet, som nu giver 
kommunen ret, underforstået at 
ejeren ikke får sin dispensation.

De må heller ikke
Tilbage i begyndelsen af 
1990’erne fik Kommunen stadfæ-
stet regler for området i forlæn-
gelse af lufthavnens startbaner. 
Herefter måtte der ikke opføres 
bygninger til beboelse i området. 
Dog blev der senere givet tilladel-
se til, at visse ejendomme kunne 
benyttes som sommerboliger.

En enkelt ejendom med op til 
otte mindre bygninger og to lidt 
større huse fik dog tinglyst status 
som helårsbeboelse, men denne 
tilladelse var personlig og gjaldt 
kun de daværende ejere. Tilladel-
sen ville bortfalde ved ejerskifte.

De forhold var den nuværende 
ejer ikke opmærksom på, men 
fik den opfattelse, at kommunen 
stiltiende havde accepteret de 
særlige forhold på ejendommen.

 Kommunen på sin side har 
krævet lovliggørelse af ejendom-
men, hvilket i praksis betyder 
nedrivning af bygninger over 50 
kvadratmeter.

Den nuværende ejer har kla-
get til Natur- og Miljøankenæv-
net over kommunens afgørelse, 
underforstået at de har nægtet 

at give dispensation, så nogle af 
bygningerne kunne blive stående 
og anvendes til helårsbeboelse. 

Ankenævnet giver Tårnby Kom-
mune ret i, at de kan kræve lovlig-
gørelse af ejendommen, hvilket 
det så i første omgang er op til 
ejeren selv at sørge for lovliggø-
relse – ellers vil kommunen kom-
me med et egentlig påbud.

De må måske ikke alligevel
Spørgsmålet om ACC, Ameri-
can Car Clubs foreningslokaler 
i Egensevej Erhvervsområde er 
skudt til hjørne, som følge af en 
procedurefejl.

Den korte version er, at Tårnby 
Kommune har lavet en ændring 
i lokalplanerne for området, æn-
dringer som tillader, at en del af 
lokalerne kan anvendes til for-
eningsaktiviteter. Det vil dels 
redde/tillade at ACC og dels vil 
en ændret lokalplan lovliggøre 
andre klubber under Folkeoplys-
ningslovens ret til at blive, hvor 
de har været i mange år.

ACCs tilstedeværelse har 
længe været en torn i øjet på 
Miljøforeningen Tårnby Landsby. 
Denne   mener, ACC larmer og for-
urener – og i øvrigt slet ikke må 
være der på grund af en tidligere 
lokalplan.

Natur- og Miljøankenævnet har 
tidligere været efter kommunen 
fordi man herfra havde givet dis-
pensation. Det måtte man ikke, 
men man måtte gerne lave en 
helt ny lokalplan.

Det har kommunens så gjort, 
men Miljøforeningen Tårnby 
Landsby klagede til Natur- og 
Miljøankenævnet, N&M, over en 
manglende miljøvurdering. 

Bygge- og Ejendomsudvalget, 
B&E, havde ellers i sagen argu-
menteret for, hvorfor der ikke 
skulle laves en miljøvurdering. 
Men N&M fandt ikke begrundel-
sen velunderbygget nok.

Derfor tager B&E nu sagen op 
igen og kommer med en ny be-
grundelse, der så skal i fire ugers 
høring med mulighed for klager 
– og de skal nok komme har Mil-
jøforeningen Tårnby Landsby al-
lerede bebudet.
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 SUND EFTERLYSNING
HVEM GØR TÅRNBY SUNDERE?

FORSLAG TIL ÅRETS PRISMODTAGERE

Vi skal have din indstilling til årets prismodtagere med begrundelse på maks. 
en A4 side senest den 18. september 2013. 
Du kan enten sende et brev til SundhedsCenter Tårnby, Kamillevej 4 1.th., 2770 Kastrup, 
eller sende en mail til pje.sc.sf@taarnby.dk. På kuverten/i emnefeltet skriver du ’Sund 
efterlysning’. Prismodtagerne offentliggøres i forbindelse med Tårnbyløbet i Sundheds-
Center Tårnby onsdag den 9. oktober 2013 kl. 18.30.

Læs mere på www.taarnby.dk

   

                                  

                                     
                                    
   
                                      
                                     

SUNDHEDSPRISEN 2013
Kandidater efterlyses 

Tårnby Kommunes Sundhedspris 
uddeles til en person, virksomhed, 
institution eller forening, der har 
gjort noget særligt for sundheden 
i Tårnby Kommune.
Sundhedsprisen er 25.000 kr. og 
beløbet skal gå til at understøtte det 
sundhedsfremmende arbejde.

   Tårnby Kommune                                  
 

SUNDHEDS-
AMBASSADØRER 2013
Kandidater efterlyses 

Tårnby Kommunes Sundheds-
ambassadør er personer, der gør 
noget særligt for folkesundheden i 
Tårnby Kommune.
De udnævnte ambassadører får et 
beløb på 2.500 kr., som skal gå til 
at understøtte det sundhedsfrem-
mende arbejde, samt mulighed for 
at få en plads i Tårnby Kommunes 
komité for sundhed det følgende år.
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Kommunens trafikreguleringslys 
har hver deres program og prio-
riteringer

Af Terkel Spangsbo

Et enkelt af lyssignalerne i kom-
munen har en pædagogisk op-
dragende funktion indbygget, så 
fartsyndere får lyset til at skifte 
til rødt, men det virker ikke efter 
hensigten.

Lyssignalet, der står i kryd-
set Løjtegårdsvej/Herkules alle/
Hindholm alle, går i rødt, hvis en 
bilist nærmer sig med mere end 
de tilladte 50 kilometer i timen, 
derefter skal såvel synder som 
øvrige bilister bremse helt op.

Men hvis synderen bare kører 
hurtigt nok, eksempelvis 80 ki-
lometer i timen, slipper han m/k 
over, mens alle de lovlige møder 
fuldt stop.

- Vi ved godt, at det ikke er 
optimalt og det er også bare et 
forsøg, lyder det fra Teknisk For-
valtning.

Derimod forsøger ingen andre 
signaler at opdrage bilisterne, 

hverken de, der kører korrekt el-
ler dem, der udfordrer færdsels-
reglerne.

- De kameraer, som er opsat på 
signalstanderne , er alene opstil-
let for at regulere trafikken, lyder 
det fra Forvaltningen.

Signalet på Oliefabriksvej går 
i rødt til alle sider, hvis der ikke 
har været biltrafik et stykke tid. 
Mange oplever, at de næste skal 
stoppe helt inden lyset skifter til 
grønt og finder det irriterende, 
at man skal op og ned i gear og 
accelerere i stedet for at kunne 
trille jævnt fremad, men det har 
altså intet med ”at straffe” nogen 
at gøre.

Præference for busser
Et andet signal, som undrer bili-
sterne, er sat op hvor Tårnbyvej 
krydses af Irlandsvej/Blykobbe-
vej. Signalet har busprioritering, 
hvilket skulle være en fordel for 
bilister på Tårnbyvej, men holde 
andre tilbage på sidevejene.

Ellers skulle det være afstemt 
med signalerne ved det gamle 

vandtårn og Korsvejskrydset.
Overordnet er lysene program-

meret efter et myldretids-, et 
dags- og et natprogram.

- Vi holder øje med kameraer-
ne heroppe fra Rådhuset, men vi 
ser altså kun trafik, ikke nummer-

plader eller bilister. Vi ser bare 
efter, at kameraerne ser på mid-
ten af kørebanerne og at de ser så 
langt frem, som de skal, lyder det 
fra Forvaltningen.

Mange af lyskrydsene har opsat kameraer, der dog ikke har til 
formål at afsløre hverken fartsyndere eller andre trafikforseelser, 
men alene at regulere trafikken.

Programmer til de kulørte lamper

Hvert af kommunens lyssignaler har deres eget 
indbyggede program med prioriteringer.

Varmen fra Amagerværket skal bio-baseres
Amagerværket tilbage på danske 
hænder efter otte år på svenske

HOFOR vil købe Amagerværket af 
svenske Vattenfall for at levere 
fjernvarme til københavnerne til 
en fornuftig pris og højest mulig 
forsyningssikkerhed. 

Det sker forventeligt pr. 31. de-
cember 2013, og dermed bliver 
HOFOR igen kraftværksejer af tre 
primære grunde.

- Dels er Svanemølleværket og 
H.C. Ørstedsværket begge ældre 
værker, og vi har en forpligtelse 
til at sikre en konstant varmefor-
syning også langt ud i fremtiden, 
siger HOFORs administrerende 
direktør, Lars Therkildsen.

- Samtidig ser vi en mulighed 
for at drive værket på en måde, 
som sikrer en fornuftig varmepris 

til kunderne. 
- Endelig sikrer vi omstilling til 

grønnere el- og varmeproduktion 
i København og bidrager dermed 
til, at byen bliver verdens første 
CO2-neutrale hovedstad i 2025.

 
Venter på godkendelse
- Efter købet vil vi lægge en detal-
jeret plan for, hvordan vi kan reali-
sere de synergier, der er ved også 
at eje produktionskapaciteten, 
fortæller Lars Therkildsen.

Købet af Amagerværket brem-
ser ikke en række af HOFORs 
udviklingsprojekter inden for 
udnyttelse af eksempelvis geo-
termi, store varmepumper, var-
melagring og solvarme. Her vil 
udviklingsarbejdet fortsat have 
højt tempo.

spanger

Når myndighederne har godkendt købet af Amagerværket, vil 
HOFOR gå i gang med at planlægge omstillingen af værket til 100 
procent bæredygtig biomasse, men der vil ikke  ske ændringer 
i varmeproduktionen på Amagerværket fra den ene dag til den 
anden.
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Vi har smørrebrød, platter, lune 
retter, sandwich (flæskesteg 
og kylling), frikadeller og 

blandede salater. 

FESTARRANGEMENTER
Helstegt pattegris

m. flødekartofler, salat, pastasalat, brød og smør.	
			   F.eks. 40 pers. 5.400,- 
Kok kan medfølge - få et tilbud.
Dansk 3-retters festmenu
Forret: Rejecocktail. Hovedret: Oksesteg m. 
flødekartofler. Dessert: Islagkage			 
				    pr. person 160,-
Græske retter.

Sammensæt selv din menu - ring - eller kig ind.    	
		    	  Fra 120,- til 169,-
Ovenstående er forslag - Har du specielle ønsker 
til din festmenu - så ring eller kom forbi og tal med 
os, så du kan få et godt tilbud på menuen til en 
vellykket fest. 
Vi stiller gerne med serverings- og oprydningspersonale.

Melsted Torv, Melstedvej 21 • 2770 Kastrup 
Tlf.: 32 50 50 10. Bestillinger modtages alle dage fra kl. 10
Åben mandag-fredag kl. 10-19.  

TILBUD TIL PENSIONISTER 55,- kroner i august måned
Dagens ret • Hent vores uge- og månedsmenu • Gratis udbringning • kun for pensionister 

• Ring og få en aftale med os 3250 5010 fra kl. 10.00

Vi laver også festmenuer op 
til 250 personer.  
Ring og få et tilbud.
Små selskaber eks. begravelser 
i vort nye lokale op til 30 til 35 
personer. Eksempel 3 stk. smørrebrød, 
wienerbrød og kaffe ad libitum 65,-  
Øl og vand efter forbrug.
Andre muligheder - hent brochure

Ferielukket i uge 32 og 33 - berører ikke madudbringningen

Tirsdag		 13. aug.	 Frikadeller med stuvet hvidkål
Onsdag		 14. aug.	 Høns i asparges
Torsdag		 15. aug.	 Hamburgerryg  
			   med stuvet grøntsager
Fredag 		 16. aug.	 Kyllingelår med brun sauce,	
			   kartofler og agurkesalat
Mandag		 19. aug.	 Fyldt mørbrad med ris og 	
			   tomatsauce
Tirsdag 		 20. aug.	 Kalvelever med brun sauce, 	
			   bløde løg og kartofler
Onsdag 		 21. aug.	 Biksemad med spejlæg
Torsdag 		 22. aug.	 Kylling i karry med ris

Fredag  		 23. aug.	 Krebinetter med brun sauce, 	
			   kartofler og grøntsager
Mandag 		 26. aug.	 Koteletter i fad med ris og 	
			   tomatsauce
Tirsdag		 27. aug.	 Hakkebøf med bacon,  
			   kartofler og brun sauce
Onsdag		 28. aug.	 Kalvelever med brun sauce, 	
			   bløde løg og kartofler
Torsdag		 29. aug.	 Stegt flæsk med persillesauce
Fredag		 30. aug.	 Frikadeller med kartoffelsalat 
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Vi er det ikke,
		  men vi kan det 
			       - alt det grove

Aut. vvs-installatør
Osbæck ApS

v/Søren Løvgreen

Amagerlandevej 281 • 2770 Kastrup 

• 32 51 43 07 •

Naturgas
Vand

Toilet etc.
Varme

Vi har modtaget

Træt af at vente på bussen?
Af Bettina Thorsøe, Spidskandidat for 

Demokraterne

I Tårnby kommune har vi både 
metro og regionaltog – og det er 
dejligt nemt at komme ind til det 
indre København. Desværre halter 
det med trafikken i de områder, 
hvor man må nøjes med bussen. 

Der er for mange områder, hvor 
busdriften om aftenen er på ti-
mebasis, og man kan have svært 
ved at komme hjem fra aftensko-
le, teaterbesøg og sport. 

Hvor jeg bor, er der to busser at 
vælge imellem om aftenen. 35 og 
36 kører hver en gang i timen til 
hhv. DR-byen og lufthavnen. 

Desværre kører de med 10 mi-
nutters mellemrum, så kommer 
man for sent til den seneste af 
dem, må man vente op til 50 mi-
nutter på den næste – og det er 
bare surt, når man er træt og bare 
gerne vil hjem. 

Andre steder er der kun en bus 
i timen. 

Dette giver gener for rigtigt 
mange mennesker, som arbejder 

sent, går på aftenskole eller har 
andre aftenaktiviteter. Og tænk 
bare på alle de ældre menne-
sker, der kan have svært ved at 
gå langt, og som er utrygge ved at 
færdes alene om aftenen.

Det må kunne gøres bedre. De-
mokraterne i Tårnby vil kæmpe 
for en bedre offentlig trafik i Tårn-
by, der dækker borgernes behov 

– også 
f o r 
aften-
kørsel. 

Så 
er du 
også 
træt af at 
vente på 
bussen, så overvej din stemme til 
kommunalvalget til november.

Bettina Thorsøe, Spidskandidat for Demokraterne.

Vi har modtaget:

Tung trafik og langtidsparkering
Af Jonas Vadstrup, 

Søvænget 1, 
Kastrups borgere er heldige at 
have et åbent rekreativt område 
langs Strandparken, hvor der er 
plads til aktivitet og udeliv. Også 
den hyggelige og stemningsfulde 
Kastrup Havn, som ”putter sig” bag 
fredede grønne arealer er et stort 
aktiv for alle de, som bruger om-
rådet. Her er plads til både livsny-
dere, løbere og hundeluftere. 

Og seneste skud på stammen 
langs vores kyststrækning er den 
både opsigtsvækkende og vel-
besøgte Blå Planet. Alt dette er 
vi mange som glæder os over og 
sætter pris på året rundt. 

Så meget desto mere kan det 
undre, at man på den vel nok 
smukkeste vejstrækning i kom-
munen har valgt at henlægge al 
den tunge trafik. Som beboer og 
bruger af området omkring Ka-
strup strand oplever man, hvor-
dan rækken af osende lastbiler 
som drøner fordi, er nærmest 
endeløs. Det virker mest af alt 
som en molbo-historie, når nu 
man ved hvor mange investerin-
ger, der er brugt på området langs 
stranden.  

Og for at føje spot til skade har 
Tårnby Kommune netop valgt at 
anlægge parkeringspladser til 
alle disse lastvogne langs Strand-
vejen. Langtidsparkering endda. 

Så når man som vores lille fa-
milie kigger ud af køkkenvinduet 
om morgenen – ja, så kigger man 
direkte ud i en alenlang række af 
parkerede lastbiler. 

Og så er det man spørger sig 
selv, hvor den smukke Kastrup 
strand blev af? 

Er det mon virkelig sådan, vi 
ønsker vores kyststrækning skal 
tage sig ud for borgere og besø-
gende? 

Andre steder i København 
tænker man i fodgængermiljø og 
hastighedsdæmpende foranstalt-
ninger på de vejstrækninger, man 
gerne vil beskytte - tænk bare 
på Gammel Kongevej på Frede-
riksberg eller Nørrebrogade på 
Nørrebro. Her i Kastrup gør man 
tilsyneladende det stik modsatte. 
Havn, grønne områder og strand 
- alt sammen pakket ind i tung 
trafik og en endeløs række af 
lastvognstog. 

Tjen mindst 800.000
Beregninger fra Ministeriet for 
by, bolig og landdistriker har 
foretaget en beregning for Søn-
dagsavisen, som viser forholdet 
mellem, hvad en husstand bør 
tjene for at købe en ejerbolig til 
en kommunes gennemsnitlige 
pris.

Beregninerne viser, at boliger 
i Tårnby i snit koster2,4 million 
og en husstand skal tjene knap 
800.000 kroner for at få de 
nødvendige kreditforeningslån.

Køber man i stedet på Fre-
deriksberg koster boligen 6,7 
million og husstandsindkom-
sten skal være 2,24 million 
mens man i Morsø kan købe 
en (stadigvæk i gennemsnt) til 
730.000 og kan nøjes med en 
årlig husstandsindkomst på en 
kvart million.
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Oktober-festen vender tilbage til 5-øren

Ølfesten er tilbage - i år med 
koncert med Dodo & the Dodo’s.
Konkurrence: De flotteste Heidi-
er kommer på torsdage - og det 
kan du vinde billetter til!

Det virker som lidt tidligt, at man 
allerede i august reklamerer med 
en efterårsmåned som oktober, 
men når det drejer sig om Okto-
berfesten på Femøren er det alli-
gevel ganske fornuftigt.

Ølfestival med super Tyroler-
musik og 1 liters øl, serveret af 
barmfagre øljomfruer og gutter 
i lederhosen. på Femøren, der 
overrasker alle som prøver en ok-
toberfest for første gang og er en 

lille smule sjovere, jo flere gange 
man deltager. Rækken af fester 
begynder torsdag 5. september 
og slutter lørdag 14. september. 

- Der er ingen grund til at ud-
fordre klimaet senere på efter-
året, så vi er bare glade for at vi 
kan lægge vores store fester, hvor 
vi har større chance for lune sen-
sommer aftener, siger Carsten 
Raun, der har været initiativtager 
til oktoberfest i Danmark.

Der er fest to gange torsdag, 
fredag og lørdag fra klokken 16 til 
23 og lørdag allerede fra klokken 
13 til 23.

- På torsdagene har vi ekstra 
”Model servering”- de flotteste 

Heidier, du har set, så smager 
øllet bare bedre, påstår Carsten 
Raun. 

Der er fri entré, øl og mad kan 
købes i teltet. 

Torsdag 12. september er der 
koncert med Dodo & The Dodo´s. 
Teltet åbner klokken 16 og kon-
certen varer fra fra 18-20 med 
efterfølgende Oktoberfest for fuld 
kraft. Der er fri entrè efter kl. 20.

Hvad stod Mette B på i 2012
På Oktober-festens hjemmeside 
www.oktoberfestdk.dk fortæller 
en Mette B., hvad hun aldrig havde 
forestilet sig, hun ville stå på.

Kan du svare på hvad det er,  
kan du vinde to billetter til åb-
ningsfesten torsdag 5. september.

Sammen med Oktoberfesten 
tilbyder Tårnby Bladet nemlig 2 x 
2 billetter med mad, øl og plads-
reservering samt herlig Heidi- og i 
år yderligere med Hansie- model-
servering. 

Som sædvanlig skal det ikke 

være for nemt at vinde i konkur-
rencer i Tårnby Bladet, så for det 
første finder du reglerne for svar 
på Tårnby Bladets hjemmeside 
www.taarnbybladet.dk, men in-
den er det en god idé at orientere 
sig på www.oktoberfestdk.dk (be-
mærk det ekstra dk i navnet).

Her finder du Mette B.’s svar 
ude til venstre.

Svaret indsender du til Tårnby 
Bladets mailboks, redaktionen@
taarnbybladet.dk. Det er lettest 
hvis du ser på bladets hjemme-
side hvordan du trin for trin skal 
svare. Du har kun 10 dage til at 
finde svaret, som vi skal have i 
hus fredag 23. august klokken 12 
på mail eller i vores postkasse.

Gevinsten kan ikke ombyttes 
til andre dage eller udbetales 
kontant.                                  tsp

I år har vi to bands fra 
Sydtyskland. Vores band 
”Albfetza” kommer første 
weekend og som noget nyt 
vil ”Die Lumpen” fra Bayern 
overraske gæsterne i den anden 
weekend, begge spiller super 
stemningsmusik, sange du 
kender og kan synge med på. 

Øv dig inden 
festen
Find disse sange på 
youtube, der er endda tekst 
- kan du klare det indtil 
september?? - så er det 
bare at komme igang. Disse 
kommer sikkert: 
Anton aus Tyrol
Cowboy und Indianer (Kom 
hol das Lasso raus)
Fliegerlied 
Ein Prosit der 
Gemuetlichkeit 
Zikke Zakke 
Himmelhunden 

Kom til 
Oktoberfest med 

Tårnby Bladet 
- Se konkurrencen her - 

og på www.taarnbybladet
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Skift til en bank, hvor
god rådgivning handler
om mere end penge

For os handler god rådgivning om meget andet end penge. 
Folk er jo forskellige steder i livet og har forskellige drømme og 
planer. Derfor drejer det sig om at finde frem til, hvad der er 
vigtigt for dig og din familie, før vi taler penge. Det er både let 
og gratis at skifte bank. Kig forbi en af vores filialer og aftal et 
uforpligtende møde. Eller se mere på al-bank.dk.

Kongelundsvej 289  |  2770 Kastrup  |  38 48 30 25  |  kongelundsvej@al-bank.dk

Kastrupvej 201  |  2770 Kastrup  |  38 48 30 24  |  kastrup@al-bank.dk

For os handler god rådgivning om meget andet end penge.
Folk er jo forskellige steder i livet og har forskellige drømme 
og planer. Derfor drejer det sig om at finde frem til, hvad der 
er vigtigt for dig og din familie, før vi taler penge. 

Det er både let og gratis at skifte bank. Kig forbi en af vores 
filialer og aftal et uforpligtende møde. 
Eller se mere på al-bank.dk.

Vores fotograf kom forbi Glasss - Holstebro 
Kunstmuseums store sommerudstilling og 
opdagede værker af den i Tårnby fødte glas-
kunstner Pernille Baun

Tekst Holstebro Kunstmuseum. Foto Ivan Givskov

Holstebro Kunstmuseums sommerudstilling 
Glasss har modtaget generøs støtte fra Dron-
ning Margrethes og Prins Henriks Fond. Derud-
over har udstillingen opnået støtte fra Danish 
Crafts, Danmarks Nationalbanks Jubilæums-
fond af 1968, Ellen og Knud Dalhoff Larsens 
Fond, Knud Højgaards Fond og Toyota Fonden.

Samtidigt har Statens Kunstfonds udvalg 
for Kunst og Design præmieret Pernille Brauns 
værkserie What Comes Down fra 2013 med 
50.000 kroner. 

I begrundelsen for præmieringen skriver 
udvalget blandt andet:

- Pernille Brauns værkserie What Comes 
Down fra 2013 er en helt igennem impone-
rende bedrift. 

Der er stor og finfølt interferens mellem de 
to lag glas, hvor det indre rør stikker mere el-
ler mindre ud i hver ende. Der er stoffet, struk-
turen – tydeligvis Brauns primære fascination. 

Der er stor faglig kunnen og en klar bevidst-
hed om virkemidlerne. Der er farven, helt ned 
i de vildt overraskende detaljerige kombina-
tioner. Udtrykket er organisk som indvolde og 
mineralsk som ædelstene. Alt stramt styret og 
visuelt overraskende - opfindsomt, humori-
stisk og fyldt med kunstnerisk overskud.

Udstillingen består af syvogtredive glasstave, mellem 70 cm. og en meter lange, ophængt 
på højkant i et langt, musikalsk forløb over et hjørne på museets hvide murstensvægge. På 
nærmere hold finder man ud af, at det drejer sig om dobbelte rør. 

”Kastrup-glas” med royal støtte

Pernille Braun er en af de nye mestre inden 
for dansk og internationalt studioglas - og 
så stammer hun fra Tårnby

Der er stor og finfølt interferens mellem de 
to lag glas, hvor det indre rør stikker mere 
eller mindre ud i hver ende. 
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Fra vores store udvalg:
Første pris er for en almindelig størrelse, 
den anden er til en familie.
Italienske Pizza alle med tomat og ost:
FIORENTINA kødsauce eller shawarma, 
skinke, champignon .....................65,- 125,-
PROSCIUTTO skinke ................. 55,- 105,-
ITALIANA kødsauce, løg .............59,- 114,-
MARGHERITA .............................49,-   90,- 
MILANO skinke, pepperoni ........59,- 114,-
JAMAICA rejer, ananas ................59,- 114,- 
ROMA skinke, paprika .................59,- 114,- 
CALZONE 1 skinke, champignon ........59,- 
MEXICANA 2 kødboller, kødstrimler, 
grønpeber,champignon, chili .......65,- 125,- 
UFO (INDBAGT) skinke, rejer, asparges 71, 
NAPOLI 1 kylling, grøn peber,  
                  bacon, basilikum ........65,- 125,- 

Pita, hjemmelavet brød alle med salat:
KAFTA BØF hak. oksek., dressing ..... 30,- 45,- 
KEBAB BØF hak. oksek., chili, dressing 30,- 45,- 
Shawarma oksek. dressing. ................ 30,- 45,-
Hamburger, dressing .....................30.- 45,- 
Ala carte
Til alle retter kan vælges mellem pommes 
frites, bagt kartoffel eller råstegte kartofler
SHAWARMA RET med pommes frites/hum-
mus, salat, dressing og 2 stk. pita .........89,- 
ENTRECOTE grillet oksefilet med pommes 
frites eller bagt kartoffel, salat, bearnaise-
sauce ...................................................129,-
GRÆSK BØF 2 stk. bøf med salat, pommes 
frites og 2 stk. pita ................................75,-
½ GRILL KYLLING med salat, pommes 
frites, dressing ......................................69,-

Frokost tilbud
ALLE ALM. PIZZAER 

(frokost størrelser) fra 49,

Åbningstider:  
Mandag til  fredag kl. 13 til 22. 
Lørdag og søndag kl. 13 til 22. 

Prøv vores 
BERØMTE PASTA 

SALAT med kylling, tun, 
shawarma
KUN 49,-

Udbringning:  
Hverdage  kl. 16 til kl. 21.45

Lørdag - søndag fra kl. 13 til 21.45 

Gebyr 5,- ved betaling med  
Dankort ved udbringning! 

Kørsel fra 30,- ved køb over 100, -

OBS:
Frokost tilbud udbringes ikke!

Frokosttilbud gælder  

mandag til fredag kl. 13 til 15 Frokost-

tilbud gælder kun ved afhentning!

ALLE ALM. PITABRØD og ALLE BURGER 29,- 
(undtagen jumbo burger & klassisk burger) 



2
4
 T

å
r
n

b
y
 B

la
d

e
t
 A

U
G

U
S
T
 2

0
1
3

Farvel til mange – goddag til flere 
Stor årgang dimitterede fra 
Tårnby Gymnasium i juni. Endnu 
flere starter i det nye år.

Festsalen på Tårnby Gymnasium 
dannede for sidste gang ramme 
for dimissionen, hvor 190 stu-
denter og 77 hf´ere fik overrakt 
eksamensbeviser i overværelse af 
familier, lærere og kammerater. 

I sin dimissionstale  sammen-
lignede rektor Mette Ringsted år-
gangen med linedanseren.

- Gymnasie- og HF-tiden dæk-
ker over nogle år, hvor I har gjort 
jer klar til dette store spring ud i 
det virkelige liv. Som en linedan-
ser, der svæver mellem himmel 
og jord, sagde rektor Mette Ring-
sted.

- Hele linedanserens krop og 
ansigt udstråler dyb koncentra-
tion. Han timer sine trin med stor 
præcision. Og lige præcis dér, 
hængende i luften, synes jeg, at 
vi skal lade ham svæve et øje-
blik – midt mellem bjergtoppe og 
dale, mellem afsæt og landing. Li-

nedansen er indbegrebet af styr-
ke og beherskelse af situationen 
– samtidig med at det er forbun-
det med spænding og uvished, 
for vi har endnu ikke set, om han 
kommer over på den anden side. 

Den allersidste dans
Der var et fyldigt musikalsk pro-
gram med optræden af elever og 
lærere, der sang Gaudeamus, De 
smukke, unge mennesker og Den 
allersidste dans. Musikklassen 
3.c optrådte - iført studenterhuer 
- med en spiritual og den norske 
folkemelodi Bruremarch.  

TG´s Venner uddelte diplo-
mer og legater til Sacha Isabella 
Weirup, 2p, Mads Schøffer, 3c, 
Pernille Gallus Thang, 3e og Ras-
mus Balling Larsen, 3c for deres 
engagement i skolens liv på for-
skellig vis.

Og så stod de pyntede lastbiler 
klar på parkeringspladsen og ven-
tede på at køre rundt i overskyet, 
let køligt vejr. Men hvad gjorde 
det, når humøret var højt.

 Til næste år rykker dimissio-
nen til den til den tid færdigbyg-
gede multihal med ekstra under-
visningslokaler. Skolen har fået 

vokseværk og i det nye skoleår, 
som starter nu, er der oprettet en 
ekstra klasse.  Der er optaget tre 
HF-klasser og 11 STX-klasser, som 
alle begynder mandag 19. august.

spanger

Pernille Gallus Thang - 3E og Rasmus Balling Larsen- 3C får 
overrakt hver et legat på 1000,- og en boggave: ’Livet forstås 
baglæns, men må leves forlæns – Historien om Søren Kirkegård’
Tildelingen skete på baggrund af deres store engagement i 
elevmiljøet på TG, hvor de har kørt parløb i elevrelaterede 
udvalg som Elevråd og klasseråd , samt
fællesudvalget og leveret en solid arbejdsindsats, sikker styring 
af morgensamlinger og 
synlighed i forhold til skolens øvrige elever.
De har repræsenteret eleverne i TGs bestyrelse og de har 
varetaget mentorfunktion i alle tre år som seniormentorer.
De var et flot konferencierpar i MGP og holdt en særdeles flot 
tale ved rektors runde dag
Sidst men ikke mindst har de været fantastiske ambassadører 
for skolen udadtil.

På parkeringspladsen holdt 
de pyntede lastbiler klar til at 
køre studenterne på tur hjem 
til familierne. Vognene var som 
traditionen byder pyntet af 
2.g’erne og 1.HF’erne

Det særlige ved dimissionen 
2013 var, at det var sidste gang, 
at det blev afholdt i gymnasiets 
festsal.
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Mobil Frisør
Dame
Klip 	 350 kr.
Klip & vandondulation 	 650 kr. 
Permanent inkl. klip 	 650 kr.
Striber i toppen 	 300 kr.
Striber i hele håret fra 	 600 kr. 
Farve i bund 	 400 kr. 
Farve i hele håret fra 	 600 kr.
Farvning af bryn og vipper 	 150 kr.

Gitte Quest, frisør

26 36 36 04
mail@gittequest.dk
www.gittequest.dk
Ring og aftal en tid

Kører også udenfor normal åbningstid

Herre  
Klip 	 250 kr.
Klip,skæg,ører,bryn 100 kr.

Børn   
Klip 0-11år 	 200 kr. 
Konfirmation/ 
festopsætning fra 	 1500 kr.

Også påsætning af hår, 
almindelig opsætning 
samt til bryllup inkl.  
1. prøveopsætning, 

konfirmations/
festopsætning.

KØRSEL 100 kr.
(inklusiv kørsel  
indenfor 2770)

Pensionist- og seniorkalenderen
... findes i dette nummer på side 39 

Først står man så gruelig 
meget i kø...

Tekst og foto: Erik Nielsen

Efter lang tids kø lykkedes det 
1500 pensionister at erobre en 
billet til skovturen, der i år gik til 
Sørup Herregård 

Turen gik igennem den dej-
lige danske natur med skove 
og ét sted en dejlig allé på hele 
syv kilometer. Undervejs var der 
pit-stop i Roskilde ved Vikinge 
museet, med mulighed for både 
at se vikingeskibene og få lidt at 
drikke. 

Vel ankommet til Sørup Herre-
gård kunne man gå en tur i parken 
inden det blev tid til den dejlige 
mad. Og bagefter var der helt som 
traditionen byder levende musik 
med mulighed for at få en lille 
svingom. 

Wamberg har været med de 
sidste fem år og nød det fortsat. 

Borgmester Henrik Zimino del-
tog også og fortalte undervejs lidt 
om, hvad man det seneste år har 
brugt 257 milioner af kommu-
nens kassebeholdning til. Ifølge 
borgmesteren er det til en bred 
vifte af fritid, boliger, børnehaver 
mm. Han nævnte, at han ikke ville 
gå i dialog med Dragør om hvad, 
der er godt for dem, men mente 
dog, at borgerne derude er flit-
tige gæster på vores biblioteker 
og bruger vores fritidsfaciliter 
utroligt meget, så de får dog, ef-
ter Ziminos opfattelse, noget ud 
af at ligge ved siden af Tårnby 
kommune. 

Endelig var han glad over, at 
Ferring flytter til Kastrup ved si-
den af Den blå Planet. Her har der 
indtil nu været 550.000 besø-
gende og samtidig har borgere i 
Tårnby alene købt 10.000 årskort.
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Noget at gå til i august og september

permanente udstillinger:

th. philipsen

lokalhistorisk udstilling:

kastrup glas 1847-1979

K A S T R U P G Å R D S A M L I N G E N

WWW.KASTRUPGAARDSAMLINGEN.DK

TIRS-SØN 14-17 · ONS 14-20 · MANDAG LUKKET · GRATIS ADGANG

KASTRUPVEJ 399 · BUS 2A & 5A · METRO TIL KASTRUP ST.

permanente udstillinger:

th. philipsen

lokalhistorisk udstilling:

kastrup glas 1847-1979

PETER  BRANDES
UNIKATRYK: TRÆSNIT ·  MONOTYPI · LITOGRAFI · RADERING

20.01.11–03.04.11

TRANSFORMATION

13.06—03.11 2013

udsmykninger 
unika porcelæn · keramik · maleri

www.kastrupgaardsamlingen.dk

tirsdag—søndag 14—17 ∙ onsdag 14—20 ∙ mandag lukket

kastrupvej 399 ∙ bus 2a & 5a ∙ metro til kastrup st.

Lin utzon

Plyssen i August

Se billeder vokse frem  
på Plyssen
To malere vil demonstrere særlig 
voks-billedteknik

Emma Søndergaard Jensen, Grethe Rügge, 
Helle Bjørn og Pia Rose Sørensen udstiller alle 
malerier.

Emma Søndergård Jensen udstiller malerier 
og andre udtryk på lærred med fed maling, 
som passer bedst til hendes temperament. 
Billederne er ekspressive, frodige, farverige 
og energifyldte. Farver, linier og former har 
altid interesseret hende, idet de konstant på-
virker hinanden og giver forskellige signaler.

Grethe Rügge er kendt for sin forkærlighed 
for den danske natur, men der vil også være 
abstrakte ting af kigge på.

Helle Bjørn og Pia Rose Sørensen udstiller 
voksmalerier, som i den sidste tid er kom-
met meget frem. Det er en særlig teknik ved 
fremstillingen, som de to damer vil demon-
strere på udstillingen.

Nyt og gamle kendinge
Karin Nielsen udstiller gamle dukker og duk-
ketøj, der er plancher om Saltholms historie, 
Anker Nielsen udstiller postkort fra mange 
lande, Johannes Larsen udstiller tegninger 
”Om den lille mis og Kurt Bierlie udstiller flere 
af sine håndlavede flyvemaskiner fra sin store 
samling.

Allan Meyer har fremstillet en original mo-
del af Tømmerup Station på modelbanen om 
Amagerbanen. Han har også fremstillet en 
pjece om historien bag de tre stationer: Sy-

revej Station, Kastrup Station og Tømmerup 
Station.

Alle øvrige permanente udstillinger fort-
sætter.

Plyssen er åben hver lørdag-søndag fra kl. 13.00-
16.00. Gratis adgang.

Helle Bjørn og Pia 
Rose Sørensen 
udstiller voksma-
lerier, en teknik, 
som de to damer 
vil demonstrere på 
udstillingen.

Maleri af Emma 
Søndergaard

Elevarbejder af patchwork af AOF-elever
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Noget at gå til i august og september

Fugletårnenes flyvske konkurrence

Kan fugletårnene 
beholde førstepladsen i 
fuglespotning?

På Tårnenes dag dyster fugletår-
ne i hele Danmark, om fra hvilket 
tårn der kan spottes flest forskel-
lige fuglearter. Vestamagers fug-
letårne er med i konkurrencen, 
som Dansk ornitologisk forening 
(DOF) har afviklet de seneste tre 
år overalt i landets forskellige 
fugletårne i de mest storslåede 
fugleområder i Danmark.

Vestamager har førertrøjen på. 
I 2012 var det nemlig det enlige 
gamle fugletårn på dæmningen, 
hvorfra der blev spottet flest for-
skellige fuglearter på denne dag. 

I 2013 har Vestamagers dæm-
ning fået tre nye fugletårne – så 
området står stærkt i konkurren-
cen igen i år. 

- Det er bemærkelsesværdigt, 
at Vestamager er så god en 
fuglelokalitet, på trods af, at det 
ligger lige ved siden af Hovedsta-
den, siger Hans Andersen, for-
mand for DOF København.

- Og det er klart, at vi vil gøre 
hvad vi kan, for at fremvise alle 
de forskellige arter igen i år, så vi 
endnu engang kan bevise poten-
tialet i hovedstadsområdets store 
fuglereservat. 

For alle nysgerrige
Fra klokken seks om morgenen 
til klokken 12 vil DOF Køben-
havns entusiastiske fuglekiggere 
stå i tårnene med store teleskop-
kikkerter, hvor alle morgenfriske 
og nysgerrige kan komme og 
kigge med. 

Endvidere har Friluftshuset ved 
Naturcenter Vestamager arran-

INFO:
Søndag 18. august, klokken 06 til 12.
Cykeltur fra Friluftshuset klokken 9.
Man kan løbende følge resultaterne på facebook. (kopier adressen fra www.taarnbybladet.dk eller stav dig 
igennem nedenstående)
https://www.facebook.com/pages/T%C3%A5rnenes-Dag/347220565314909?ref=ts&fref=ts

geret en cykeltur fra Friluftshuset 
ud til tårnene, for at kigge med 
de sidste par timer. 

- Det er klart, at vi bakker op 
om arrangementet som DOF står 
for, siger Stella Blichfeldt, center-
leder for Naturcenteret. 

- Det er alle tiders mulighed 
for folk, der ikke selv er ornitolo-
ger eller har store kikkerter, at få 
chancen til at komme tæt på fug-
lene og så endda sammen med 

nogle eksperter fra DOF, som sik-
kert kan fortælle alt, hvad der 
er værd at vide om dem.  

Friluftshuset vil hele 
dagen være i telefon-
kontakt med ornitolo-
gerne i tårnene. 

På denne måde 
vil Friluftshuset 
holde besøgende 
på Naturcenteret 
opdateret omkring 
hvilke fugle, der 
bliver set netop 
denne dag. Og så 
håber Stella Blichfeldt 
selvfølgelig på, at det 
kan vække nogles nysger-
righed så meget, at de selv 
hopper på cyklen for at finde ud 
af, om det mon kan være rigtigt, 
at Vestamager er så interessant 
”fugleland” som alle siger, det er. 
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Der er meget at lære ved at udfordre 
sig selv i træklatring. Børn kan dårligt 
begynde for tidligt

Af Lærke Haupt. Foto: Naturskolen

Som noget nyt er Naturskolen begyndt at 
klatre i træer med børnehavebørn.
Klatring er med til at træne motorikken og 
styrke børnenes fysik, balance og koordina-
tion. 

Samtidig udvikles børnenes mentale styrke 
og de får brugt deres kræfter på en sund 
måde.

Med klatring vil vi gerne give børnene nye 
og anderledes oplevelser på egen krop og 
måske bryder de nogle grænser for, hvad de 
selv troede, de kunne. 

Vi laver forskellige tovbaner, der kræver 
god balance og træklatrebaner, hvor det er 
muligt klatre op i toppen af høje træ.

Al klatringen forgår selvfølgelig efter god-
kendt træklatreprocedure, med sikkerhedsud-
styr – seler og hjelm, og udannet træklatre-
instruktører.

Klatring er selvfølgelig en fysisk aktivitet, 
der udføres individuelt, men der er også 
mange sociale aspekter i klatring.

Hold balancen
På de lave balancebaner er der store mulighe-
der for, at børnene kan hjælpe hinanden med 
at holde balancen. Og når klatrebanen går 
opad, er kammeraternes tilråb en motiverede 
faktor. Ligesom de andres præstation kan 
få nogle til at klatre, bare lige lidt højere og 
måske nå helt til tops, hvorfra de kan se ned 
på kammeraterne på jorden. Og så er det jo 
en stor sejr, når børnene selv føler, at de har 
gjort det utænkelige, og været MEGET højt 
oppe i træet. 

Udover de kropslige mål for klatring, giver 
træklatreaktiviteter også børnene viden og 
kendskab til træerne, hvordan man passer på 
naturen, samt en sanselig oplevelse.

Der er noget helt specielt i at sidde i top-
pen af et træ og mærke, hvordan vinden 
får træet til at svaje let, imens man nyder 
udsigten. 

Klatretræer en 
mangelvare
Man skulle tro skoven var fuld 
af gode klatretræer, men des-
værre er der sjældent grene 
helt nede ved jorden, der gør 
det muligt at komme op i træer. 
Men heldigvis er nogle af træ-
erne i Travbaneparken helt per-
fekte til dette formål. 

Og Naturskolen har af kom-
munens gartnerafdeling fået 
tilladelse til at klatre med flere 
hold børn her i forsommeren. 
Det har været en stor succes 
og børnene og deres pædago-
ger har haft en god oplevelse. 

Så det er sikker at Natursko-
len også efter sommerferien 
fortsat vil klatre med de helt 
små, så kig gerne forbi Trav-
baneparken, og blev sammen 
med os, imponeret over de små 
klatreabers kunden og mod.

Nu skal de små også helt til tops!

Noget at gå op i i august og september
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Noget at gå til i august og september

Velkommen til oplevelser på biblioteket
Bibliotekerne fortsætter 
med at udlevere billetter 
til alle efterårets 
arrangementer fra 
sæsonstart

Efterårets arrangementsprogram 
for Tårnby Kommunebiblioteker 
er nu klar, og du kan se det på 
bibliotekets hjemmeside taarn-
bybib.dk eller på kultunaut.dk. 
Du kan også hente det trykte 
program for børn og voksne på 
Hovedbiblioteket på Kamillevej 10  

Programmet byder på mange 
oplevelser for både børn og 
voksne.

Tag børnene med til en af vore 

teaterforestillinger eller lad dem 
opleve stjernehimlen over Tårnby 
i miniplanetariet i efterårsferien. 
For dig med det helt lille barn er 
der babycaféer med babymas-
sage og babystimulastik.

Bibliotekets filmklub med sjove 
og spændende film for de 8-12 
årige, Klub Boxen, starter op igen 
onsdag 4. september, og i løbet 
af efteråret arrangerer vi Nordisk 
Spildag og spilnat ved pc´erne 
med mulighed for overnatning for 
de spillelystne.

For voksne er der også en 
lang række spændende tilbud: 
caféer, foredrag, forfatterarran-
gementer og koncerter. Blandt 

sæsonens første arrangementer 
kan nævnes: Torsdag 5. sep-
tember kommer rockanmelderen 
Klaus Lynggaard og fortæller om 
den evigt aktuelle rocklegende 
David Bowie. Fredag 6. – lørdag 
7. september holder aftensko-
len AOF Amager åbent hus og 
præsenterer efterårets program. 
Og senere i september kan vi 
byde velkommen til foredrag ved 
børnepsykolog Margrethe Brun 
Hansen.

Glæd dig til en spændende sæ-
son på biblioteket! 

Hent brochuren eller se over-
skrifterne og datoerne på alle ef-
terårets arrangementer i Tårnby 

Kommunes informationsannonce 
på siderne 6 til 11 i denne ud-
gave af Tårnby Bladet.

Nyt fra Vestfronten
Vestamager Bibliotek holder luk-
ket indtil videre på grund af om-
bygningen, men når biblioteket 
åbner igen, holder de enkelte af 
de mest populære kurser i biblio-
tekets nyindrettede Læringsrum. 

Nærmere oplysninger om disse 
kurser følger senere. De glæder 
sig allerede til at se dig!

Bibliotekernes  
åbningstider:
Hovedbiblioteket 
Mandag - torsdag: Kl. 9 – 20
Fredag Kl. 9 – 17
Lørdag Kl. 9 – 15
Søndag 1. sept.–30. april Kl. 9 – 15
Vestamager bibliotek 
Foreløbig lukket p.gr.a. ombygning
Fra 1. oktober:
Mandag - torsdag: Kl. 10 – 19
Fredag Kl. 10 – 17
Lørdag Kl. 10 – 14
Søndag lukket
Billetter og info
Billetter til bibliotekernes arran-
gementer udbydes fra torsdag 5. 
september.
Som udgangspunkt er de omtalte 
arrangementer gratis. Hvor det IKKE 
er tilfældet står det angivet ved ar-
rangementet.
De kan bestilles på bibliotekernes te-
lefon. Det koster fem kroner i gebyr.

Hovedbiblioteket, Kamillevej, 
3246 0520
Filial Vestamager, Ugandavej,  
3253 5499

Nu kan du melde dig til efterårets kurser
Kursuskataloget for efteråret er udkommet. 
De mest populære kurser fra sidste sæson er 
med igen, og nye tilbud er kommet til: Sms på 
smartphone og Brug din Ipad.

Få flere oplysninger om alle kurserne på bibliote-
kets hjemmeside, taarnbybib.dk eller hent kursus-
kataloget på biblioteket. 

Undervisningen foregår på Tårnby Hovedbiblio-
tek, Kamillevej 10.

Du tilmelder dig kurserne pr. telefon 3246 0520 

eller ved personlig henvendelse. 
Du kan også tilmelde dig via e-mail: eksp.

hb.uk@taarnbybib.dk. 
Ved tilmeldingen vil vi bede om navn, adresse og 

telefonnummer. 
Tilmelding sker efter først til mølle-princippet. 

Sidste frist for tilmelding er dagen før kurset.

Netværkstedet åbner igen torsdag 
15. august 
Har du brug for hjælp til IT? I Netværkstedet kan 
du få hjælp til at bruge internettet, pc, tablet og 
mobil, og få hjælp til selvhjælp til normale daglig-
dags IT-spørgsmål, som du kan arbejde med på 
stedet. 

Netværkstedet er åbent 
hver torsdag mellem kl. 14 
og 16 i Læringsrummet på 
Hovedbiblioteket.  
Der er ingen tilmelding. 

Billetbestilling: 
Fra mandag 2. september er det muligt at købe / bestille billetter 
til alle efterårets arrangementer. 

Alle billetter udleveres/sælges på Tårnby Hovedbibliotek indtil 
1. oktober. Resterende billetter til arrangementer på Vestamager 
Bibliotek sælges derefter på Vestamager Bibliotek.

Bestilte billetter skal afhentes senest 14 dage før arrangementet 
afholdes. Ellers annulleres bestillingen, og billetten må bestilles på 
ny. Billetter der er bestilt mindre end 14 dage før arrangementets 
afholdelse skal afhentes senest ½ time før arrangementets start.

Ved telefonbestilling opkræves et gebyr på 5 kr. uanset om bil-
letterne er gratis eller ej. 

Tårnby Hovedbibliotek 3246 0520
Vestamager Bibliotek 3253 5499
Til arrangementerne som afholdes i samarbejde med AOF-

Amager købes billetterne hos AOF på tlf. 3251 1495 eller via www.
aof-amager.dk.

Kom og lær på biblioteket
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Tårnby Lokalafdeling • AUGUST 2013

Lokalkomiteens kontor: 
Kastrupvej 324 

• Tlf. 3252 0516 • 
Kontortid: mandag til 
torsdag kl. 10 - 12.00

”Besøgstjenesten og kontakt til 
bisidder tirsdag fra 12.00 til 14.00”

Hjemmeside: www.aeldresagen.dk
 aeldresagen.taarnby@mail.dk

25 års Jubilæum i Tårnby 
HUSK jubilæums-reception i Postkassen 
søndag 8. september kl. 11.
Udover lidt godt til ganen vil dagen byde 
på ”majestætisk” festtale, spillemænd, 
fællessang og naturligvis det sædvanlige 
gode samvær med hinanden.
Tilmelding inden 29. august på Kontoret 
eller hjemmeside. Pris kr. 50 pr. person.

Så skal vi i gang igen! 
Flere af vore aktiviteter har holdt sommer-
ferie, men nu står en ny sæson for døren.
Vi vil naturligvis have endnu flere aktive 
ældre til at deltage i vort store udbud af 
aktiviteter. Tilmeld dig så hurtigt som muligt 
på Kontoret eller til aktivitets-lederen. Du 
kan læse meget mere om vore aktiviteter 
på vor hjemmeside www.aeldresagen.dk 

PC Undervisning 

Bliv bedre til at bruge din PC. Vi starter 
nye hold fra 6. september. Et kursus er på 
fire lektioner på fire fredage i Postkassen kl. 
9-11. Rune Jønsson. Tilmelding Kontoret. 
Pris kr. 50 for fire lektioner.

Tirsdagsklubben 
Har du lyst til hyggeligt samvær, sang, 
musik og kortspil, så møder du op i 
Skøjtehallen tirsdag 3. september kl. 10-14. 
Inge Lise Jensen 32 51 89 74.

Bowling 
Sæsonstart 4. september i bowlingcentret 
og der er rift om pladserne. Onsdage og 
torsdage. Poul Jensen 24 80 12 26.

Pilates 
Succesen genoptages 31. oktober og efter 
sidst års forrygende sæson vil vi forsøge at 
samle to hold i Vandtårnet hver torsdag. 
Solveig Sørensen 61 67 62 15.

Svømning 
Vi hopper i vandet igen fra 3. september 
og hver tirsdag og torsdag. Husk badetøj. 
Jørgen Jørgensen 21 79 86 48.

Søndags Café 
Råhygge i Postkassen sidste søndag i hver 
måned. Næste gang er 29. september. 

Anne-Grethe Kragerup 26 29 80 16.

Strikhuer på Smoothies 

Den Store Strikkefest-kampagne, der gik 
ud på at strikke små huer til smoothies, 
er nu slut. Bag vor strikkere i Tårnby står 
Käthe, der her viser resultatet af vor indsat. 
220 smoothies huer blev det til og et pænt 
beløb til vor lokale indsats i Tårnby.
Tak for hjælpen til alle.

Petanque, Boule eller Gris? 
Dette kære franske boldspil har mange 
navne. Men spørger du spillere fra Ældre 
Sagen, så hedder det altså petanque.
På en smuk solrig torsdag formiddag på 
de dejlige petanque baner på Vestamager 
Idrætsanlæg er  der virkelig gang i le 
boules.

På foto ser du hvad det går ud på. Placer le 
boules så tæt på grisen som muligt.
Café au lait i pausen. Du kan spille for 
hyggens skyld eller være med i petanque 
klubbens turneringer og så er det pludselig 
alvor. Spørger du til et glas pastis eller et 
glas vin rouge, så bliver der også tid til det, 
men efter spillet. Kontakt Toni 21 60 50 91, 
hvis du vil spille petanque.

Vil du spille Krolf? 
Krolf er det måske noget for dig - vi vil 
forsøge at starte et hold fra sommeren 
2014. Krolf er et udendørs spil, en 
mellemting mellem kroket og golf. Der er 
12 huller med en afstand mellem 5 - 30 
m. mellem hullerne. Man spiller op til 6 
personer pr. hold, flere hold kan spille 
samtidigt.
Interesseret uden at det er bindende, så 
kontakt Vagn Enevoldsen senest 1. oktober 
på mail: v.enevoldsen@ofir.dk eller tirsdage 

18 - 20 på tlf. 26 18 32 85.
Det er vigtigt at du giver besked, da vi skal 
starte en forhandling med kommunen om 
placering, budget mv., og det tager tid.
PS. Krolf er blevet meget populært blandt 
ældre i Jylland, ja dér er de foran os.

Allan Mylius Thomsen 
Guidet efterårstur onsdag 4. september kl. 
11. NB: Start fra Havnegade 41. 
Tilmelding til Gunnar Blunk  på tlf. 32 51 
33 74 eller på e-mail g.blunk@privat.dk

Juletur 2013 til Harzen 
På årets juletur kører vi med bus til 
Goslar i Harzen. Det foregår i 4 dage 
fra 26. november. Du kan du læse om 
hele rejseprogrammet og priser på vor 
hjemmeside.
Tilmelding inden 16. oktober via kontoret.

Vore faste aktiviteter:
Badminton Vestamager  
Onsdag og fredag kl. 8
Bowling i bowlingcentret 
Onsdag kl. 10-14                                 
Bridge 
Torsdag kl. 10.30, Skøjtehallen 
Fredag kl. 13, Postkassen
Cykling på Vestamager 
Mandag kl. 10.30, Finderupvej 
Petanque på Vestamager  
Torsdag kl. 10, Vestamagerhallen
Pilates i Vandtårnet 
Torsdag kl. 10 
Roning på Øresund 
Onsdag  kl. 10
Svømning i Kastrup 
Tirsdag og torsdag kl. 10
Søndagscafé  i Postkasse 
Sidste søndag hver måned  
Tirsdagsklub 
Skøjtehallen. Tirsdage kl. 10-14  
Vandreture på Fælleden 
Onsdag kl. 10, Ugandavej
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Gudstjenester
August				  
Søndag	 18.	 kl. 10.00	 12. s. e. trin.  Mark. 7,31-37 	 Aaboe
Søndag	 25.	 kl. 10.00	 13. s. e. trin.  Luk. 10,23-37 	 Herbst

September			 
Søndag	 1.	 kl. 10.00 	 14. s. e. trin.  Luk. 17,11-19 	 Aaboe
Søndag	 1.	 kl. 19.00	 Konfirmandvelkomstgudstjeneste 	 Herbst/Aaboe
Søndag	 8.	 kl. 10.00 	 15. s. e. trin.  Matt. 6,24-34	 Aaboe
Torsdag	 12.	 kl. 19.30 	 ML-gudstjeneste 	 Zimino
Søndag	 15.	 kl. 10.00 	 16. s. e. trin Luk. 7,11-17 	 Herbst
Søndag	 22.	 kl. 10.00 	 17. s. e. trin. Luk. 14,1-11 	 Herbst
Søndag	 29.	 kl. 10.00 	 18. s. e. trin. Matt. 22,34-46 	 Aaboe

Oktober				 
Søndag	 6.	 kl. 10.00 	 19. s. e. trin. Mark. 2,1-12 m. Crossroad Gospel 	 Herbst

Om at leve som kristen             

Man siger jo, at forventningens glæde 
er den største. Det ved jeg ikke om 
er sandt, men stor var min glæde, da 
jeg blev kaldt til samtale om stillingen 
som sognepræst ved Korsvejskirken.

Derefter tog håbet over om at blive 
den udvalgte og få stillingen, og endnu 
større var min glæde, da dette blev 
en realitet og mine to drenge og jeg 
kunne se frem til at blive en del af 
Korsvejskirkens menighed.  

Jeg kommer fra en stilling som sogne- 
og sygehus præst i Køge, hvor jeg har 
været i fire år. Jeg var meget glad for 

at være sognepræst, men også jobbet 
på Køge Sygehus har været utrolig 
spændende og det videreførte på 
mange måder de erfaringer, jeg havde 
gjort mig, inden jeg blev præst. 

Da jeg i 2009 blev ordineret, var jeg 
kort forinden kommet hjem efter en 
årrække i Sydafrika. Efter endt studie 
tog jeg med det samme til Sydafrika 
for at undersøge muligheden for at 
skrive en Ph.d. hos den anerkendte 
teolog John de Gruchy, der var 
aktiv under frihedskampen mod 
Apartheidstyret. Til min store glæde 
gik dette ønske i opfyldelse og jeg fik 
gennem syv år mulighed for at arbejde 
og forske under ham. 

Det var en utrolig inspirerende 
tid og jeg lærte mere om at være 
menneske og kristen end nogensinde 
før. Kombinationen af at blive 
del af et samfund med Sydafrikas 
historie, og på det personlige plan 
at være ude af mine faste og trygge 
rammer, lærte mig både ydmyghed 
og taknemmelighed, men også at det 
kristne budskab er og bliver levende 
netop i mødet med andre mennesker i 
al deres forskellighed. 

Hvem vi end er, hvor vi end kommer 
fra, kvinde eller mand, rig eller fattig, 
sort eller hvid, ja da er vi alle lige 
for Gud. Det lærte mig, at det i høj 
grad er den måde, vi handler på og 

behandler vor næste på, der gør os 
kristne, og at det er gennem dette, vi 
kan kalde os kristne. Det blev endnu 
vigtigere for mig end tidligere at leve 
som kristen gennem andre menneske. 

Det kom først i en Sydafrikansk 
sammenhæng og senere i en dansk til 
at betyde, at jeg brugte meget tid på 
frivilligt arbejde, hvor jeg arbejdede 
både på hospice, i misbrugsmiljøer og 
i fængsler.

Det helt store spørgsmål er ikke, 
hvad det kristne budskab er, for det 
ved vi, men hvordan vi forsøger efter 
bedste evne, at efterleve det her i 
vor postmoderne tid, og det er dette 
spørgsmål, der driver mig i mit kald 
som sognepræst. 

Jeg glæder mig til sammen med 
min familie, i mange år fremover 
at blive en del af menigheden og 
lokalsamfundet her i Kastrup, og jeg 
takker for den venlige modtagelser, 
jeg allerede har fået fra mange sider. 

På gensyn                                                                                  
Sognepræst Julie Aaboe 

Koncert i Korsvejskirken 
lørdag 21. sept. kl. 16.00

Tårnby Krebs-ensemble under ledelse 
af organist ved Tårnby Kirke, Poul 
Anders Lyngberg Larsen, opfører 

musik af Bachs 
og af Bachs navnkundige elev 

Johan Ludvig Krebs.

Koncerten finder sted i forbindelse 
med Amager Musikfestival. 

Der er fri entre.
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Kontakt  

Sognepræst Martin Herbst kbf. 
Zinniavej 24 • 3250 6124/ 
3251 7410 (i kirken) 
mthe@km.dk
Mandag, tirsdag og onsdag kl. 10-11. 
Torsdag kl. 17-18. 
Fredag er fridag.

Sognepræst Julie Aabo
3250 9369/ 3251 7410 (i kirken) 
jua@km.dk 
Tirsdag, onsdag og fredag kl. 10-11.
Torsdag kl. 17-18.
Mandag er fridag.

Kordegn Henning Nielsen
3251 7424 / fax: 3252 7124  
hbni@km.dk
Kontortid på kirkekontoret: Mandag-
fredag kl. 10-13.
Torsdag tillige kl. 13-18.

Sognemedhjælper Lone Madsen
3252 9834
lone@korsvejskirken.dk
Træffes efter aftale.
Kirketjener Johnny Løndorf
3251 7835 / 4070 3955. 
kirketjener@korsvejskirken.dk  
Træffes i kirken mandag-fredag 8-12. 

Menighedsrådsformand Tom Allan 
3251 0506 / 2235 3222. 

Kirketaxa
Hvis nogen har vanskeligt ved at 
komme til og fra gudstjeneste og 
møder, kan henvendelse ske til 
kordegnen dagen før.
Kirkebil til søndag skal dog bestilles 
senest fredag inden kl. 12.00.

 Aktiviteter - September
  

Johann Sebastian Bach
Korsvejstræf, hvor kirkens organist, 
Ole Reuss Schmidt, fortæller om 
Johann Sebastian Bach, den helt store 
komponist, der hentede sin inspiration 
i kristendommen, med enorm 
betydning for eftertiden.

Tirsdag 3. kl. 14.30   

Bibelens dejligste bog!
Sogneaften.
Tidligere præst ved Karlslunde 
Strandkirke, Helge Pahus, vil føre os 
igennem Højsangen fra Det Gamle 
Testamente.

Torsdag 19. kl. 19.30 

Menighedsrådsmøde 
Tirsdag 24. kl. 19.00

 Aktiviteter - Oktober
 

At leve med internettet med 
glæde og fred
Korsvejstræf, hvor Louise Tousig fra 
Tårnby Bibliotek kommer og viser, at 
internet slet ikke er så svært. På den 
ene og den anden måde kan vi ikke 
komme uden om internet og hele IT-
verdenen. 
Kom og lær hvordan du og andre 
kan leve med den uden for megen 
irritation og med megen glæde. Tag 
gerne en ven eller nabo med.

Tirsdag 1. okt. kl. 14.30   

Der er en tidløs relevans over De 7 Dødssynder:  
Frådseri, Grådighed, Lystsyge, Dovenskab, Misundelse, Vrede og Hovmod.  
Fra antikken til moderniteten formidler de nogle værdifulde indsigter om de 
kræfter, man møder på vej mod et ærligt og oprigtigt liv.  
Gennem en række moderne film vil vi prøve at blive klogere på dem. 

Næste filmaften er:

Torsdag 5. september kl. 19.00.  
Film om Vrede: Falling down
Torsdag 3. oktober kl. 19.00.   
Film om Liderlighed: Butterfly on a Wheel 

Alle er velkomne - også selvom man ikke 
har været med fra starten.

De 7 Dødssynder - Filmaftner 2013

Minikonfirmander
Til forældre til børn i 3. 
klasse på Kastrupgårdsskolen

Børn, som går i 3. klasse på 
Kastrupgårdsskolen I skoleåret 
2013/14, inviteres hermed til 
minikonfirmandundervisning i 
Korsvejskirken.

Med udgangspunkt i centrale symboler 
i kristendommen som træet, vandet 
og brødet vil dit barn gennem kreative 
aktiviteter lære kirken og dens 
traditioner at kende. Det koster ikke 
noget at være med.

Undervisningen begynder i uge 34 og 
slutter midt i december og kommer 
til at ligge en dag lige efter skoletid. 
Yderligere oplysninger angående 
forløbet fås hos underviser Lone 
Madsen på mail lone@korsvejskirken.dk 
eller telefon 3252 9834.

 Minikonfirmander der tegner tro, håb og 
kærlighed på kirkepladsen.
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TÅRNBY SOGNS
På den melankolske bakke

Gudstjenester
August

Søndag	 18.	 12.s.e.trin.		  10.00	 Hansen
Søndag	 25.	 13.s.e.trin.		  10.00	 Hansen
Lørdag	 31. 	 Dåbsgudstjeneste		  12.00	 Woller

September
Søndag	 1.	 14.s.e.trin.		  10.00	 Woller
Onsdag	 4.	 Ældreeftermiddag		  13.45	 Woller

Jeg har altid været mest interesseret i det der 
går i stykker. Der er vel ikke noget smukkere 
end det, der ikke kan blive til noget. Det er 
det eneste, man ikke kan blive berøvet. Evigt 
ejes kun det tabte.

Det værste er det glade. Det bedste er det 
triste. På den bakke kan man kun trille ned.
Det er lidt ligesom med film. Det er 
næsten umuligt at lave en god kærligheds 
film. De bliver så hurtigt så banale, så 
endimensionelle. Det bliver så lyserødt. Det 
er derfor de fleste kærligheds film bliver 
fremført som komedier. Filmen kan ikke 
vise kærligheden frem uden at man også skal 
grine af den.

Har I nogensinde set en god kærligheds film?
Nok ikke, og dog, det er lidt ligesom 
forsangeren fra Depeche Mode engang 
udtalte, da intervieweren spurgte til, hvorfor 
de altid kredsede om synd og skam, det gør 
vi kun for at nå kærligheden. Enhver sang 
er en kærligheds sang. Det kan bare være 
svært at nå derhen. Der er mange omveje 

og ting man skal gå igennem. De fleste film 
er også film om kærlighed. Det er bare ofte, 
at kærligheden ikke kan komme frem, den 
må beskrives negativt, man ser den i dens 
modsætning, og hvis den viser sig, viser den 
sig i tabet.

Alle sange og film jeg kan lide er sorte, men 
det er ikke det sorte, jeg vil have, det er bare 
sådan, at man kun kan se lyset i mørket. Som 
I kan høre har den her sommer været for 
meget for mig. Det har været for varmt og 
solen har skinnet for meget. Skal vi ikke snart 
have lidt regn og blæst og mørke. Det er det 
bedste, efter så mange dage med mørke, man 
helt har glemt at solen findes, og så en dag er 
den der, og man holder fast i den, som man 
aldrig holdt fast i den, da den var der hele 
tiden.

Vi har haft nogle virkelig gode søndage med 
Kierkegaard. Det har været en stor fornøjelse. 
Vi har dog kredset om det, man vil kalde 
det negative. Vi har diskuteret fortvivlelse 
og angst og synd. Det har vi gjort, fordi det 

fylder meget hos os, men det har også fyldt 
meget hos Kierkegaard og dog er det sådan, 
at han nok har skrevet så præcist og dybt om 
angsten, men det var egentlig ikke angsten 
han ville frem til eller interesserede sig for 
men troen og kærligheden.

Man kan måske sige at kærligheden kun 
eksisterer i randen, at man skal gennem det 
negative for at nå det positive, men så er det 
i hvert fald sådan, at det er det positive, som 
har bestemt det negative, man starter med. 
Kærligheden er der på forhånd, men man når 
først hen til den til sidst.

Det er som evangelierne. Jesus kom af 
kærlighed. Han kom, fordi der ikke var 
kærlighed og den mangel korsfæstede ham. 
Han måtte dø for at genopstå. Evangeliet 
vil hen til påskemorgen, men der er både 
skærtorsdag og langfredag før.

Jeg tænker, at vi nu er kommet til 
kærligheden. Kierkegaard kredser hele tiden 
om den og vil have os derhen og han har 
skrevet en bog; Kærlighedens Gerninger. Den 
skal vi se på.

Jeg er også parat. Det er jo snart efterår.  

Karsten

Søndag med Kierkegaard
Som sagt og skrevet har det været en 
fornøjelse at mødes om søndagen med 
jer og diskutere Søren Kierkegaard. Jeg 
lovede jer, at vi en dag også ville nå frem til 
kærligheden.
For folk der ikke har været med før, er 
det bare at hoppe på. Man behøver ingen 
forhåndsviden, men man må meget gerne 
kontakte mig på telefon eller mail og melde 
sig til.
Vi ses, Karsten

Søndag 25. August kl. 13-15 i 
konfirmandlokalet ved kirken.
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De ældres eftermiddag
Møderne finder sted i præstegårdens konfirmandstue, Englandsvej 
330. Der serveres kaffe/te og hjemmebagt kage. Alle er velkomne!
Onsdag 4.september kl. 14.30
Vi begynder en ny sæson v/pastor Woller
Kl. 13.45 liturgisk gudstjeneste i kirken v/pastor Woller

Plejehjemsgudstjenester
Gudstjeneste på Løjtegårdsvej
Torsdag 29. august kl. 10.30 ved pastor Woller. Bemærk: 5. torsdag i 
måneden.
Torsdag 19. september kl. 10.30 ved pastor Woller.   

Gudstjeneste på Irlandsvej 
Fredag 16. august kl. 10.30 ved Ida Nielsen. Inden gudstjenesten 
synger vi sammen med Aktiviteten fra kl. 10

For børn
Babysang ...
...er et tilbud til forældre på barsel. Vi 
mødes seks torsdage kl. 11.00 i Tårnby 
kirke og synger børnesange- og salmer 
med fagter og rytmik. 
Nye hold starter igen torsdag 26. 
september. Tilmelding til Ida Nielsen på 
idni@km.dk, eller 3250 4186. Det er 
gratis at deltage i Babysang. 

Børnegudstjeneste
Dåbsgudstjenesten lørdag 31. august kl. 12 vil være tilrettelagt for 
mindre børn.  Alle er velkomne, også selv om de ikke skal til dåb.

For konfirmander
Du kan stadig nå det! Hvis du gerne vil konfirmeres i 2014, og går 7. 
klasse. 
Går du på Løjtegårdsskolen skal du kontakte Karsten Møller Hansen, 
og hvis du går på Nordregårdskolen, Amager Privatskole  eller andre 
skoler uden for Tårnby sogn, men bor i Tårnby sogn, skal du kontakte 
Ida Nielsen.

FDF Korsvejen mødes på ”Grunden”, Gemmas Allé 100.
Kredsleder: Kirsten Pawsey: kirstenpawsey@hotmail.com.
Bestyrelsesformand: Hanne Præst Pedersen: hpp1606@gmail.com
www.fdfkorsvejen.dk

Kirkebil
Kirkegængere, som har svært ved at komme til gudstjeneste eller 
til kirkelige arrangementer ved egen hjælp, kan bestille kirkebil og 
således blive afhentet på deres bopæl og blive kørt hjem igen efter 
gudstjeneste eller arrangementet. Hvis man har behov for at benytte 
kirkebilen, skal man ringe til kordegnekontoret, tlf. 3250 4195 senest 
kl.12 sidste hverdag før man ønsker at bruge den. Ønsker man f.eks. 
at benytte kirkebilen en søndag, skal man således bestille den senest 
fredag kl.12.

KIRKEBLAD

ADRESSER • TELEFONNUMRE
Sognepræst (kbf) Andreas Woller 
Englandsvej 330, 2770 Kastrup Tlf.: 32 50 01 14, fax: 32 50 77 14 
e-mail: awo@km.dk Træffes mandag, onsdag, fredag kl. 11-12, 
torsdag kl. 18-19 samt efter aftale.
Sognepræst Ida Nielsen
Vestre Bygade 19, 2770 Kastrup Tlf.: 32 50 41 86 e-mail: idni@km.dk 
Træffes mandag, tirsdag, onsdag kl. 10-11, torsdag kl. 17-18 samt 
efter aftale.
Sognepræst Karsten Møller Hansen
Falhøj 24, 2770 Kastrup Tlf.: 32 51 01 75 (kontor)  
Tlf.: 22 54 44 67 (mobil), e-mail: augustdemian@yahoo.dk 
Træffes som regel på kontoret tirsdag og fredag kl. 10-11  
samt torsdag kl. 17-18
Organist Poul Anders Lyngberg-Larsen 
Priorvej 6,3.th., 2000 Frederiksberg Tlf.: 61 84 22 18, e-mail: 
pall349@hotmail.com

Kordegnekontor
Kordegn Tine Bendsen, Englandsvej 330, 2770 Kastrup  
Tlf.: 32 50 41 95, fax: 32 50 41 29, e-mail: thbe@km.dk
Kontortid: Mandag til fredag kl. 10-13  
torsdag også kl. 16-19

Kirkegårdskontor 
Kirkegårdsleder Gunnar Hansen, Englandsvej 330, 2770 Kastrup
Tlf.: 32 50 57 98 Fax: 32 50 57 08; e-mail: taarnbykigrd@mail.dk 
Kontortid: Mandag til fredag kl. 11-13

Menighedsrådets formand 
Connie Boldreel Carlsen, Vinkelhuse 37, 3. th. 2770 Kastrup  
Tlf.: 32 52 06 03 (kontor) og 32 51 07 33 (privat). 

Kirketjener
Jens Peter Kondrup Jepsen, Englandsvej 330, tlf: 32 51 01 36
Mødestedet
Englandsvej 330, tlf.: 32 52 07 29.

Netværksgruppen
Netværksgruppen er en gruppe, der fortrinsvis består af enker og 
enkemænd. Gruppen mødes efter aftengudstjenesten som regel 
den 2. torsdag i måneden og desuden til særlige arrangementer.                                                                                         
Vil du vide mere om gruppen, kan du kontakte Ida Nielsen på 
3250 4186. 

Netværksgruppen mødes: 
Torsdag 12. september til aftengudstjeneste med efterfølgende kaffe.

Mødestedet...
... har som sædvanligt åbent tirsdag og torsdag mellem 13 og 16 
og på sædvanlig lokalitet i præstegårdens sidefløj, Englandsvej 330. 
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Legestue
Kom og vær med i legestuen i Ka-
strup kirkecenter. Her kommer ca. 
15 mødre og deres børn i alderen 
0 – 3 år en gang om ugen. Lege-
stuen bliver brugt som en mødre-
gruppe nr. 2, dvs. at mødrene hyg-
ger sig og deler erfaringer, mens 
børnene leger sammen. 

Vi plejer at starte med at synge 
lidt, og derfra gå over til rim, rem-
ser og diverse lege for tumlinger.
Vel mødt!
Mette Musfeldt, Leder af legestuen
Hver tirsdag kl. 9-12 i kælderen, 
Kastrup kirkecenter

De syv dødssynder
Denne lørdag er dagen afsat til at 
sætte fokus på de syv dødssynder. 
Det gør vi blandt andet med film 
og efterfølgende diskussion. Un-

dervejs er der frokost. Og vi slutter 
med at se på dødssynderne i ak-
tuelt lys. En spændende dag, hvor 
alle er velkomne. Det er samtidig 
optakten til denne sæson i Noas 
Ark for Voksne, som er et tilbud til 
alle, der har lyst til at komme lidt 
tættere på kristendommens ind-
hold, samtidig med at der er plads 
til hygge og samtale.
Lørdag 24. august kl. 10 i 
Kastrup kirkecenter

Babysalmesang
Et nyt hold babysalmesang er på 
vej. En stemningsfuld vekslen 
mellem sang, dans, lyd og bevæ-
gelse. Babyer får mulighed for at 
udvikle deres sanser via forskel-
lige aktiviteter. Natasha Madsen 
leder børn og forældre igennem 
salmerne med fagter og lærer os 
enkle danse. Det bliver krydret af 
klaverspil og enkle rytmeinstru-
menter.

Der er intet krav om, at du skal 
kunne synge eller være godt 
hjemme i salmerne. Din stemme 
er dit barns yndlingsstemme. Ud-

gangspunktet er salmer, sange og 
remser, hvor vi ofte synger det 
første vers flere gange, så man 
hurtigt får lært dem. Tilmelding 
til Grethe (grbh@km.dk). Der er 
plads til ca. 10 babyer.
Start: Onsdag 28. august kl. 
9-10.15 i Kastrup kirke

Minikonfirmander
Hvert år tilbydes børn, der går i 3. 
klasse, at blive minikonfirmander. 
Vi kalder det også dåbsoplæring. 
For uanset om de er døbte el-
ler blot overvejer at blive det, så 
vil dåben og det, den indeholder, 
være det helt centrale omdrej-
ningspunkt for det, vi gerne vil 
fortælle jeres børn i minikonfir-
mandundervisningen. 

Vi kommer omkring nogle af 
livets store spørgsmål, som livets 
begyndelse og slutning. Vi snak-
ker om, hvorfor vi fejrer jul, påske 
og pinse og finder frem til, hvad 
kristendommens indhold og bud-
skab er. Og hvilken betydning en 
kristen livsholdning har. 

I løbet af efteråret tager vi på 
weekendtur med KFUM-spejder-
ne, Kastrup gruppe.

Underviser er sognemedhjæl-
per og cand. teol. Grethe Ham-
borg. grbh@km.dk eller 3250 
9972. Undervejs i forløbet får vi 
besøg af kirkens præster.
Tilmelding til Grethe, grbh@km.dk
Start onsdag 28. august 
kl. 13.30 – 15.30 Kastrup 
kirkecenter

Cool Kids
...Børnegospelkoret

Det er for alle børn i 2. klasse og 
opefter. Vi synger gospelsange, 
spirituals og moderne salmer. Vi 
træner og udvikler vores brug af 
stemmen. Vi bevæger os og bru-
ger kroppen til at lave musik med.
Korleder er Natasja Sonne Mad-

sen. Kontakt gerne Natasja Mad-
sen på tlf. 2749 0525 for tilmel-
ding og nærmere info – eller mød 
op første gang. Det bli’r sjovt!
Onsdag 28. august kl. 14-15.15 
i Kastrup kirke

Musikalsk legestue
Kom en gang hver uge
og vær med i musikalsk legestue
Tænk, måske møder du en ven
du får lyst til at mødes med igen
Både stor og lille
skal synge og spille
Sammen med mor eller far
bli’r stemningen rar
Og i et rum, hvor der er godt at 
være
skal vi sammen lege og lære
Med stemme og krop
gør vi store hop
I spil og dans
får vi rytmesans
Og når klokken er blevet kvart 
over fem
er det tid at vende næsen hjem.

Ledere af legestuen er Natasja 
Madsen, som er musiklærer og 
har babysalmesang samt børne-
gospelkoret Cool Kids i Kastrup 
kirke samt Grethe Hamborg. Le-
gestuen holdes over 10 onsdage 
i efteråret. 
Tilmelding til Grethe 3250 9972 
eller grbh@km.dk  
Start: Onsdag 28. august kl. 
16.15 - 17 i Kastrup kirke

Afgang til Spræl
Kastrup kirkes børneklub Noahs 
Ark og KFUM-spejdere, der holder 
til i kirken, deltager i foreninger-
nes store familiefest kaldet Spræl 
i Byen 21. september i området 
omkring Tårnby skole ved Tårnby 
Torv.

Det er en festdag, som det 
er gratis at deltage i og man vil 
kunne opleve 30-40 forskelige 
foreninger udstille og optræde.
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Nyt hold babysalmesang
Start onsdag 28. august kl. 9
Tilmelding nødvendig

Minikonfirmander
Start onsdag 28. august
Og hver onsdag kl. 13.30-15.30

Børnegospelkoret

Cool Kids
begynder igen efter ferien
Onsdag 28. august kl. 14-15.15
For sangglade børn fra 2. klasse

Nyt hold Musikalsk 
legestue
Start onsdag 28. august kl. 16.15-17
Tilmelding nødvendig

Husk også: 
Legestue hver tirsdag kl. 9-12

Samtale med en svane

Dan Theander

FORLAGET THEA

Selv om det måske lyder bedre
på et andet sprog,
så har vi faktisk vores eget.
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Samtale med en svane

Dan Theander

FORLAGET THEA

Komplimenter er svære. 
Der går ikke en dag, uden jeg 
ønsker af få én!

Skelgårdens kirke

August
Søn. 18.
10.00 Poul Bo Sørensen
Lør. 24. 
11.00 Dåbs- og familiegudstj. 
Annelise H.Mehlsen
Søn 25.
10.00 Annelise Mehlsen 
Søn. 25.
12.00 Rytmisk gudstjeneste 
Flemming Bak Poulsen
Lør. 31.
11.00 Dåbs- og familiegudstj.
Annelise H.Mehlsen 

September
Søn. 1. 
10.00 Peter Søes

Tir. 3.
16.30 Børnegudstjeneste

Kastrup kirke

August
Søn. 18.
10.00 Palle Thordal

Søn. 25.
10.00 Susanne Steensgaard

September
Søn. 1.
10.00 Elizabeth Laursen

Hver onsdag 
12.00 Middagsandagt ved én af 
kirkens præster

DØDSBOBEHANDLING
- 	 Juridisk og regnskabsmæssig bistand ved skifte 	
	 af dødsboer.
- 	 Eneste autoriserede bobestyrer med kontor  
	 på Amager.
- 	 Kontakt os for en uforpligtende orientering.
- 	 Første møde er gratis.

ADVOKATERNE
MØLCK & LARSEN

Amager Landevej 54 - 2770 Kastrup
Tlf. 32 50 55 60

Mail.: al@molck.dk - mb@molck.dk

De syv dødssynder
Film mv. gør os klogere på emnet

Undervejs er 
der frokost

Lørdag 24. 
august kl. 10
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Høstmarked og leg
Skelgårdskirken og FDF Tårnby 
inviterer til Høstmarked og 
Legens Dag
FDF Tårnby og Skelgårdskirken er i 
år gået sammen om at afholde kir-
kens årlige Høstmarked lørdag 7. 
september. Det er samtidig dagen 
for FDFs nationale synlighedskam-
pagne Legens Dag. 

Det kan du opleve 
Der vil være en masse fede aktivi-
teter for hele familien. Du vil da-
gen igennem kunne deltage i lege 
(også nogle som du helt sikkert 
aldrig før har hørt om), prøve en 
række fede FDF-aktiviteter, gøre et 
kup eller sælge ud af gemmerne i 
en af de mange kræmmerboder, 
købe lækre sandwich, kaffe, kage 
m.m. i vores café og meget andet.

Alle er velkomne, så tag din 
mor, bror, bedste eller nabo un-
der armen og gør et kup, sælg 
ud af gemmerne eller leg til den 
store guldmedalje. 

FDF og leg
Legens Dag sætter fokus på FDF 
og leg. 

- Leg er altafgørende for de 
aktiviteter vi laver i FDF. Gen-

nem leg får børn lov at udvikle 
deres kreativitet, opfindsomhed 
og samarbejdsevner. I FDF leger 
vi altså for alvor og sjov – i legen 
er der ikke forskel på børn og 
voksne - og det er det som ska-
ber det meningsfulde fællesskab 
som vi og børnene er en del af, si-
ger kredsleder i FDF Tårnby, Julie 
Egholm Holt. 

I forbindelse med dette års 
kampagne, har FDF også udgivet 
en bog om leg, Leg gør os til men-
nesker – en antologi om legens be-
tydning, med bidrag fra en række 
af landets førende legeforskere. I 
den finder man en række billeder 
fra FDF Tårnby, da de yngste børn 
fik lov at agere modeller tidligere 
på sommeren. 

Hvis du gerne vil have en bod 
på dagen, kan du kontakte Anne-
lise Hofmann Mehlsen pr telefon 
4040 7265 eller på mail AHM@
KM.DK. Det koster 100 kr. Over-
skuddet går bl.a. til FDF Tårnbys 
fjeldtur til Norge i 2014.  
Lørdag 7. september 2013 
kl. 10-15, Skelgårdskirken, 
Sindingvej 9, 2770 Kastrup
Se mere på www.fdftaarnby.
com eller www.FDF.dk. 

Gennem leg får børn lov at udvikle deres kreativitet, opfindsomhed 
og samarbejdsevner og på Skelgårdskirkens høstmarked vil du 
kunne lege både nye og gamle lege.

Schrøders Bedemandsforretning
Når tillid og omsorg er en hjertesag
www.schroderbedemand.dk

Bisættelse/begravelse fra kr. 9.500,-
Døgnåbent uden ekstra omkostninger

2770 Kastrup · Telefon 31 46 01 41            
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Senior- og pensionist kalender
OK-klubberne
Postkassen Amager Landevej 71. Hver torsdag kl. 10.
Sommerpause indtil fødselsdagsbrunch torsdag 5. september.

Kastrup-Tårnby Pensionistforening
Postkassen Amager Landevej 71. Arrangementer om onsdagen starter 
kl. 12 og banko hver fredag starter kl 11.30
Sommer i Gedesby. 16.-23. august.
Ekstraordinær GF og banko 30. august kl.11.00

Bordinghus
Alle borgere i Tårnby kommune, som er fyldt 60 år, er velkomne til 
arrangementerne i Bordinghus.
Sommerferielukket i august.
Åbent hus 3. september.

Ældre sagen
Se foreningens egen annonce side 27.

Klubben
Klubben for mennesker med demens og deres pårørende. Første tors-
dag i måneden klokken 15-17. Sted: Foreningscentret Postkassen. 
Amager Landevej 71, 2770 Kastrup, lokale 1 & 2.
Sommerferie til torsdag 5. september.

Solgården
For folkepensionister m/ægtefælle bosiddende i Tårnby
Se kommunens informationsannonce s. 6-11

Høreforeningen Tårnby Lokalafdeling
Postkassen Amager Landevej 71
Sommerferie i august.

Pensionisthuset Pilehaven
Kongelundsvej 298 Tlf.: 3252 0972.
Se kommunens informationsannonce s. 6-11.

Grim spøg med Reuss
En morgen modtag redaktionen 
nedenstående mail.

”Jeg tog en tur til Birmingham, 
Storbritannien og havde min ta-
ske stjålet med indeholdende 
mit pas, kontanter og kreditkort 
fra mig. Ambassaden er indfor-
stået og villig til at hjælpe ved at 
lade mig flyve uden mit pas, men 
jeg mangler at betale for en bil-
let samt bosætte hotelregninger. 
Derfor kontaktede jeg min bank 
angående et nyt kreditkort som 
uden det er jeg desværre forhin-
dret i at få adgang til midler. Men 
der vil går 5 arbejdsdage inden 
jeg får adgang til midler på min 
konto fra Storbritannien. 

Jeg har derfor brug for dig til at 
låne mig penge til at sortere mig 
ud af denne knibe, og beløbet bli-
ver betalt tilbage så snart jeg ven-
der tilbage fra Storbritannien.”

Mvh Ole Reuss Schmidt

Fra Redaktionen er ofte i kon-
takt med den meget aktive orga-
nist, dirigent og koncertarrangør, 

men aldrig har han udtrykt sig 
så kluntet. Der medfulgte dog 
hverken kontonumre eller adres-
ser, hvor diskrete kuverter kunne 
leveres, så vi mere end anede, at 
der var lusk i buskbombusken.

Vi fik besked videre til Ole 
Reuss som derefter udsendte 
følgende:

Til samtlige på min mailliste
Dette blot til skræk og advarsel:

Der er nogen, der har sendt 
mails ud i mit navn for at fiske 
efter penge.

De skriver på ubehjælpsomt 
dansk, at jeg befinder mig i Bir-
mingham og er blevet bestjålet, 
og at jeg derfor står og mangler 
penge til flybilletten hjem.

Jeg er imidlertid her i Kastrup 
og har aldrig nogen sinde været i 
Birmingham.

Der er således tale om skrup-
pelløse svindlere, der har hacket 
sig ind i Google, og det er særde-
les ubehageligt.

Samtidig har de bragt fuldkom-

men rod i mit adressesystem, 
hvilket har kostet mig mange ti-
mers arbejde, og det er igen år-
sagen til, at nogle nu får to mails 
fra mig med dette indhold. Det 
beklager jeg.

Jeg har naturligvis foretaget 
en politianmeldelse, ligesom jeg 
øjeblikkeligt med hjælp fra sag-
kyndige fik ændret password mm.

Fortsat rigtig god sommer til 
alle, jeg syntes bare lige jeg ville 
skrive, hvordan det hænger sam-
men med disse mystiske og ob-
skøne mails.

Med de bedste hilsner fra Ole

Høstmarked og Legens Dag
Lørdag 7. september 2013 kl. 10-15 i  

Skelgårdskirken

Alle er velkomne til en sjov dag for hele familien. 

FDF Tårnby vil lave spændende aktiviteter for  
børn og barnlige sjæle.

Alt kan sælges fra brølende kronhjorte til jetfly.
Køb en bod – 100 kr. til et godt formål

 Kontakt Annelise Hofmann 
Mehlsen på 40 40 72 65  

eller på mail AHM@KM.DK

Penge til IT stuen
Social- og integrationsminister 
Karen Hækkerup giver Senior IT 
stuen på Amager 60.000 kroner 
til et nyt netværk for ensomme 
og svage ældre. De ældre får ud-
leveret en tablet, s om giver dem 
mulighed for at snakke med fri-
villige over nettet. 

Kontakt med frivillige hjæl-
pere skal give ensomme ældre 
et netværk og muligheden for 
kontakt med omverdenen. Pen-
gene kommer fra Social- og In-
tegrationsministeriets Tips- og 
Lottopulje til særlige sociale 
formål.

- Det meget vigtigt, at vi giver 
de ældre mulighed for at skabe 
kontakt og netværk til omver-
denen gennem videosamtaler 
på nettet med gode frivillige 
hjælpere. Kontakt til omverde-
nen giver en følelse af nærvær 
og er essentiel for en god hver-
dag.

I alt har social- og integrati-
onsminister Karen Hækkerup 
givet 11,1 mio. kr. til 83 forskel-
lige organisationer, som laver 
frivilligt socialt arbejde.      tsp

Bliv medlem af Tårnby Bladforening
- ring dlg. mellem kl. 9 og 12 på 32 509 290 - • because we are worth it! 
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Strømpebånd hører til standardoutfit for 
en bakkesangerinde.

Julle med band lagde ud med bakkesangerindeviser til den 
store guldmedalje - og andre fulgte efter.

Der er altid fuldt hus, når Solgården fester - således også ved årets sommerfest.

På sommer-hat med 
Solgården
Sommerfesten havde tema  
- Kom i hat!

Tekst og foto: Christian Hygum og 
”Julle” Joensen.

Vil syngepigerne ikke komme til 
Solgården er man heldigvis selv lev-
ringsdygtig i både sang, kostumer 
og ikke mindst hatte. Ved Solgårds-
sommerfest i juni var temaet Bak-
kens Hvile for både optrædende og 
gæster. Opfordringen til at møde op 
med hatten på var blevet fulgt og 
som altid var der fuldt hus, når Sol-
gården fester med underholdning og 
festlig menu.

Julle (i Solgården er man på for-

navn) med band lagde for med san-
gen Søndergades lille Mona Lisa, en 
rigtig bakkesang af Hardy Dræby. På 
opfordring af Julle kom Musse (Ella) 
op, for at de to kunne synge duet 
i Solitudevej. Køb blomster, køb 
blomster var naturligvis også med 
og eftermiddagen fortsatte med 
kendte og mindre kendte bakkesan-
gerinde-sange.

Og de fra bakkesangerinderne så 
kendte erotiske strømpebånd blev 
ligeledes vist frem - selvfølgelig i 
rigelig mængde.

SPRÆL I BYEN
• FORENINGERNES FAMILIEFEST •
• Lørdag 21. september • HELE DAGEN •
• Er DIN FORENING ER MED ? Ellers meld jer til hos TFR
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GEDEMARKEDET

HOHNER Professionel B-bas i fin stand sælges. 
Med bassen følger trasporttaske, rem og diverse kabler 
samt gulvstativ. 500,-. 32 51 08 73
Omkring 1½ kvadratmeter SINGELS (tagpap med flige). 
Mere end 15 plader, nye, overskud fra byggeri. 50,- 4038 
0450.
KOPIMASKINE, en Ricoh Aficio 1113, sort-hvid 
kopimaskine, som kan kopiere op til A3 ark, foræres væk til 
forening eller organisation. Der følger en ekstra toner med. 
tfr@tfr.dk - tlf. 3250 5290
MOTIONSCYKEL, ældre, men brugbar. Gives væk 2232 
7346
Annoncering på GEDEMARKEDET er gratis for private 
for genstande op til 1500 kroner, ting som bortgives eller 
byttes væk. Ydelser mod betaling medtages ikke.
GEDEMARKEDET er også pladsen for private 
loppedmarkeder. Husk at maile i god tid.
Annoncering kan kun finde sted ved opgivelse af  
fastnettelefoner eller mobiltelefoner med registreret ejer.  
Annoncer med telefonnumre, som ikke kan identificeres,  
optages ikke.
Tårnby Bladet påtager sig intet ansvar for lødigheden af de 
udbudte genstande, men forbeholder sig ret til at redigere 
eller helt udelade annoncering.
Ønsker om at blive optaget på GEDEMARKEDET skal 
mailes til redaktionen@taarnbybladet.dk
Mellem de månedlige udgivelser sætter vi genstande som 
ønskes købt/solgt/byttet på www.taarnbybladet.dk
Hvis vi ikke har oplysninger om, at genstandene er købt/
solgt/byttet medtages de i kommende Tårnby Bladet og 
slettes derefter på nettet.

Redaktionen

O’vandringsmand
Sweet home Alabama. Sådan lød 
det sydstatsrockende  fra Scott-
Inn Pub i Skottegårdens Butiks-
center – aftenen før jeg skulle 
begive mig ud på 130 kilometers 
vandreeventyr. 31 timer i træk 
uden søvn.

Af Rune Engstrøm

Inspirationen til den fysiske ud-
fordring stammer fra en anekdote, 
jeg hørte som knægt. En trofast 
tilskuer i Kastrup Bold-klub hav-
de engang gået de omkring 140 
kilometer til en udekamp mod 
Frem Sakskøbing. Gennem årene 
har tanken om selv at gøre noget 
tilsvarende spiret, indtil jeg tog 
springet i en alder af 50 år.

En fredag formiddag gik start-
skuddet. Glad og fro tog jeg nogle 
af de første skridt udover Kalve-
bod Fælled på en af årets varme-
ste dage. Med ubekymret vandre-
lyst blev der tid og overskud til at 
iagttage både cykelfræsende mo-
tionister og fredeligt græssende 
køer. Hurtigt nåede jeg frem til 
Gammel Køge Landevej, hvor en 
frisk brise kom mig i møde ude 
fra kystlinien og dens mange 
isvaffel-gnaskende badegæster, 
mens benene gik som velsmurte 
maskinstempler.

Ved aftenstid dukkede en 
barmhjertig samaritaner plud-
selig op. En gammel kollega bød 
på iskold Coca Cola, friske frugter 

og indgydende håb for resten af 
turen, inden jeg kort efter blev 
overmandet af en syndig trang til 
at fortære et par ristede pølser på 
en Statoil-tank. Men det var svært 
at imponere den unge ekspedi-
ent, der som livgarder selv havde 
prøvet at marchere 112 kilometer 
med en oppakning på 28 kilo – 
modsat min egen moderate byrde 
på 4-5 kilo.

Aften og nat foregik uden søvn 
på en landevej nær Stevns med 
nyhøstede kornmarker og blæn-
dende billygter.  Allerede i Vallø 
by var jeg blevet advaret. Et re-
klameskilt for et kræmmermar-
ked førte sig frem med sloganet  
”Ved vejs ende”. Og i noget nær 
samme øjeblik bemærkede jeg 
de første væskedannende vab-
ler, der sidenhen blev suppleret 
med hævede ankler, tør hud, var-
meeksem, gnavsår og en sortdød 
tånegl. Men trods alt sørgede alle 
kvaler og lidelser for at holde mig 
lysvågen hele den bælgmørke 
nat, der omsider blev afløst af 
fuglesang og morgenrøde.

Resten af turen  forløb som 
ren og skær overlevelseskamp, 
hvor stive benmuskler blev en 
naturlig ledsager. Endelig blev 
Storstrømsbroen krydset, før jeg 
nåede målet og mit eget Sweet 
home Alabama i Nr. Alslev på Fal-
ster. Den kommende nat sov jeg 
som en tung sten, mens jeg drøm-
te sødt om nye vandreeventyr: 
4.000 kilometer gennem Italien, 
Frankrig, Spanien og Portugal! 

Rune Engstrøm på en tidligere tur i Spanien - her ved Salamanca

FAKTA:
Rune Engstrøm, 50 år har spil-
let fodbold det meste af livet
Nu langturs-vandring
Første tur: Caminoen gennem 
nordspanien foranlediget af 
ludomani-misbrug. Bog om 
Caminoen: En gamblers bods-
gang
Netop hjemkommet fra spa-
niensrejse på 800 kilometer 
på den tørre, øde og ensomme 
vej på Spaniens tag - Sølvve-
jen: Via de la Plata
Sidste week-end: 130 km i et 
stræk, Kastrup - Nr. Alslev, Fal-
ster, uden søvn
www.runeengstroem.blogspot.
com

Rune var ved godt mod her i 
begyndelsen af turen. Gl. Køge 
landevej er trods alt ikke så 
langt fra Kastrup. 
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Harry Potter og hele hans trold-
domsunivers flyttede ind i FDF-
hytten på Gemmas Alle på årets 
hjemme-sommerlejr

Hvis man i for-
bindelse med 
aftenturen med 
hunden ople-
vede mystiske 
og uforklarlige 
ting i området 
omkring Gem-

mas Alle i slutningen af juni, så er 
der en forklaring på tingene. Harry 
Potter og hele Hogwarts med pro-
fessorer og diverse troldomsfigu-
rer rykkede nemlig ind på ”Grun-
den”, FDF Korsvejens hytte, i en 
hel uge. 

I år var sommerlejren henlagt 
til dette pragtfulde univers, hvor 
børnene fik lavet kapper, trylle-

stave og ikke mindst en Nimbus 
2000 til alle. Er man ikke velbe-
vandret i Harry Potters uivers, så 
kan vi afsløre, at en Nimbus 2000 
er en flyvende kost! Der blev 
kastet omkring med trylleformu-
larer og besværgelser og en hel 
del af dem virkede minsandten 
også. Huset var pakket ind i spin-
delvæv og støv, og det kriblede af 
edderkopper alle steder, som det 
nu hører sig til på et gammelt slot. 
Det gav så lederne en ekstraordi-
nær rengøringsopgave bagefter! 

Det specielle ved sommer-
lejren i år var, at den blev holdt 
FØR børnenes skolesommerferie! 
Faktisk den sidste ugen inden, så 
skolen (den almindelige, altså!) 
skulle stadig passes. Dagspro-
grammet hed fælles morgenbord, 
herefter følgen børn i skole (7 
steder!), afhentning på fritten 

efterfølgende (lige så mange 
steder), aktiviteter og derefter 
aftensmad. Efter maden smurte 
børnene deres madpakker til næ-
ste dag og bagefter kunne de gå 
i ”Tutten”, den lokale slikbiks. Af-
tenen sluttede selvfølgelig med 
lejrbål og så var det ellers på ho-
vedet i seng. 

En helt fantastisk lejr sluttede 
fredag eftermiddag og rygtet vil, 
at der sidenhen har været fred og 

ro i området. Ingen mystiske be-
givenheder har fundet sted siden, 
og den sidste edderkop, ugle og 
troldmand har nu forladt stedet. 

MCP

Børnene fik undervisning i at flyve på kost – inden de blev sendt af 
sted med deres egen Nimbus 2000! Når Harry kan, så kan man vel 
også lære det hos FDF på Gemmas alle.

 Ida, vores lokale præst fra Tårnby Kirke, var forbi og holdt en 
gudstjeneste, hvor hun på fin vis fik blandet kristendom, Skt. Hans 
bålet og Harry Potter universet sammen for børnene. 

En tryllekunstner satte børnene i gang med de første tryllerier. Her 
har børnene på mystisk vis fået tryllet hans underbukser af ham… 
eller er det omvendt?

Ligesom i historien får man en hat på, som fortæller hvilket 
kollegie man skal gå på. Stor var overraskelsen, da hatten rent 
faktisk talte til børnene!

Trylleskole åbnet i Tårnby
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LISBETH KLUBBEN
Filmklub for pensionister i Tårnby Kommune
Lisbeth-klubben begynder sin 43. sæson med et meget 
varieret program af danske og udenlandske film  
7. oktober

FORSALG AF MEDLEMSKORT 
... til hele sæsonen starter torsdag 3. oktober  
kl. 10.00 - 12.00 i Kastrup Bio.
TILMELDING i biografen på filmdage 
til resten af sæsonen.	

	Sæsonens film er:
	 7. 	oktober	 Kapringen
	14.	 oktober	 Amour
	21. 	oktober 	 Hypnotisøren
28. 	 oktober 	 Albert Nobbs
	 4. 	november Den Skaldede Frisør
	11. 	november	 De urørlige
	18. 	november	 Hope Springs
	25. 	november	 Marie Krøyer
	 2. 	december	 Skyfall

Ændringer kan forekomme

Biografen åbnes kl. 9.30 og der serveres gratis kaffe. 
Filmene begynder klokken 10.30.
Medlemsbladet SENIOR BLADET udleveres, så længe  
oplag haves.
Pris pr. halv-sæson kr. 70.00

Der er særlig kørselsordning for gangbesværede mod
egenbetaling af 20 procent.
Tilmelding til kassereren.
Henvendelse vedr. evt. handicapkørsel rettes
til Carl-Aage Hansen tlf. 32 52 26 89.

	 Carl-Aage Hansen	 Vibeke Rasmussen
	 Kasserer	 Formand

VEL MØDT

Plat prøves på Play
Hos Teater Play på Strandlodsvej 
kan man blive prøveklud for 
stand-upperes kommende show

 
Så er PLAY-news tilbage efter et 
par ugers kontorfri. Men teatret 
har sydet om aftenen i hele juli, 
og en masse komikere har testet 
materiale af. 
- Og vi fortsætter da, ja vi gør, både 
med testshows og open mics, men 
også med Zulu Comedy Festival, 
Specialklassens store Improfore-
stilling, Carsten Knudsen-show 
m.m. Her er en lille oversigt over 
det næste stykke tid, fortæller tea-
terleder Mille Berg.

 I august har blandt andet Si-
mon Talbot haft testshow, Linda P 
og Jonatan Spang har været der 
og Specialklassen lægger grun-

den til en ny improforestilling, 
med premiere på Plays fødsels-
dag tirsdag 27. august.

I september tester Carsten 
Knudsen sit show lørdag 14. sep-
tember.

Play flyttede fra Islands Bryg-
ge, Njalsgade til nogle af MEKA-
møblers lokaler og fik mere plads, 
men bevarer stadig den intime at-
mosfære, som ikke mindst stand 
up-kunstnerne kan lide, tæt på 
publikum, ideelt til prøveudgaver 
af komme store show.

 
PLAY:
Strandlodsvej 7 - 2300 Kbh S
www.play-cph.dk
Billetter købes via  
hjemmesiden.

EKSTRA 

UDGAVE 

LØRDAG 16. 

NOVEMBER Tårnby 
Bladet i  
20 år 

september 
2013

Der er kommunal- og regi-
onsvalg tirsdag 19. novem-
ber 2013 - men valg-kam-
pen er allerede i gang. Stil 
dine spørgsmål  
- og vi vil (forsøge at) få po-
litikerne til at svare!

Valg er vigtige - det er væ-
sentligt at vide, hvad de 
kandidater, befolkningen kan stemme på, mener og 
står for. Befolkningen skal have de bedste mulig-
heder for at stille spørgsmål og få svar helt frem til 
valgdatoen.
Som vælger for du mulighed for at stille spørgsmål gen-
nem os og vi vil bede politikerne svare - inden valget. 
Mail dine spørgsmål til redaktionen@taarnbybladet.dk 
mrk. emnet med ”spørgsmål”. Mail i god tid før dead-
line.

Desuden udkommer Tårnby Bladet med et ekstra-
nummer 16. november.

Tårnby Bladet udkommer:
3.-4. 	 september	deadline 	 mandag 26. aug. 
1.-2. 	 oktober	 deadline 	 mandag 23. sept. 
5.-6. 	 november 	 deadline 	 mandag 28. okt. 
16.	 november	 deadline 	 mandag 11. nov. 
3.-4. december 	 deadline 	 mandag 25. nov.

Valgresultatet kommer på hjemmeside  
www.taarnbybladet.dk i løbet af natten efter tirs-
dag 19. november

- og til de opstillede kandidater! 
Husk at annoncere og skrive jeres 

valgindlæg til Tårnby Bladet. 
Få vores brochure om priser 
på annoncer og mulighed 
for indlæg.

TÅRNBY BLADET 
UDGIVES AF 

TÅRNBY BLADFORENING
Englandsvej 290, 2770 Kastrup

Tlf.: 32 509 290 
redaktionen@taarnbybladet.dk

Stil spørgsmål til 
politikere før valget
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Efter i mange år, at have to 
forestillingsdage tirsdag og onsdag spiller 

vi nu også på mandage.

Den lokale teaterforening i Tårnby Kommune, 
spiller i sin 50. sæson 2013/2014 fire 

forestillinger i abonnement         

Alle veje fører til Vojens
21. - 22. og 23. oktober kl. 19.30
En komedie om en foredragsholder, der 
lever det fede jetsetliv indtil han kommer 
med en dum udtalelse, som kaster ham 
ud i en skandale!

Javel hr. minister
18. - 19. og 20. november kl. 19.30

På baggrund af den engelske tv-serie Javel, 
Hr. Minister har originalforfatterne Anthony 
Jay og Jonathan Lynn skrevet en helt ny 
forestilling til teatret.

Færdig med fyrre?
20. - 21. og 22. januar, kl. 19.30
Susanne og Torben har været gift i 
næsten sytten år og livet går sin skæve 
gang, indtil den dag Susanne indser, at 
der er mere i livet end tøjvask, tarteletter 
og tilbudsaviser!

Den stundesløse
7. 8. og 9. april. kl. 19.30
Henrik Koefoed gør stor ståhej 
for ingenting, når han i rollen 
som Vielgeschrei bilder sig ind 
at have så forfærdeligt travlt, 
mens han i virkeligheden 
ingenting har at bestille. 

I løbet af sæsonen vil man 
blandt andet møde Henrik 
Lykkegaard Joy-Maria 
Frederiksen, Troels II Munk, Josefine Moody Øland, Henrik 
Koefoed, Cecilie Stenspil, Sofia Nolsøe, Sonja Oppenhagen, 
Nikolaj Bjørn-Andersen, Tom Jensen, Henrik Weel, Ole 
Thestrup, Søren Hauch-Fausbøll, Esben Dalgaard Andersen, 
Farshad Kholghi, Flemming Jensen, Jacob Morild, Gordon 
Kennedy, Özlem Saglanmak og Karsten Jansfort.

Abonnementpriser
Gruppe A: (290 pladser) 640 kr.* (160 kr. pr forestiling)
Gruppe B: (70 pladser) 520 kr.* (130 kr. pr forestiling)

*Abonnementsafgift pr. medlem er 40,‑ kr. for hele sæsonen.
Yderligere vilkår for abonnement se venligst  
www.amagerteatret.dk

Der kan tegnes abonnement hos 
AMAGERTEATRETS kasserer Ole 
Skibsted • AMAGERTEATRET, Vinkelhuse 
5, 3.tv, 2770 Kastrup • 30 23 39 85 
eller  
e-mail: info@amagerteatret.dk

Onsdage er udsolgte, ledige 
pladser mandag, begge grupper, tirsdag gruppe A.

A M A G E R T E A T R E T

Hermed indkaldes til ordinær

GENERALFORSAMLING 

onsdag den 18. september 2013 klokken 18.00 i 
i Foreningscentret, mødelokale 6

Amager Landevej 71
2770 Kastrup

Dagsorden i h.t. vedtægterne

Venlig hilsen 
bestyrelsen

p.v.b.
Karl Johann Carstensen, formand

AMAGERTEATRET

Kom med tre sange
Dette er en opfordring til hjem-
memusikanter om at mødes og 
udveksle sang og musik

Af Terkel Spangsbo

- Der er sikket en del mennesker, 
som spiller og synger lidt for sig 
selv hjemme i sofaen. De har må-
ske lyst til at ses med andre, som 
også spiller lidt mere end for sjovt, 
mener Vivian Kruse.

Hun spiller selv lidt til husbe-
hov sammen med Bjarne Nielsen. 
De har fået en idé om, at disse 
”skabssangere og musikanter” 
kunne mødes og udveksle sange 
og musik.

- Det er ikke meningen, at vi 
skal danne større bands og tage 
ud og spille. Det må folk da gerne, 
men vi tænker mere, at vi skulle 
mødes ganske uformelt en gang 
om måneden og spille lidt for 
hinanden og lære lidt, siger Vi-
vian Kruse.

Hun og Bjarne Nielsen kalder 
selv arrangementet ”Kom med 
tre numre” og det vil foregå i For-
eningscentret lokale 7 den første 
onsdag i måneden fra september 
til og med december. Det bliver 4. 
september, 2. oktober. 6. novem-
ber og 4. december fra klokken 
19 til 21.

- Vi mener, vi skal spille aku-
stisk og genrerne må gerne være 
meget forskellige. Selv spiller og 
synger jeg og Bjarne eksempelvis 
Allan Olsen, Kim Larsen, Lars Lil-
holt og Bob Dylan.

- Nu har vi i al fald sat de fire 
aftener af, så må vi se, om der er 
interesse for et musikalsk sam-
menrend. Ellers spiller Bjarne og 
jeg for hinanden – og så har vi da 
forsøgt det.
Vivian Kruse træffes på 2347 
4116 og på v.kruse@hotmail.
com

Klage over bio-tilskud
Kastrup Bio kan blive ramt af EU-regel om konkurrenceforvridning

Tårnby Kommune yder årligt 2,3 million kroner til Kastrup Bio, 
men det er konkurrenceforvridning, hævder biografkæderne Nor-
disk Film og CinemaxX, skriver Avisen 2770.

De to kæder har klaget til EU, som ventes at give klagerne ret. En 
løsning kan være, at Kastrup Bio betegnes som ”Kunstbiograf” eller 
at Tårnby Kommune kan få vedtaget, at kommuner uden kommer-
cielle biografer, gerne må yde tilskud.

Biografen er moderniseret med digitalt fremvisningssystem. for-
bedret lyd og nye stole.
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Amager Lawn Tennis klub holdt 
tennisskole for 25 børn og unge

Af Terkel Spangsbo

Der blev smashet, grinet, hyg-
get og smidt med gummistøvler 
på ALT, Amager Lawn Tennisklubs 
sommerskole for unge, hvor ten-
nis nok var hovedsagen, men hvor 
skolen i lige så høj grad var lagt an 
på samvær og kammeratskab, som 
der blev skabt flere af.

ALT, hvis frivillige ledere og 
trænere, William Nielsen og Sø-
ren Østed, stod for det praktiske, 
ønskede at få børn og unge mel-
lem 8 og 14 år til at prøve tennis 
og fornemme hvorledes spillet 
er og derigennem måske finde 
sig en sport / hobby der kan give 
glæde hele livet.

- Vi pointerer, at vi IKKE er på 
talentjagt, men at alle skal spille 
det spil, de magter - man behøver 
ikke at være stortalent for at få 
glæde af en sport, fortæller Jens 
Geschwendtner, formand for ALT

Deltagerne var på tennis-
skolen fra klokken 9 til 14 i fire 
dage og timerne fløj hurtigt med 
boldøvelser, leg, slagteknik, og 
forskellige tennis-leg øvelser og 
sluttede med en finale-dag med 
nye boldlege og andre sjove kon-
kurrencer - alt foregik i et muntert 
samvær.

Klubben tjener ikke på skolen, 
tværtimod må de selv lægge no-
get til, selvom deltagerne betaler 
for at være med.

Andre tennisklubber holder 
også tennisskoler og ”køber” en 
skolepakke fra tennisforbundet.

- Det har vi også prøvet, men 
det bringer prisen for deltagelse 
op på lidt under 1000 kroner, så 
vi har valgt selv af stå for det hele 
og så kan vi gøre det for 250 kro-
ner pr. deltager, og når man havde 
gennemført de fire dage og gjort 
sig umage, får man lov at beholde 
ketsjeren og spilletrøjen - og får 
endda et diplom, fortæller Søren 
Østed, der ikke behøver at nævne 

at alle bestod! 
De unge, som Tårnby Bladet 

talte med, var ikke fremmede 
for idræt og flere gik i adskillige 
klubber som svømning, karate og 
ridning.

Tennisskolen var bestemt et 

af sommerferiens højdepunkter. 
En af deltagerne fortalte endda 
at hun med gru så frem til uger 
i sommerhus med familien. Hun 
havde gerne fortsat hele ferien i 
klubben på Gl. Kirkevej.

- Der har været en utrolig 
positiv stemning og appetit på 
mere tennis hos deltagerne, som 
mødte flittigt op, så vi har arran-
geret lidt opfølgning i efteråret 
for alle deltagerne, siger Jens Ge-
schwendtner.

Fra venstre Rikke Emilie Læssøe Vendelbo, Emma Christensen, 
Nana Nicolaisen og Caroline Walbom iført t-shirten fra 
tennisskolen hos ALT. Caroline Walbom var med for femte gang, 
mens de andre var på skole for første, men ikke sidste gang.

Tv: Søren Østed, træner i ALT, 
samler de mange tennisspillere 
til dagens første slagøvelse 
(foto herunder)”Ram 
fotografen”, som dristigt nok 
havde sat sig på dommerstolen. 
Deltagernes træfsikkerhed var 
forbløffende!

Der må smashes - og det blev der

FAKTA OM ALT
Amager Lawn Tennisklub (ALT) 
blev stiftet i 1917 som en mo-
tionsklub. Klubben har i dag et 
medlemstal på godt 400 spillere 
fordelt på juniorer, seniorer og 

motionister. 
Klubbens formål er at 

fremme interessen for 
udøvelse af tennisspil og 
har derfor træningstimer 
for juniorer af klubbens 
ungdomstrænere.
Mere på www.amager-
lawntennis.dk
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Ved siden af det regulære tennisspil og boldtræning var 
gummistøvlekast en underholdende øvelse - både for deltager og 
publikum. Der blev udvist store atletiske evner for at få støvlen 
udenom benene, henover hovedet og så helst langt ud på banen. 
Flere burde have beholdt cykelhjelmen på under disciplinen. OBS: 
Støvlens placering ses bedst ved at følge tilskuerernes øjne.

Kvik tømte bassinet 
- for medaljer 
Ved danmarksmesterskaberne i 
svømning på langbane i Bellahøj 
hentede svømmerne fra Kvik 
Kastrup i alt 36 medaljer – 18 
guld, 5 sølv og 13 bronze.

Kvik Kastrup havde både senior-, 
junior- og årgangssvømmere med 
til danmarksmesterskaberne og i 
alle aldersklasser blev der leveret 
storslåede præstationer. 

Især 26-årige Emil Klingberg 
svømmede sig til et impone-
rende resultat, idet han satte sig 
fuldstændig på brystsvømning 
disciplinen, og han blev således 
tre-dobbelt dansk seniormester 
i distancen 50, 100 og 200 m 
bryst. Emil går nu målrettet efter 
deltagelse ved europamesterska-
berne på kortbane, som afvikles i 
december i Herning. 

Derudover blev der vundet føl-
gende medaljer på seniorsiden: 
Marc Bach Nielsen vandt guld i 
800 fri, Rasmus Härstedt sølv i 
200 fly, Ida Schütt vandt bronze 
i 800 fri og 400 medley, Julie 
Brøndum Petersen og Kristian 
Weber fik begge bronze i 100 fri, 
og endelig fik Mikkel Hounsgaard 
bronze i 50 bryst.

Toppen af dansk svømning
På juniorsiden dominerede Han-
nah Strunge Nissen og Iben 
Grundtvig DM med ikke mindre 
end 8 medaljer i alt – heraf var 
der 2 guld til Hannah og 1 guld til 
Iben. Viktor Holm tog sig af 1500 
fri – og hans tid gav ham både ju-
nior og senior bronze.

For årgangssvømmerne var det 
især 14-årige Josephine Holm, 
som viste klasse med hele 4 guld-
medaljer og 1 bronze. Men også 
Kviks årgangsvømmere på dren-
gesiden imponerede, idet Marcus 
Krøyer tog 3 guldmedaljer, Jacob 
Jørgensen fik 1 guld og 1 sølv. 
Drengene vandt desuden hele 3 
guldmedaljer i deres holdkapper, 
som også bestod af Oliver Meng 
og Frederik Nerving.

- Svømmerne har leveret et 
fænomenalt resultat her ved DM, 
og fremtiden ser meget lys ud. Al-
lerede i næste uge sender vi tre 
årgangssvømmere til nordiske 
mesterskaber – og også her ved 
jeg, at vi kan forvente medaljer af 
fineste metal. Jeg glæder mig til 
fortsat at arbejde med svømme-
klubbens talentmasse, siger chef-
træner Niels Jørgen Jørgensen.

De   danske mesterskaber fore-
gik i 50 meter bassinet i Bellahøj 
og til trods for, at KVIK ikke har 
adgang til et 50 meter bassin, 
lykkedes det således alligevel 
KVIK at være dominerende ved 
det danske mesterskab. Alt tyder 
dog på, at der er planer fra Tårnby 
kommunes side om et 50 meter 
bassin om nogle år, så KVIK der-
med vil få de optimale betingel-
ser for at udvikle svømmerne til 
at nå det ultimative niveau både 
nationalt og internationalt. 

Efter mesterskaberne gik 
svømmerne på en kort og velfor-
tjent sommerferie og kan se frem 
til en spændende ny sæson.

tsp

Årgangssvømmerne vinder guld i 4x200 fri – fra venstre: Marcus 
Krøyer, Frederik Nerving, Jacob Jørgensen og Oliver Meng.
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Forhåndstilmelding til tidages tur til Vestfjordene i Island 5. 
til 15. juni 2014 • Interesseret?

FORENINGEN NORDEN i Tårnby har tidligere vist sig som 
fin rejsearrangør med ture til Færøerne, Litauen og Island.

Nu går turen igen til Island, hvor vi også havde en 
tur i 2008, men denne gang koncentrerer vi os om 
Vestfjordene, som er den ældste del af Island med en 
enestående natur.
Foreningen har også personlige kontakter, som giver turens 
deltagere oplevelser af komme-tæt-på karakteren, som det 
har vist sig, at vores deltagere har værdsat.

Vores hovedkontakt i Island er Siggi Lyngdal, der udover 
et dagligt virke som dansklærer også har været guide og 
historiefortæller på mange klassiske rundture i Island. Vi 
har bedt ham om at koncentrere sig om landskabet nord 
og vest for Reykjavik.
Vi skal blandt andet bo i byerne Stykkisholmur to nætter, 
Patreksfjordur en nat og i nærheden af Isafjordur tre 
nætter.
UDDRAG AF TUREN/SEVÆRDIGHEDER: Vi kører i egen 
bus med lokal chauffør direkte fra lufthavnen i Keflavik 
til Stykkisholm. Hefra tager vi rundt om og lidt op på 
Snæfellnæs, hvor ”de underjordiske huserer” samt på 
fugle- og fiske tur på Breidafjordur. Undervejs dykker vi 
ned i en af Islands største underjordiske lavaløbs-grotter.
Når vi kommer til Vestfjordene, hvor fjordene (dem er 
der 50 af) er dybe både opad og indad og fjeldene høje, 
dypper vi fødder i vandet ved Raudasandur, den røde 
sandstrand.
Vi møder Islands største fuglefjelde og liggende på maven 
(frivilligt) ser vi ned på rederne med æg. Juni er en god 
tid på året for at se søpapegøjer på land. Vi stopper ved 
naturlige heitapotter (varmtvandshuller) bader i dem, der 
ikke er for varme og vi ser vandfald, som er unikke, store, 
lange og flere i forløb.
Med udgangspunkt i Isafjordur kører vi ud, hvor vejene 
ender, men Island fortsætter. Der er også planlagt en 
heldags sejltur til Jøkulsfjorden. Besøg i byer som har 
været livlige og med masser af aktivitet, men som nu er 
forladte.

To nætter 
tilbringes på 
en lille gård, 
hvor vi er helt 
alene i og tæt 
på naturen. 
Vi slutter i 
Reykjavik, hvor 
vi lige fordøjer 
oplevelserne, 
inden vi tidligt 
sidste dag 
flyver hjem.
Mulighed  for 
at forlænge 
opholdet med 
to eller fire 
dage og senere 
hjemrejse og drage på sightseeing 
på egen hånd.

Varighed: Afrejsetidspunkt 5. juni 2014. Vi satser 
på otte overnatninger på Vestfjordene og to i Reykjavik. 

Indkvarteringen bliver på på gode, men 
billige hoteller i de omtalte byer. Vi tilbyder plads på 
dobbeltværelser, men enkeltværelse kan tilkøbes.

PRIS: Ikke over 13.000 dkr. Inkluderet: Fly • Overnatning 
i dobbeltrum • Morgenmad • De i programmet omtalte 
måltider • Alle udflugter og entreer •  Sejladser. 

Interesseret?: Få tilsendt oplysninger medio 
september. 
FORHÅNDSTILMELDING: Vi gennemfører kun turen, hvis  
vi ved, der er deltagergrundlag. Vi skal være 14 eller mere, 
men ikke flere end 20, så vi ser gerne en uforpligtende 
forhåndstilmelding. Endelig tilmelding bliver oktober 2013.
Mail/ring til Terkel Spangsbo, formand for Foreningen 
Norden, Lokalafdelingen Tårnby-Dragør. terkel.spangsbo@
mail.dk 32 51 08 73

EKSKLUSIV TUR VESTFJORDENE I ISLAND JUNI 2014

Pirater fanget i Øresund
En godt 20 centimer lang fisk med store, 
skarpe tænder er fanget i Øresund

- Der er ingen grund til panik, siger eksperterne 
efter fangsten af en piratfisk i Øresund.

- For fisken er en pacu. Ikke desto mindre 
anbefaler vi, at mænd bør beskytte deres æd-
lere dele, når de bader i sundet.

Udtalelsen falder efter at fritidsfisker Einar 
Lindgreen 4. august tømte sine åleruser nord 
for Saltholm. Blandt ål og aborrer lå en 21,5 
cm lang fisk med rød bug og store tænder og 
sprællede, skriver Københavns Universitet i 
en pressemeddelelse. 

 Fisken blev sendt videre til Statens Na-
turhistoriske Museum, hvor Peter Rask Møl-
ler og hans kollega, fiskeeksperten Henrik 
Carl, studerede fangsten. De kan nu berolige 

de danske badegæster med, at fisken ikke er 
en piratfisk, men en nær slægtning – en så-
kaldt pacu. Ligesom piratfisken hører pacuen 
hjemme i Sydamerika, men er via akvarier og 
dambrug spredt til andre områder på kloden. 

Den tanke, at fisken må være undsluppet 
fra Den Blå Planet, er nærliggende.

- Men det er simpelthen umuligt, lyder det 
fra Lars Skou Olsen, der er kurator og afde-
lingsleder på Den Blå Planet.

- Vi har pacuer udstillet i vores store Ama-
zonas-område, men de er meget større, og 
selvom der kun er få meter mellem vores fisk 
og Øresund, så er der vandtætte skotter og so-
fistikerede filtersystemer i mellem. Så det er 
altså ikke en af vores, der er sluppet ud!

Tænderne bruges overvejende til at knuse 
nødder og anden frugt. Dens forkærlighed for 

nødder har dog haft fatale følger. I Papua Ny  
Guinea, har den i flere tilfælde taget fejl af nød-
der og mandlige svømmeres ædlere dele. Så be-
hold badebukserne på, hvis du bader i Øresund i 
disse dage – måske er der flere derude!

Pacu fra Saltholm. Foto: Henrik Carl
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Ved du at ...
www.taarnbybladet.dk

indeholder nyheder og at du kan få  
et gratis nyhedsbrev

Amager Lænke-ambulatorium
Tårnby Sundhedshus
Kamillevej 4-6, 1. sal · 2770 Kastrup 
Tlf: 39 455 544 · www.laenken.dk

• Gratis, ambulant behandling uden ventetid  
• Anonym rådgivning
• Veluddannet personale – læger, 

sygeplejersker og alkoholbehandlere

Er alkohol problemet? 
Så har Lænke-ambulatorierne løsningen

Om norske troldfolk og nisser for børn i alle aldre
Vores anmelder følger forfatteren under-
ground med lidt H.C. Andersen og brødrene 
Grimm ude i skyggerne

Eventyr fra Skranefjell. Læst og 

anmeldt af Søren Markvard

Ingrid Ma Shantie Ander-
sen er forelsket i Norge. Det 
er der for så vidt ikke noget 
mærkeligt ved – jeg har selv 

en rem af huden – men det usædvanlige er, at 
hun skriver finurlige eventyr om den norske 
natur og om alle de væsener, troldfolk, nisser, 
rumfolk, lygtemænd og alfer, der findes i og 
omkring bjerget Skranefjell. 

For ligesom alle, der har været på Born-
holm, ved, at de underjordiske er absolut 
eksisterende væsener, så ved forfatteren til 
Skranefjell-eventyrene, at der er meget mere 
mellem himmel og jord (samt under jorden!) 
end man sådan går rundt og tror.

Hendes verden i den norske natur er be-
folket ikke bare med almindelige mennesker 
– voksne som børn – men også med alle de 
poetiske væsener, som mange, der ikke ved 
bedre, rubricerer som overtro. Men i even-
tyrene er væsenerne en klar realitet, og for 
såvel voksne (især de ældre) og børnene er 
mødet med ”de underjordiske” en oplevelse, 
der præger dem resten af livet.

Ingrid Ma Shantie Andersen har altid inte-
resseret sig for eventyr. Hun har en livlig fan-
tasi og fortalte som barn opdigtede historier 
til sin søster og sine kusiner og senere i livet 
til sin datter. Datteren ville høre eventyrene 
igen og igen og derfor begyndte Ingrid at 
skrive dem ned.

Hun har læst og forstået sine Grimms 
eventyr og også en god bid af H. C. Ander-
sens og bygget sin egen verden op over 
deres måder at fortælle på. Bogen igennem 
er eventyrene smukt illustreret med helsi-
des illustrationer af såvel naturen omkring 
Skranefjellet som alle de verdener, de for-
skellige væsener bor i, alt sammen skabt af 
kunstneren Susanne Ullidtz.

Udover forbillederne Brødrene Grimm 
og H. C. Andersen må vi ikke glemme in-
spirationen fra tegneseriefiguren Rasmus 
Klump, for alle eventyr ender heldigvis 
med, at hovedpersonerne (som oftest 
børnene) efter mange spændende ople-
velser i fremmede verdener kommer godt 
hjem – ikke til en stor stabel pandekager 
som Rasmus Klump altid gør – men til de 
vante omgivelser, og det er bestemt lige 
så godt.

Bogen er velegnet som oplæsning for børn 
fra cirka fem år og opefter, og det skulle ikke 
undre mig, om de kommende tilhørere – li-
gesom forfatterens datter – vil forlange at få 

eventy-
rene fortalt igen og igen.

Ingrid Ma Shantie Andersen: Eventyr fra 
Skranefjell. Siesta, 2013

Vi er klar med en ny sæson den 5. september 2013. 
Gamle som nye deltagere er velkomne til vores 

torsdagsmøder fra kl.15-17.
Se de nye indbydelser de sædvanlige steder eller ring 3250 2128.

Torsdag 5. september fortæller socialudvalgsformand Jan Jakobsen  
om Tårnby kommunes planer i det kommende år.

Vi glæder os til at se jer - Støttegruppen, Gunhild Schrøder
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Den 60-årige Henrik Mahler har kastet i mange år og har danske 
rekorder i flere boomerang-discipliner.

KONKURRENCER - DISCIPLINERNE
Langdistance, en ikke ufarlig disciplin, hvor boomerangen returnerer 
med stor kraft.
I Fast Catch skal man kaste og gribe fem gange på kortest mulig tid. 
Endurance (udholdenhed) hvor man skal kaste i 5 minutter og skal 
score så mange gribninger som muligt. 
Australian Round hvor der scores både distance-, præcisions og gri-
bepoint i 5 kast. 
Acccuracy (præcision), hvor boomerangen ikke må gribes, da poin-
tene scores hvor den lander inden for 10 meter cirklen. 
Maximum Time Aloft, hvor boomeranger bliver i luften i lang tid. Der 
er set tider over 17 minutter, men da boomerangen skal gribes inden 
for 50 meter cirklen er rekorden omkring 100 sekunder. 
I Trick Catch/Doubling skal boomerangen gribes på forskellige må-
der: En hånd, bag ryggen, under benet, sparkes op og gribes og med 
fødderne, i alt 10 kast. Først kastes med 1 boomerang og bagefter 
gentages det med 2, der kastes samtidigt.
Udenfor findes konkurrencen en sjov ’konkurrence’ kaldet FUN, hvor 
der er lavet mange flere blandede discipliner, men der kåres ingen 
vinder her.

Det var noget (hvislende) i luften
Deltagere fra 12 nationer dy-
stede om europamesterskabet i 
boomerang i Travbaneparken

Af Terkel Spangsbo 

Foto: Ivan Givskov

Der var deltagere fra 12 europæi-
ske lande og gæster fra Japan og 
USA, da European Boomerang 
Championship 2013 blev afviklet 
i Travbaneparken i begyndelsen af 
august.

Luften summede af hvislende 
boomeranger, der blev drønet op 
i luften og ganske som man har 
læst om, vendte de tilbage til ka-
steren – så godt som hver gang. 
Og ofte meget præcist.

En 100 meter bred ”skydeski-
ve” var tegnet op på det velple-
jede og sommervandede græs og 
i flere af disciplinerne gjaldt det 
om at kasteren skal gribe boome-
rangen indenfor bestemte felter.

De vildt roterende boomeran-
ger blev fanget med et ordentligt 
klaps med flade hænder, som 
man klapser fluer. Der er knald 
på de landende redskaber og til-
skuerne blev da også advaret om 
rådet ”head, head, head”, som be-

tød, at en eller anden 
var i risiko for at blive 
karseklippet.

- En af vores discipliner er 
langdistance, som vi var nødt 
til at lægge på Kløvermarken 
uden tilskuere, da Travbane-
parken var for lille, og den 
kan være farlig for tilskuere, 
da boomerangerne kommer ind 
i målfeltet med hastigheder over 
100 km/t, fortæller hovedarran-
gøren, Harald Toft.

- Den suveræne vinder blev i 
øvrigt den regerende 4-dobbelte 
verdensmester Manuel Schütz fra 
Schweiz blandt andet med et kast 
på 190 meter.

Boomerang-sporten har for-
bund i mange lande og en in-
ternational organisation med en 
præsident Maurizio Saba fra Ita-
lien i spidsen.

Deltagerne camperede i par-
ken udenfor rugbyklubben 
Speed’s terrasse og låpnte toilet-
ter og bad i Amagerhallen.

Der deltog kastere fra mange 
lande. Blandt andet  den flerfoldi-
ge verdensmester, Fridolin Frost 
fra Tyskland, der har mange af de 
europæiske rekorder i enkeltdi-
sciplinerne.

Arrangør var Dansk Boomerang 
Forbund, der har eksisteret siden 
1999. Medlemmer har lige siden 
starten holdt danske mester-
skaber (blandt andet på Ti-øren 
på Amager Strand), og et enkelt 
medlem har også deltaget i samt-
lige europa- og verdensmester-
skaber siden da.

En stor opgave
Allerede i 2007 begyndte den lille 
danske klub at overveje mulighe-
derne for et værtskab af europa-
mesterskaber, men selvom den 
enkelte deltager betaler både for 
egen rejse, ophold og en konkur-
renceafgift er budgettet tæt på et 
sekscifret beløb.

- Det var noget af en håndsræk-
ning, vi fik at Tårnby Kommune, 
da vi fik lov at låne Travbanepar-
ken og få vores konkurrencecirk-
ler opstreget, siger Harald Toft.

- Nu er flere af medlemmer, 
blandt andet vores danmarksme-

ster også fra Tårnby, så det er jo 
vores hjemby.

Boomerangerne er ikke en 
massebevægelse, men mødes 
ofte internationalt også uden 
der er mesterskaber på spil. Ek-
sempelvis mødes de i en forladt 
ladebygning i Tyskland og dyster 
om ”Hvem kan hurtigst slibe en 
boomerang op?”.

Et år havde en deltager ombyg-
get en cykel og sat sandpapir på 
hjulene som en anden skærsli-
bercykel. Det blev accepteret og 
han vandt.

- Man laver gerne sine boome-
ranger selv. En seriøs boomeran-
ger har mellem 50 og 200 for-
skellige med til konkurencer.

Harald Toft vil arbejde på, at 
der kommer nogle klubmedlem-
mer til Spræl i Byen, den store 
familiefest 21. september og 
demonstrer en boomerangs fær-
digheder.
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Aloe Vera Butik Amager
Mød os på Skottegårds-markedet 

7. september
Vi har alt indenfor hudpleje, både når du skal forkæles og
for at beskytte mod solen, eller hvis man lige glemte 
det...
eller har ømme muskler mm.
Hvis du fremviser denne annonce på vores stand på
Skottegårds markedet, giver vi 10 % rabat   

• Ring og hør nærmere ...

... eller klik ind på www.AloeVeraButikAmager.dk

Aloe Vera Butik Amager
Jansvej 76, 2300 København S
Tlf. 32513223 / 20329414

Kontakt@AloeVeraButikAmager.dk

Byen vil sprælle igen i september
Foreløbig har over 30 foreninger 
meldt sig som deltagere til sen-
sommerens familiearrangement 
Spræl i Byen

Af Terkel Spangsbo

- Man siger, at en dårlig general-
prøve skulle give en god premiere. 
Men det er ingen forudsætning og 
arrangementet Spræl i Byen vil i al 
fald gerne modbevise påstanden, 
når successen fra 2012 gentages, 
hvor vi trods vejr og ikke mindst 
vind, lykkedes med en god fest 
for deltagere og tilskuere, siger 
Michael Pedersen, sekretær og 
arbejdsbi på Foreningernes Fæl-
leskontor.

- I maj 2012 gennemførte 
mange foreninger hvad vi den-
gang kaldte et pilotprojekt på 
Foreningernes kulturnat, som i 
vores udgave kom til at hedde 
Spræl i Byen. Selve festen varede 
kun fire timer, men der var mange 
forberedelser og efterfølgende 
oprydning.

Nu er forberedelserne til Spræl 
i Byen 2013 i fuld gang, centralt 
på kontoret og ude i de mange 
foreninger, som har tilmeldt sig. 
Foreningslederne mødes jævnligt 
til ”gå-hjem-møder” for at pudse 
detaljerne af. Der er et større tek-
nisk apparat, som skal fungere.

- Men vi har erfaringerne fra 
2012 og foreningsledere er (som 
vores logo) blæksprutter, der kla-
rer det utroligste og kan improvi-
sere, for det er nødvendigt med 
det store puslespil, fortæller Mi-
chael Pedersen.

Udover sang og musik, boder 
med udstillinger og opvisninger 
af gymnastik-ungdom og en ver-
densmester i karate er der sørget 
for noget godt at drikke og spise. 
Indisk Kulturforening og Pugad, 
en forening med kontakter på 
Filippinerne, søger for det kuli-
nariske.

Selve deltagelsen er gratis.

TILMELDTE JUNI 2013 • FDF Tårnby • Amager Vikings Softball 
Club • Amager Orienterings Klub • Ullerup Linedance • Visens 
Venner på Amager • PUGAD • Kastrup Gymnastikforening 
1966 (KG66) • Eksperimenterende Danske Radioamatører 
- Amager Afd. • Shogun - Tårnby Selvforsvarsklub • 
Ældresagen • Diabetesforeningen for Kastrup og Dragør 
• Tårnby Middelaldermarked • Amager Slægtshistorisk 
Forening • Amager Square Dancers • Dyrenes Mindegrave 
• Amager Harmonika Klub • Tårnby Bladet • Foreningen 
Norden • Bordinghus Spillemændene • Tårnby Teater • De 
Grønne Pigespejdere • Roklubben Øresund • Tårnbymalerne 
• Amagerkabareten • Den Indiske Kulturforening • KFUM 
spejderne Vestamager Gruppe • American Car Club • Lions Club 
Kastrup Tårnby • Amager Fugleforening • Senior Bo • Tømmerup 
Sports Rideklub • Kastrup Tårnby Rideklub • NTK Amager 
Tennisklub • Kastrup Løverne.
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Den nye skole fylder 40 år
Kastrupgårdsskolen opfat-
tes stadig af mange som en 
ny - den nye - skole. Den 
åbnede i 1973

Af Terkel Spangsbo

En skole er en skole er en 
skole - og så alligevel ikke. 
Trods det, at en folkeskole 
er relativ almindelig, der er 
vel knap 1000 af dem i Dan-
mark, så er den skole man 
selv har gået det meste af 
sin skoletid alligevel noget 
særligt.

Og for de første til tredje 
klasser, der var første hold 
på Kastrupgårdsskolen i 
1973 er skolens 40-års ju-
bilæum (som fejres fredag 
16. august) alligevel noget 
sæligt.

Behov for skolen
Fire år før Kastrupgårds-
skolen stod klar, havde man 
åbnet Skelgårdsskolen på 
Vestamager, men der havde 
også længe været behov for 
en ny skole i Kastrupområ-
det. Kastrup skole havde i 
1973 seks klasser på hvert 
trin og nogle af eleverne 
måtte undervises i en gam-
mel barak fra besættelses-
tiden.

Skottegårdsskolen og 
Korsvejens skole havde 
ligeledes alt for mange 
elever. Derfor blev flere af 
klasserne fra disse skoler 
flyttet til Kastrupgårdssko-
len i 1973. 

Første skoledag 1973
Den store dag - første 
skoledag - var, som 

sådan en bør være. Solen 
strålede fra en skyfri him-
mel, alle elever havde flag 
i hånden og det fine tøj på. 
Mange forældre havde fulgt 
deres børn i skole.

Skoleinspektør Mogens 
Attrup bød velkommen 
til elever og forældre 13. 
august 1973. Skolen tog 
imod tre førsteklasser med 
i alt 30 elever i hver klasse.

Der blev råbt højt hurra, 
og så gik eleverne ind i sko-
len og fandt deres klasse 
og pladser. Der blev sunget 
sange og fortalt historier. 
Bagefter kom alle ud i går-
den og fik en stor is. Og så 
var første skoledag forbi og 
kommunens nyeste skole 
var så godt som klar til de 
mange elever, som efter-
hånden fyldte årgangene 
op.

Chapper til jubilæet
40-års jubilæum fejres på 
festlig manér med fælles 
morgenmad for elever og 
lærere/pædagoger og se-
nere underholder 
Chapper først 
0.-5. årgang 
og senere 
6.-10. år-
gang.

Klokken 
12 åbner 
J u b i l æ -
umsmar-
keds-

pladsen med musik, dias-
show med stemningsbil-
leder, mange spændende 
aktiviteter og boder, som 
er åben for elever, lærere/
pædagoger, forældre og in-
viterede venner af Kastrup-
gårdsskolen. 

Særlig fest hos SFO og 
Valhalla
I forbindelse med 40-jubi-
læet inviterer SFO & Klub 
Valhalla jer til at deltage i fe-
stens absolutte højdepunkt 
– kagekonkurrencen.

Forældre og børn kan 
deltage med en eller flere 
kager i konkurrencen og 
skal aflevere deres bidrag 
til kagekonkurrencen til 
SFO Valhalla i løbet af for-
middagen.

Så er det op til Elevrådet 
sammen med personalet 
fra Valhalla  i bedste Bed-
stemor And stil at kåre vin-
derne af kagekonkurrencen 
i kategorierne, Den flotteste 
kage og Den bedst smagen-

de kage.
Dommerne har 

lovet at der vil 
være kage til 
salg i Kagebo-
den, som be-
tjenes af perso-
nalet fra SFO & 
Klub Valhalla.

Foto venligst stillet til rådighed af 
Kastrupgårdsskolen. Tekst delvis hentet på nettet 
samt tilsendt fra skolen. Grundet ferie har det 
ikke været muligt at få oplyst om tidligere elever 
og lærere er indbudt til festen.
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Skolernes idrætsdage er nu ac-
tion camps eller motionsdage

Det der i såkaldte ”gamle” dage 
hed Skolernes Idrætsdag hedder 
nu motionsdag eller en Action 
Camp og sådan en holdes i Tårnby 
i ugen op til skolernes sommer-
ferie nu både til lands og vands - 
samtidig.

300 elever fra 8. klasserne blev 
i år udfordret til lands og til vands 
i Amager Strandpark og stod i 
vand og med sand om ørerne 
ved en Action Camp, som var ar-
rangeret i et samarbejde mellem 
Tårnby Naturskole, Natur der be-
væger v/DGI Storkøbenhavn og 
lokalforeningen. 

- Vi har længe været på udkig 
efter relevant nyt indhold til 8. 
klassernes idrætsdag. Det er vig-
tigt at indholdet kombinerer krop, 
bevægelse og idræt med noget 
der er relevant for - og motiverer - 
de unge mennesker. Det lykkedes 
til fulde ved årets Action Camp, 
der i øvrigt havde den bedste op-
bakning fra eleverne i mange år, 
fortæller Jacob Jensen, leder af 
Tårnby Naturskole.

Der var smagsprøver på an-
derledes og for mange nok lidt 
uvante idrætsaktiviteter. En min-
dre flåde af havkajakker sørgede 
for at eleverne blev introduceret 
for havets ultimative fartøj. De 
blev introduceret for de nødven-
dige færdigheder og fik derefter 
rig mulighed for at afprøve deres 
evner via leg og øvelser i havka-
jakken. 

Udover havkajakkerne stiftede 
eleverne bekendtskab med raf-
ting, GPS-løb, Stand up paddle 
(en ny hurtig voksende aktivitet i 
Danmark. Se foto).

Sidst men ikke mindst prøvede 
eleverne også ORC – Ocean Re-
scue Camp. Her blev eleverne 
introduceret for livredning langs 
de danske strande. Nordkystens 

livredningstjeneste stod for in-
troduktionen til førstehjælp og 
livredning. Eleverne fik afprøvet 
livredningen på egen hånd og fik 
indblik i, hvordan hurtig handling 
redder liv.  

Uvante opgaver
- Det var dejligt at se, at eleverne 
virkelig havde mod på at prøve 
nye aktiviteter og det var en for-
nøjelse af have så dygtige instruk-
tører bla. fra Rafting Club Copen-
hagen, til at introducere eleverne 
for deres foreningsaktiviteter – vi 
glæder os allerede til næste år, 
hvor vi håber på en endnu større 
tilslutning, siger naturvejleder og 
projektleder i Natur der bevæger, 
Martin Machado. 

Dagen var et samarbejde mel-
lem Tårnby Naturskole, Natur der 
bevæger v/DGI Storkøbenhavn 
og lokal foreningen. Action Camp-
dagen er tænkt som en øjenåbner 

for de deltagende elever i forhold 
til de mange muligheder, der er 
for at deltage i spændende ude-
aktiviteter i fritiden i de lokale 
foreninger. Ideen med dette, og 
også vision for Projektet, Natur 
der bevæger, er at øge børn og 

unges livskvalitet og trivsel netop 
gennem deltagelse i fremtidens 
udeaktiviteter og dermed også 
sunde fællesskaber.

spanger

En mindre flåde af havkajakker befolkede sammen med 300 8. klasseelever Kastrup Strandpark, da 
skolerne i Tårnby afholdt en utraditionel idrætsdag lige før sommerferien.

Stand up paddle er en ny hurtig voksende aktivitet i Danmark og 
det var en stor succes ved skolernes Action camp.

Motionsdag på bevægelig grund

De fleste mænd erkender, at det er 
deres partner, der står for paknin-
gen af feriekufferten.

Det er skyscanner.dk, der har 
lavet undersøgelsen, som viser, 
at blot 44 procent af mændene 
pakker deres egen kuffert og at 6 
procent aldrig har stået for pak-
ningen. 27 procent af mændene 
erkender, at det er partneren, der 
står for pakningen af mandens 
kuffert ved forretningsrejser, skri-
ver internetsiden Take Of.

En tredjedel af mændene me-
ner, at deres partner ved, at de el-
lers ville glemme noget, mens 10 
procent indrømmer, at de er for 
dovne. 10 procent beder direkte 

partneren om at gøre det.
En tredjedel af kvinderne sy-

nes, de er bedre til det, mens 20 
procent påstår, at de faktisk godt 
kan lide det. 10 procent indrøm-
mer, at de gør det for at have kon-
trol over, hvilket tøj deres partner 
har på, og 13 procent siger, at de 
smugler egne ejendele med i den 
andens kuffert.

56 procent af kvinderne pakker 
mere end deres partner, og når et 
par deles om en kuffert, siger 45 
procent af kvinderne, at de får 
mere plads end deres partner, 
mens blot 6 procent af mændene 
hævder, at de får mest plads.

Mor pakker feriekufferten Cykler stjæles hver dag  
Antallet af cykeltyverier faldt i 
2012 til under 70.000

Mange cykler stjæles fra ejerens 
bopæl. ”Generelt stjæles der lige 
så mange cykler fra folks bopæl 
som fra stationer og andre steder 
uden for bopælen. I fx Køben-
havn er to tredjedele af de an-
meldelser, vi får om stjålne cykler, 
tilfælde, hvor cyklen er stjålet på 
ejerens bopæl,” siger Michael An-
dersen (salgschef i TopDanmark)  

 Brug to minutter på at fore-
bygge tyveri, ved at sætte den i 
ejendommens cykelkælder eller 
gård.

Topdanmark råder også til, at 
man kigger sine vilkår igennem, 
hvis man er blandt det antal dan-
skere, der er blevet bidt af cy-
keldillen og har anskaffet sig en 
cykel, der nemt koster det samme 
som en brugt mellemklassebil.  

- Cykeltyveri er dækket af ind-
boforsikringen, men dækningen 
på en stjålet cykel stopper typisk 
i omegnen af 20.000 kr. men 
med en udvidet cykeldækning, 
der dækker op til 65.866 kr. pr. 
cykel. er der også plads til den 
dyre racer siger Michael Ander-
sen. 
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KASTRUP BIO
Kastrupvej 270 • Tlf.: 32 50 55 07
www.kastrupbio.dk
Billetsalget starter 30 minutter før første forestilling

ÅBNINGSTIDER
Mandag til fredag fra kl. 16.30 til sidste film starter
Lørdag og søndag fra kl. 13.00 til sidste film starter
Lørdage, søndage og helligdage samt i skolernes 
ferier (dog ikke sommerferien) vil udvidet 
åbningstid kunne forekomme.
Ved udvidet åbningstid åbner biografen 30 min. før 
første film starter

BILLETPRISER OG RABATKORT
Billetpris 65,- kr.
Børnebillet (til og med 12 år) 55,- kr.
10-turs rabatkort  550,- kr. (hvert klip betaler for 
en billet op til 65,- kr.)
Tillæg ved 3D film kr 20,-
Der kan forekomme tillæg ved helaftensfilm, 
forpremierer og danmarkspremierer.

KØRESTOLSPLADSER
Nu har vi dedikerede kørestolspladser i bio 1, ring på 
32 50 55 07 for at reservere dem.

The Heat
Sandra Bullock spiller i en ny sjov buddy-politi-komedie en 
irriterende korrekt FBI agent, der bliver sat sammen med 
sin diametrale modsætning – den grove, storbandende 
politibetjent (den nye komediestjerne Melissa McCarthy), 
der har en meget kort lunte. Det umage par må tage 
utraditionelle metoder i brug for at få ram på en magtfuld 
og nådesløs narkobaron - uden at få ram på hinanden først.

Before Midnight
Vi er i Grækenland ni år efter “Before Sunset”, hvor Jesse 
og Celine har fundet sammen. Jesse er ved at sætte sin 
teenagesøn, Hank, på flyet hjem til USA. Hank bor nu 
sammen med Jesse’s ekskone i Chicago. Udenfor venter 
Celine i bilen sammen med deres døtre. På denne sidste 
aften i deres ferie er det tid til refleksion over, hvad der er 
sket siden de mødtes første gang for 19 år siden.

MonSters University - 2D og 3D
I Monsters, Inc mødte vi den grønne kyklob Mike Wazowski 
og hans bedste ven, superskræmmeren James P. ‘Sulley’ 
Sullivan som et uadskilleligt par og bedste venner, men da 
de to meget forskellige monstre mødtes, kunne de faktisk 
ikke fordrage hinanden. Nu er vi år tilbage i tiden og ser, 
hvordan Mike og Sulley – mens de var på monsterskole - 
overvandt deres uvenskab og blev venner for livet…

Spies & Glistrup
Vi kender Glistrup fra hans kamp mod skatten og 
rejsekongen Spies med sine morgenbolledamer og det 
udsvævende liv, men kun ganske få kender historien om 
deres tætte venskab og den idealisme som drev dem så 
vidt. Mens Simon Spies var Danmarks flamboyante ungkarl 
og ugebladenes yndlingsoffer, blev Mogens Glistrup en af 
landets mest omstridte politiske idealister. Sammen og hver 
for sig brød de med janteloven og danskerne elskede dem 
for det. Filmen foregår i perioden fra 1965-1984.

What Maisie Knew
Syv-årige Maisie må navigere i de voksnes kaos med al sin 
uskyld, charme og betingelsesløse kærlighed, da hun bliver 
fanget i forældrenes bitre strid om forældremyndigheden. 
Den altid observerende Maisie kastes frem og tilbage 
mellem sine forældre, Susanna en aldrende rockstjerne, der 
jagter et sidste hit og faderen Beale, en travl kunsthandler 
med mange rejsedage. En moderne pendant til ‘Kramer 
mod Kramer’ set gennem den syv-årige Maisies øjne.

© 2013 Disney-Pixar

© Filmcompagniet

© nordisk film

© Miracle Film

© Scanbox
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BABY BIO og TIRSDAGSBIO
Babybio og Tirsdagsbio starter igen, når vi også har 
gjort bio 2 fin.

MONSTERS UNIVERSITY - 
3D, dansk tale                                                                 
13 - 14/8: 	 kl. 17.30
17 - 18/8: 	 kl. 13.30 + 15.30
24 - 25/8: 	 kl. 13.00 + 15.00
31/8 - 1/9: 	 kl. 13.00	 fr. u. 7

MONSTERS UNIVERSITY - 
2D, dansk tale                                                                 
13 - 14/8: 	 kl. 18.00
17 - 18/8: 	 kl. 13.00 + 16.00
24 - 25/8: 	 kl. 12.30 + 15.30
31/8 - 1/9: 	 kl. 12.30 + 15.30		
		  fr. u. 7

WHAT MAISIE KNEW                                                                                                       
13 - 14/8: 	 kl. 20.30	 t. f. a.

RED 2                                                                                                                                      
13 - 14/8: 	 kl. 20.00
15 - 21/8: 	 kl. 20.45
Danmarkspremiere:
FAMILIEN MILLER…  
LANGT OVER GRÆNSEN                                                           
15 - 21/8: 	 kl. 20.15
22 - 28/8: 	 kl. 20.30	 fr. u. 7

BLUE JASMIN                                                                                                                      
scanbox
15 - 21/8:	 kl. 18.00	 t. f. a.

Danmarkspremiere:
PERCY JACKSON & 
UHYRERNES HAV - 3D                                                                
15 - 21/8:	 kl. 18.30
22 - 28/8:	 kl. 17.30

Danmarkspremiere:
THE HEAT                                                                                                                              
22 - 28/8:	 kl. 20.00
29/8 - 1/9:	 kl. 20.30	 t. o. 15

Danmarkspremiere:
BEFORE MIDNIGHT                                                                                                          
22/8 - 1/9:	 kl. 18.00	 t. f. a.

Danmarkspremiere:
SPIES & GLISTRUP                                                                                                             
29 - 30/8:	 kl. 17.30 + 20.00
31/8 - 1/9:	 kl. 15.00 + 17.30 
		 + 20.00
2/9:	 kl. 17.30 + 20.00		
			       t. o. 11

Percy Jackson & Uhyrernes Hav 
Percy Jackson er Poseidons søn, og i Uhyrernes Hav 
fortsætter han sin skæbnebestemte rejse sammen med sine 
halvgud-venner, der denne gang må finde det gyldne skind 
for at redde deres hjem, Halvblodslejren.

Familien Miller… langt over 
grænsen 
For at kunne betale en narko-gæld tilbage – og bevare 
sine lemmer intakte – tvinges hashpusheren David til at 
lege med de tunge drenge: Han skal smugle Brads seneste 
leverance ind fra Mexico. 
David lægger en, mener han selv, idiotsikret plan, der 
involverer mere eller mindre frivillig deltagelse fra hans 
kyniske nabo, stripperen Rose, wannabe-kunden Kenny 
og den tatoverede og piercede gadekyndige teenager 
Casey. En falsk kone, to børn og en gigantisk, nypudset 
autocamper senere har the Millers kurs syd for grænsen til 
en 4.-juli-weekend, der ender i et brag.

Blue Jasmine
Da Jasmines (Cate Blanchett) ægteskab med den hovedrige 
forretningsmand Hal (Alec Baldwin) går i stykker, bryder 
hele hendes verden sammen. Pengene og den medfølgende 
status som Chanel-klædt New Yorker frue forsvinder hurtigt, 
og så må Jasmine flytte ind hos sin søster Ginger (Sally 
Hawkins) i en beskeden lejlighed i San Francisco og forsøge 
at samle sit liv op igen. 78-årige Woody Allen har skrevet 
og instrueret Blue Jasmine.

RED 2
Den pensionerede black-ops CIA agent, Frank Moses, 
tvinges  til at samle sit erfarne, men efterhånden ældre 
hold af tidligere eliteagenter i en jagt på en forsvundet 
transportabel atombombe fra den kolde krigs varmeste 
periode. Frank og hans stærkt undervurderede hold er 
godt nok i undertal, lidt ude af form og har ikke så mange 
våben som deres modstandere. Med bl.a. Bruce Willis, John 
Malkovich, Mary Louise Parker, Catherine Zeta-Jones, Helen 
Mirren, Anthony Hopkins, David Thewlis, Byung-hun Lee.

© Filmcompagniet
© nordisk film

© Scanbox

© Filmcompagniet
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Kunstværker skaber oplevelser
En serie om nuværende og 
kommende kunstværker i 
Skedsmo. 

Af Frank Finnested, TBs 

korrespondent i Skedsmo

Skulpturparken begynder at tage 
form. Hensigten med kunstvær-
kerne er ikke at pynte på Lille-
strøm og Strømmen men at skabe 
oplevelser.

Fra tidligere har vi Hammering 
Man, lavet af den amerikanske 
kunstner Jonathan Borofskys, 
afsløret i december 2010, samt 
Savbladet (billedet), lavet af 
kunstnerne Liv Anne Lundeberg 
og Kyrre Andresen. Afdsløret i de-
cember 2011.

21. juni blev kunstværket Sy-
klus afsløret i Sagdalen i Strøm-
men. Det skete i forbindelse 

med Sagelva-
festivalen. 
Derefter v i l 
d e n e n e 

s k u l p -
tur efter den anden 

dukke op langs flomvollen i Lille-
strøm – hvis alt går efter planen. 

– Tre skulpturer skal efter pla-
nen være på plads i løbet af ef-
teråret og en fjerde skulptur er 
planlagt sat op i begyndelsen af 
næste år, siger kulturformidler 
Lasse Rune Eriksen ved kultur-
sektoren i Skedsmo kommune. 

Hvilken slags kunstværk, som 
bliver afsløret i det nye år, er der 
foreløbig ikke taget stilling til, 
men tre kunstnere er inviteret til 
at aflevere skitser.

Cyklus, af den svenske kunstneren Annika Oskarsson. Afsløret 21. 
juni i år.

Savbladet, af kunstnerne Liv Anne Lundeberg og Kyrre Andresen. 
Afsløret i december 2011.

Cykelruter i Alingsås på nettet

Nyt fra vores nordiske venner

Alingsås kommune har tilsluttet 
sig en database med cykelfakta, 
så nu kan du planlægge den be-
hageligste og mest sikre cykeltur 
i vores venskabsby.
 
For eksempel vil det være muligt 
at undgå de stejleste bakker ved 

at gå ind på hjemmesiden tra-
fiken.nu og vælge 

cykelreseplane-
reren.

På hjemmesiden kan man bl.a. 
vælge tempo, ligesom program-
met tager hensyn til højdefor-
skelle, så man kan fravælge stejle 
bakker. Du kan så få styr på hvor 
lang en given strækning er, hvor 
lang tid, det tager at køre den og 
hvor megen energi, du skal an-
vende. 

Cykelbyen Alingsås
I Alingsås arbejdes der til stadig-
hed målrettet på at få flere til at 
anvende cyklen som transport-
middel. En opgørelse fra 2011 
viser, at omkring 10 procent af by-
ens indbyggere valgte cyklen og 
med det ligger man som nummer 
to i regionen.

Men folkesundhedsstrateg i 
Alingsås kommune, Malin Wallin 

mener ikke, man kan slå sig til ro 
med det. At øge antallet af cyk-
lister er et mål både i forhold til 
folkesundhed og for miljø.

Milliontilskud til AIF
Alingsås Idrætsforening vil inve-
stere 13 millioner i en ombygning 
af tilskuerpladserne og skabe et 
atletikstadion, der kan anvendes 
hele året, skriver Alingsåskuriren. 

Og nu har foreningen fået fire 
milloner i tilskud fra en almen-
nyttig fond under forudsætning 
af, at Alingsås kommune giver et 
tilsvarende beløb.

Tidligere har kommunen af-
slået, men Johan Lövrup, formand 
for Alingsås IF er fortrøstnings-
fuld.

- Bidraget på de 4 mill. er 
egentlig helt afgørende for at få 
projektet i havn, men det bygger 
på, at vi får et tilsvarende beløb 
fra kommunen, siger han.

Den nye planlægning indebæ-
rer, at der bygges et indendørs 
anlæg, og at der indføjes fire 
60-meter løbebaner.

Fjernvarmen tilbage 
Alingsås Energi har købt fjern-
varmeproduktionen tilbage fra 
Statskraft, således at firmaet nu 
selv står for produktionen af fjern-
varme. Det skriver Alingsåskuriren.

- Gevinsten er, at vi får hel-
hedsansvaret for fjernvarmen 
i kommunen og vi dermed kan 

vokse i takt med, at Alingsås vok-
ser, siger Jan Olofzon, Alingsås 
Energi og tilføjer 

- Samtidig kan vi tilpasse pro-
duktionen til samfundets energi-
omstillinger.

Politiet slås sammen
Også i Sverige centraliseres poli-
tiet. For fremtiden skal landets 21 
politimyndigheder slås sammen 
til en på landsplan og 7 politire-
gioner opbygges.

For Alingsås betyder det, at 
kommunen sammen med 54 an-
dre kommuner i Västra Götaland 
og Halland kommer til at udgøre 
politiområde Vest med Göteborg 
som hovedby. Det skriver Alings-
ås Tidning.

Websatsning
Slentre, shoppe, drikke kaffe...Det 
er ledeordene, når alle butikker i 
Alingsås skal samles på nettet. 

Og det er præcis, hvad de 
handlende i byen har beslut-
tet sig for at de skal. Både for 
at styrke handelen og gøre den 
mere synlig, men samtidig for at 

tiltrække nye besøgende og i for-
længelse af det måske også nye 
indbyggere. 

Alingsås skal styrke sit vare-
mærke som en skøn shopping-by 
og har i samarbejde med et rekla-
mebureau lanceret etn ny web-
side www.shoppingialingsas.se, 
skriver Alingsås Tidning. Tanken 
er, at alle butikker, restauranter 
og underholdningssteder i byen 
skal kunne ses samlet.

Alléen oplyses
Fremtiden ser lys ud for cyklister 
og fodgængere i Alléen langs Nor-
dre ringgade i Alingsås, skriver 
Alingsås Tidning.

Alléen har ved vintertid væ-
ret mørk og oplevedes utryg for 
borgerne, men nu skal den op-
lyses og alingsåsborgerne skal 
være med til at beslutte, hvad der 
fungerer bedst, når kommunen i 
samarbejde med Lys i Alingsås af-
prøver forskallige armaturer.

Den endelige beslutning tages, 
når efterårets Lys i Alingsås-ar-
rangement er afsluttet.
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englandsvej 229 
2300 København s

trælast

Vi leverer trælast- og bygningsartikler  
uden kørselsgebyr
Englandsvejens 
Tømmerhandel

Udlejning af værktøj og maskiner

HÅNDVÆRKERE

Tage Bruun
50 90 85 07

Alt malerarbejde udføres
Skottegården 34

2770 Kastrup

låseservice

LÅSEBUSSEN
32 52 50 00

Smedekærvej 6
2770 Kastrup

Få professionel  
vejledning af den lokale låsesmed. 
Alt i låse- og sikringsarbejde udføres

Få dækket din gamle 
brevsprække

Vi sælger en 
standard løsning  
10x 30 cm til 125 kr.

Flere oplysninger 
på hjemmesiden 

www.sejs.hfnet.dk, hvor du 
også kan bestille dækpladen.

www.sejs.hfnet.dk,

Glarmesterarbejde udføres

Glarmester
Hans Diderichsen

3250 4218
Fax: 3252 0344

glarmestre

SUNDHED & VELVÆRE

alle har råd til et fedt køkken & bad

Kvik Amager
Kirstinehøj 58, Tårnby

2770 Kastrup

www.kvik.dk

Gulv, KØKKEN OG INDRETNING

GULVBELÆGNING

• 20 87 74 24 •
ffgulve@gmail.dk

• 	Linolium - Vinyl - Kork - Tæpper

• 	Speciale; Køkkener - Trapper

• 	Renovering af hoved- og 		
	 bagtrapper

• Leverandør til 				  
	 andels- og boligforeninger

F.F. 
Gulve
20 87 74 24

Af  matematiklæreren

En mand har købt sig et nyt firebinds leksi-
kon. Lad os antage at de fire bind står i den 
sædvanlige rækkefølge fra 1 til 4. Det sam-
lede sideantal pr. bind fylder nøjagtig 2 cm, 
og hvert af omslagene er 0,25 cm tykke. 

Hvis jeg placerer en bogorm mellem før-
ste side og omslaget i bind 1 og den deref-
ter æder sig igennem bøgerne lige til sidste 
side i bind 4, hvor langt har den så bevæget 
sig?

Svaret finder du på www.taarnbybladet.dk 
Husk du kan abonnere på et nyhedsbrev, som du 

får hver gang der er væsentlige opdateinger på 
Tårnby Bladets hjemmeside. Det er gratis.

Ormen gnaver400 års fred
Vær med til at fejre 400 års fred mellem 

Danmark og Sverige. For 400 år 
siden underskrev Danmark 

og Sverige en fredsaftale, 
og det fejres i år med 

400 aktiviteter fra 
januar til september. 

Tag ægtefællen, familien eller vennen under 
armen og brug en weekend i det svenske. 

Hvorfor ikke blande lidt god, dansk historie 
med en sommertur til det svenske? I forbin-
delse med 400-året for fredsaftalen mellem 
Danmark og Sverige lægger Sverige hus til en 
lang række spændende, historiske aktiviteter 
med Danmark som medvært.

  
Guide til Laholms historiske aktiviteter
Blandt gårde og stræder – byvandring i La-
holms gamle by. Tag på byvandring i Laholms 
fine gader, hvor man tydeligt fornemmer den 
danske kulturarv. Oplev de gemte baggårde og 
oaser, der ikke sådan er lige til at finde, og som 
er omgivet af de gamle, prangende bygninger, 
på brostensbelagte gader. Byvandringen finder 
sted tirsdage, torsdage og lørdage indtil 30. 
august.

Fredsfest
Et stort telt fyldt med underholdning og aktivi-
teter for hele familien, der foregår på de lokale 
grønne områder, runder hele det historiske 
jubilæum af. Fredsfesten finder sted i Knäred 
lørdag 28. september.

Mere info
 Se også: www.laholm.se og www.visitsweden.
dk

Sprutten spræller 
lørdag 21. september,
når foreningerne  
har indbudt til
Spræl i Byen

Det er fornøjeligt - og gratis



5
6
 T

å
r
nb


y
 B

la
d

et

 A

U
G

U
S
T
 2

0
1
3

Estate Tårnby & Kastrup
STATSAUT.  E JENDOMSMÆGLER,  MDE

Kongelundsvej 268, 2770 Kastrup
2770@estate.dk

Tlf. 70 10 00 77

Velfungerende ejerforening Ejerlejlighed

Kastrup
Kastrupvej 255

Sagsnr. 52023CS  

Lys 3-værelses med flot nyere
køkken og alt i hårde hvidevarer.
Flot flisebadeværelse med seperat
bruseniche og vindue. 2 gode
værelser samt hyggelig lys stue, der
er nem at indrette. Tæt på Metro!

1.585.000Pris:
80.000Udb.:

10.169Brt.:
9.010Nt.:

68 1.700 1/2 ST 1939

Til dig der vil sætte dit eget præg 1- familieshus

Tårnby
Kongelundsvej 403

Sagsnr. 52041GB  

Murstensvilla med en god
planløsning. Hyggelig have.     
Fordelingsentre, badeværelse med
brus og badekar. Originalt køkken
med spiseplads. Bryggers.
Soveværelse og to børneværelser.
Stor stue.

2.150.000Pris:
110.000Udb.:

12.973Brt.:
11.823Nt.:

106 810 1/3 1 1974

Beliggende på lukket vej Ejerlejlighed

Tårnby
Højgården 4

Sagsnr. 52043GB  

Skøn lejlighed beliggende centralt
i Tårnby. Hyggeligt område. God
planløsning og muligheder. Stort
spisekøkken og dejlig sydvendt
altan hvor vinduerne kan skydes til
side alt afhængig af vejrtypen.

1.895.000Pris:
95.000Udb.:

12.353Brt.:
11.290Nt.:

96 8.917 1/2 1 1975

Super flot halvt dobbelthus 1- familieshus

Tårnby
Vestbirk Alle 69

Sagsnr. 52040BK  

Huset fremtræder i god stand, og
er særdeles velholdt. Nyere vinduer
og døre, fra år 2005.
Naturgasfyret(03). God garage og
dejlig nem og hyggelig have. 53m2
god brugbar kælder. Rummelig
entre. Flot hvidt åbent køkken.

2.550.000Pris:
130.000Udb.:

14.510Brt.:
12.988Nt.:

89/53 382 1/2 3 1955

DIT LOKALE 
TEAM I TÅRNBY 

& KASTRUP

RING FOR EN 
GRATIS VURDERING 

PÅ 7010 0077

Maiken GitteHong


